
•• 

COillUNE DI MOTTA CAMASTRA 

(CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

COPIA [I.E.] 

! T .---~---------- ~---~----'----;---:----~----:----".- ---~--:----'--I 

I N° 125... Oggetto:,Approva;"onc dello schema dI Dd.nclO dI PrevISIone finanziano II.' 

i Data 23/07/2024 I 2024/2020. 
I !
L ____.______, --------.-----------------~------~------.~~-------.----------

L'anno 2024 (DUEIVHLAVENTIQUATTRO) il giorno 23 (VENTITRE) del 

mese di LUGLIO alle ore 11.47 e seguenti nella sala delle adunanze del Comune di 

l\rlotta Camastra, si è riunita la Giunta ì\lIunicipale con la presenza dei Signori: 

IN°or:Ir.. COGNOì\lfE -'--1---. NOyç1E I QUALIFICATPresente I Assente I! 1 

I i l I i I 

rl-tBLAJ~CAfO-----_~.~':~RMELO=-=~S!NIlACO 't---y:.*== ~.I ~- -=l + X2 ICATA1JANOiSALVATORE_. [ASSESSORE l ----.J 
I :3 [-ORLANDO -------irvIARIA i\=T\jGEI~A-u--L~sSESSORE-1 -x*---i I 

1-4 _J!:;IA~DINi~_-_- __-~_~~ D~\-._.~-r!!~l..~_-_--=---rASSES--S-O-RE =r X* I --l 
. I I , I ' L __ ---.L_~ ________.__,____,___.___--1___,_____ ~_______ I __ ! _ .J 

* presente in videoconferenza 

Presiede il Sindaco - Geom. Carmelo Blancato*  

Partec' ii Segretario Comunale - Dott.ssa Annabel Sotera*  

Il Presidente, conslal.:'ILO il numero deì presenti è legale, dichiara aperta la 

seduta cd invita i convenuti a deliberare sulla proposta sotto riportata, relativa 

a.lI'oggetto, sulla quale sono stati espressi i pareri e le attestazioni prescritti dalle leggi 

regionali nn. 48/1991 e 30/2000; 



F atto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto. 

Con voti unanimi, espressi in fonl1a palese 

DELIBERA 

l) DI APPROVARE la proposta nel testo risultante dal documento qui allegato per 

farne 

2) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza Croce, 1 98030 Motta Camastra (ME) - Tel. 0039 - 0942-985007  

Sito internet: www.comunemottacamastra.it Mail: area.finanziaria@comunemottacamastra.it - P. IVA 00336470836  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 

OGGETTO: PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. 

PARERI 

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito con l'art. 1, 

Icomma l, lettera i) della L. R. Il dicembre 1991, n. 48 e modificato dall'art. 12 

L~~lla L. R. 23/12/2000, n. 30 e succ. modo ed int. I 

PARERE DEL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA  

Si esprime parere FAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità tecnica. 

Motta Camastra, 22/07/2024 

Il Resp 

(Rag. u' 

Si esprime parere FAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità contabile. 

,/,'\Motta Camastra, 22/07/2024 
! ! 
J J
I . 
, I 

",;" Il Res ns~liile Area 
; /

,'(,' (Ri!g. ucta' Grasso) 

/ 
//

f 
/ ! 

/ ! 
, J 

! I 

UConume del Parco Fluviale dell'Alcantara" 

mailto:area.finanziaria@comunemottacamastra.it
www.comunemottacamastra.it


Il Sindaco  

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli scherni di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi", è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 

province, comuni ed enti de] SSN); 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) come modificato e integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

Visto l'art. 151, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, in base al quale "Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico 

di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre) riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 

unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 

differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze"; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. , esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026 

ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

Visto 1'art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il 

termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un 

orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto 

del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno 22 dicembre 2023 con cui il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è stato differito al 15 

marzo 2024; 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 

finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP semplificato 

2024/2026, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2024/2026; 

Vista la Circolare N. 5 MEF - RGS - Prot. 31463 del 09/02/2024, ad oggetto: "Regole di finanza 

pubblica per gli enti territoriali: verifiche del rispetto degli equilibri di bilancio ex ante ed ex 

post ai sensi degli articoli 9 e 10 della legge 24 dicembre 2012, n. 243, biennio 2024-2025"; 

Tenuto conto del rispetto per gli anni 2024 e 2025, in base ai dati dei bilanci di previsione 2023

2025, a livello di comparto, dell' equilibrio di cui al richiamato articolo 9, comma l-bis, della 

legge n. 243 del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza utilizzo 

avanzi, senza Fondo pluriennale vincolato e senza debito), si ritiene che gli enti territoriali 

osservino il presupposto richiesto dall' articolo lO della richiamata legge n. 243 del 2012, per la 

legittima con1 trazione di operazioni di indebitamento nel richiamato biennio 2024-2025; 

"ComU1le del Parco Fluviale dell'Alctlntara" 



Visto l'art. 57 comma 2 del Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L 19 dicembre 

2019 che prevede che"A decorrere dall'anno 2020, alle regioni, alle Province autonome di 

Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai loro organismi ed enti strumentali, come definiti 

dall'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nonché ai loro enti 

strumentali in forma societaria cessano di applicarsi le seguenti disposizioni in materia di 

contenimento e di riduzione della spesa e di obblighi formativi: 

a) articolo 27, comma l, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

b) articolo 6, commi 7, 8, 9, 12 e 13, de] decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 

c) articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 111odificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

d) articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n. 67; 

e) articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

f) articolo 12, comma l-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 15 luglio 2011, n. 111; 

g) articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 

23 giugno 2014, n. 89; 

Visto }'articolo 172, comma l, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

prevede che gli enti locali alleghino al bilancio di previsione "le deliberazioni con le quali sono 

determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori 

detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali"; 

Visto l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di 

cui all'art. l, comma 3, del D. Lgs 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

Visto 1'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 

quale dispone che "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni; anche se approvate successivamente all'inizio dell' esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 19 gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 

di anno in anno"; 

Rilevato che lo schema di bilancio di previsione finanziario 2024/2026 è stato predisposto in 

conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al D. Lgs. n. 118/201] nonché della 

normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica; 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo l'allegato n. 9 

Bilancio di previsione al D. Lgs. n. 118/2011, il quale allegato al presente provvedimento ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 es. m. L; 

Visto il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s. m. i.; 

"Comune del Parco Fluviale dell'Alcantara" 



Visto J'O.A.EE.LL. vigente nella Regione SiciUana; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

PROPONE 
la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si 

intende qui integralmente riportata e trascritta; 

1.  di dare atto che l'ente si è avvalso dell' autorizzazione dell' esercizio provvisorio tenuto 

conto: 

- 1'attuale incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, nel 

2024, della certificazione delle risorse Covid; 

- -1'accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e per gli effetti dell' applicazione 

del CCNL 2019- 2021 del personale del comparto. 

2.  di approvare, ai sensi dell'art. 174, comma l, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. lO, del d.Lgs. 

n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo 

1'allegato n. 9 - Bilancio di previsione al d.Lgs. n. 118/2011, il quale allegato al presente 

provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

3.  di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2024/2026, è stato predisposto in 

conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della 

normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica; 

4.  di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dan'articolo 11, 

comma 3, de] d.Lgs. n. 118/2011 e dall'articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

5.  di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali al 

presente atto; 

6.  di trasmettere Jo schema di bilancio e tutti gli allegati al1'organo di revisione per la resa del 

prescritto parere; 

7.  di presentare all' organo consiliare per la loro approvazione lo schema di bilancio, 

unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento 

comunale di contabilità; 

8.  di dichiarare con separata votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi deH'art. 134 comma 4° D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

Motta Camastra, 22 luglio 2024 

1// !\ 
. "L'IS'$' U pRE 

'}1 Respon.s~ .. \b· e A 'ç'a Finanziaria 
(Rag. uei Grasso) 

IL PROPONENTE 

/~,in Sindaco 
" l'l

(Geòny:\ç9rmelo BIanca to) 

)! 

"Comune del Parco Fluviale dell'Alcantara" 

http:J'O.A.EE.LL


COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

BILANCIO DI PREVISIONE

ESERCIZIO 2024



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo
Tipologia

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

              0,00              0,00              0,00              0,00previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

        257.442,90        216.888,96              0,00              0,00previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)

         49.483,63         29.419,15              0,00              0,00previsione di competenzaUtilizzo avanzo di Amministrazione

              0,00              0,00previsione di competenza- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

              0,00              0,00              0,00              0,00previsione di competenza- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità

      1.625.884,99Fondo di Cassa all'1/1/2024 previsione di cassa       1.768.500,37

1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati

dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del

bilancio dell'esercizio in corso di gestione.  Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi

determinato sulla base di dati di preconsuntivo.

2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del

rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 
118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o 
derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo
Tipologia

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, cont ributiva e perequativa

10101         749.165,00        752.384,28         436.763,00        765.240,50        709.008,00Tipologia 101

Imposte, tasse e proventi assimilati

previsione di competenza

previsione di cassa         581.423,85        528.393,83

10301         292.955,28          4.108,02         288.685,78        292.955,28        292.955,28Tipologia 301

Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsione di competenza

previsione di cassa         297.063,30        292.793,80

      1.042.120,28        756.492,30         725.448,78      1.058.195,78      1.001.963,28Totale Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa

10000 previsione di competenza

previsione di cassa         878.487,15        821.187,63

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo
Tipologia

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Titolo 2 Trasferimenti correnti

20101       1.024.320,29        137.766,71         931.510,86        876.435,13        822.252,67Tipologia 101

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

previsione di cassa       1.144.235,38        961.829,24

20102               0,00          7.350,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 102

Trasferimenti correnti da Famiglie

previsione di competenza

previsione di cassa               0,00          7.350,00

      1.024.320,29        145.116,71         931.510,86        876.435,13        822.252,67Totale Titolo 2
Trasferimenti correnti

20000 previsione di competenza

previsione di cassa       1.144.235,38        969.179,24

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo
Tipologia

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Titolo 3 Entrate extratributarie

30100         379.966,62        441.988,03         355.094,00        379.966,62        379.966,62Tipologia 100

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

dei beni

previsione di competenza

previsione di cassa         450.164,57        490.444,13

30200          50.000,00          2.200,00          40.000,00         50.000,00         50.000,00Tipologia 200

Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione

delle irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza

previsione di cassa          50.000,00         27.200,00

30300             100,00              0,00             100,00            100,00            100,00Tipologia 300

Interessi attivi

previsione di competenza

previsione di cassa             100,00            100,00

30500          20.700,00          5.000,00          20.287,51         74.702,45         75.998,12Tipologia 500

Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di competenza

previsione di cassa          25.700,00         25.287,51

        450.766,62        449.188,03         415.481,51        504.769,07        506.064,74Totale Titolo 3
Entrate extratributarie

30000 previsione di competenza

previsione di cassa         525.964,57        543.031,64

   4Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo
Tipologia

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Titolo 4 Entrate in conto capitale

40200       6.516.859,96        403.631,14       6.364.600,20        150.857,13        114.936,70Tipologia 200

Contributi agli investimenti

previsione di competenza

previsione di cassa       6.819.456,18      6.768.231,34

40400          10.000,00              0,00          10.000,00         10.000,00         10.000,00Tipologia 400

Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di competenza

previsione di cassa          10.000,00         10.000,00

40500          15.000,00              0,00          15.000,00         15.000,00         15.000,00Tipologia 500

Altre entrate in conto capitale

previsione di competenza

previsione di cassa          15.000,00         15.000,00

      6.541.859,96        403.631,14       6.389.600,20        175.857,13        139.936,70Totale Titolo 4
Entrate in conto capitale

40000 previsione di competenza

previsione di cassa       6.844.456,18      6.793.231,34

   5Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo
Tipologia

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Titolo 6 Accensione Prestiti

60300               0,00         14.640,06               0,00              0,00              0,00Tipologia 300

Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo

termine

previsione di competenza

previsione di cassa           6.640,06         14.640,06

              0,00         14.640,06               0,00              0,00              0,00Totale Titolo 6
Accensione Prestiti

60000 previsione di competenza

previsione di cassa           6.640,06         14.640,06

   6Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo
Tipologia

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassier e

70100         500.000,00              0,00         500.000,00        500.000,00        500.000,00Tipologia 100

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

previsione di competenza

previsione di cassa         500.000,00        500.000,00

        500.000,00              0,00         500.000,00        500.000,00        500.000,00Totale Titolo 7
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70000 previsione di competenza

previsione di cassa         500.000,00        500.000,00

   7Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026 - ENTRATE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Titolo
Tipologia

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100       3.320.000,00         10.167,33       1.790.000,00      3.320.000,00      3.320.000,00Tipologia 100

Entrate per partite di giro

previsione di competenza

previsione di cassa       3.330.167,33      1.800.167,33

90200          75.000,00          1.326,41         125.000,00         75.000,00         75.000,00Tipologia 200

Entrate per conto terzi

previsione di competenza

previsione di cassa          76.326,41        126.326,41

      3.395.000,00         11.493,74       1.915.000,00      3.395.000,00      3.395.000,00Totale Titolo 9
Entrate per conto terzi e partite di giro

90000 previsione di competenza

previsione di cassa       3.406.493,74      1.926.493,74

     12.954.067,15      1.780.561,98      10.877.041,35      6.510.257,11      6.365.217,39
Totale Titoli

previsione di competenza

previsione di cassa      13.306.277,08     11.567.763,65

     13.260.993,68      1.780.561,98      11.123.349,46      6.510.257,11      6.365.217,39
Totale Generale delle Entrate

previsione di competenza

previsione di cassa      15.074.777,45     13.193.648,64

   8Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI

Residui Presunti al

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI
Titolo

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

              0,00              0,00              0,00              0,00previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

        257.442,90        216.888,96              0,00              0,00previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese in conto

capitale (1)

         49.483,63         29.419,15              0,00              0,00previsione di competenzaUtilizzo avanzo di Amministrazione

              0,00              0,00previsione di competenza- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

              0,00              0,00              0,00              0,00previsione di competenza- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità

      1.625.884,99       1.768.500,37previsione di cassaFondo di Cassa all'1/1/2024

      1.042.120,28Titolo1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa

10000         756.492,30         725.448,78      1.058.195,78      1.001.963,28previsione di competenza

previsione di cassa         878.487,15        821.187,63

      1.024.320,29Titolo2 Trasferimenti correnti20000         145.116,71         931.510,86        876.435,13        822.252,67previsione di competenza

previsione di cassa       1.144.235,38        969.179,24

        450.766,62Titolo3 Entrate extratributarie30000         449.188,03         415.481,51        504.769,07        506.064,74previsione di competenza

previsione di cassa         525.964,57        543.031,64

      6.541.859,96Titolo4 Entrate in conto capitale40000         403.631,14       6.389.600,20        175.857,13        139.936,70previsione di competenza

previsione di cassa       6.844.456,18      6.793.231,34

              0,00Titolo6 Accensione Prestiti60000          14.640,06               0,00              0,00              0,00previsione di competenza

previsione di cassa           6.640,06         14.640,06

        500.000,00Titolo7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere70000               0,00         500.000,00        500.000,00        500.000,00previsione di competenza

previsione di cassa         500.000,00        500.000,00

      3.395.000,00Titolo9 Entrate per conto terzi e partite di giro90000          11.493,74       1.915.000,00      3.395.000,00      3.395.000,00previsione di competenza

previsione di cassa       3.406.493,74      1.926.493,74

     12.954.067,15Totale Titoli       1.780.561,98      10.877.041,35      6.510.257,11      6.365.217,39previsione di competenza

previsione di cassa      13.306.277,08     11.567.763,65

     13.260.993,68Totale Generale delle Entrate       1.780.561,98      11.123.349,46      6.510.257,11      6.365.217,39previsione di competenza

previsione di cassa      15.074.777,45     13.193.648,64

1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati

dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del

bilancio dell'esercizio in corso di gestione.  Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi

determinato sulla base di dati di preconsuntivo.
2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. 

(All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del 

In attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8.
le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati 
possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2024

si riferisce il bilancioTitolo
Tipologia
Categoria

Denominazione
di cui entrate
non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Previsioni dell'anno 2026

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, cont ributiva e perequativa

        301.192,50        310.000,00         765.240,50        709.008,00        244.960,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati         749.165,001010100

1010106         291.192,50        300.000,00         431.192,50        374.960,00        234.960,00Imposta municipale propria         440.000,00

1010108               0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Imposta comunale sugli immobili (ICI)               0,00

1010116               0,00              0,00          40.000,00         40.000,00              0,00Addizionale comunale IRPEF          40.000,00

1010151          10.000,00         10.000,00         294.048,00        294.048,00         10.000,00Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani         269.165,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi               0,001010400

              0,00              0,00         292.955,28        292.955,28              0,00Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali         292.955,281030100

1030101               0,00              0,00         292.955,28        292.955,28              0,00Fondi perequativi dallo Stato         292.955,28

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma               0,001030200

        301.192,50        310.000,00       1.058.195,78      1.001.963,28        244.960,00Totale Titolo 11000000       1.042.120,28

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2024

si riferisce il bilancioTitolo
Tipologia
Categoria

Denominazione
di cui entrate
non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Previsioni dell'anno 2026

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 2 Trasferimenti correnti

         10.000,00         10.000,00         876.435,13        822.252,67         10.000,00Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche       1.024.320,292010100

2010101          10.000,00         10.000,00          82.604,84         28.422,38         10.000,00Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali         305.570,00

2010102               0,00              0,00         793.830,29        793.830,29              0,00Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali         718.750,29

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie               0,002010200

2010201               0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Trasferimenti correnti da famiglie               0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese               0,002010300

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private               0,002010400

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del
Mondo

              0,002010500

         10.000,00         10.000,00         876.435,13        822.252,67         10.000,00Totale Titolo 22000000       1.024.320,29

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2024

si riferisce il bilancioTitolo
Tipologia
Categoria

Denominazione
di cui entrate
non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Previsioni dell'anno 2026

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 3 Entrate extratributarie

              0,00              0,00         379.966,62        379.966,62              0,00Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

        379.966,623010000

3010100               0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Vendita di beni               0,00

3010200               0,00              0,00         361.466,62        361.466,62              0,00Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi         361.466,62

3010300               0,00              0,00          18.500,00         18.500,00              0,00Proventi derivanti dalla gestione dei beni          18.500,00

              0,00              0,00          50.000,00         50.000,00              0,00Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

         50.000,003020000

3020100               0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e

repressione delle irregolarità e degli illeciti

              0,00

3020200               0,00              0,00          50.000,00         50.000,00              0,00Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità

e degli illeciti

         50.000,00

              0,00              0,00             100,00            100,00              0,00Tipologia 300: Interessi attivi             100,003030000

3030300               0,00              0,00             100,00            100,00              0,00Altri interessi attivi             100,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale               0,003040000

              0,00              0,00          74.702,45         75.998,12              0,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti          20.700,003050000

3059900               0,00              0,00          74.702,45         75.998,12              0,00Altre entrate correnti n.a.c.          20.700,00

              0,00              0,00         504.769,07        506.064,74              0,00Totale Titolo 33000000         450.766,62

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2024

si riferisce il bilancioTitolo
Tipologia
Categoria

Denominazione
di cui entrate
non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Previsioni dell'anno 2026

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 4 Entrate in conto capitale

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale               0,004010000

        125.920,43      6.104.366,76         150.857,13        114.936,70         90.000,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti       6.516.859,964020000

4020100         125.920,43      5.624.923,30         150.857,13        114.936,70         90.000,00Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche       6.037.416,50

4020500               0,00        479.443,46               0,00              0,00              0,00Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo         479.443,46

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale               0,004030000

              0,00              0,00          10.000,00         10.000,00              0,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali          10.000,004040000

4040200               0,00              0,00          10.000,00         10.000,00              0,00Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti          10.000,00

         15.000,00         15.000,00          15.000,00         15.000,00         15.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale          15.000,004050000

4050100          15.000,00         15.000,00          15.000,00         15.000,00         15.000,00Permessi di costruire          15.000,00

        140.920,43      6.119.366,76         175.857,13        139.936,70        105.000,00Totale Titolo 44000000       6.541.859,96

   4Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2024

si riferisce il bilancioTitolo
Tipologia
Categoria

Denominazione
di cui entrate
non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Previsioni dell'anno 2026

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziari e

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie               0,005010000

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine               0,005020000

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine               0,005030000

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie               0,005040000

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Totale Titolo 55000000               0,00

   5Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2024

si riferisce il bilancioTitolo
Tipologia
Categoria

Denominazione
di cui entrate
non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Previsioni dell'anno 2026

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 6 Accensione Prestiti

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari               0,006010000

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine               0,006020000

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine               0,006030000

6030100               0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Finanziamenti a medio lungo termine               0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tipologia 400: Altre forme di indebitamento               0,006040000

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Totale Titolo 66000000               0,00

   6Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2024

si riferisce il bilancioTitolo
Tipologia
Categoria

Denominazione
di cui entrate
non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Previsioni dell'anno 2026

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassier e

              0,00              0,00         500.000,00        500.000,00              0,00Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere         500.000,007010000

7010100               0,00              0,00         500.000,00        500.000,00              0,00Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere         500.000,00

              0,00              0,00         500.000,00        500.000,00              0,00Totale Titolo 77000000         500.000,00

   7Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Previsioni dell'anno cui

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI - ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE - ESERCIZIO 2024

si riferisce il bilancioTitolo
Tipologia
Categoria

Denominazione
di cui entrate
non ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA

Totale

Previsioni dell'anno 2025

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Previsioni dell'anno 2026

di cui entrate
non ricorrenti

Totale

Allegato n.12/2 al D.Lgs 118/2011

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

              0,00              0,00       3.320.000,00      3.320.000,00              0,00Tipologia 100: Entrate per partite di giro       3.320.000,009010000

9010100               0,00              0,00         500.000,00        500.000,00              0,00Altre ritenute         500.000,00

9010200               0,00              0,00         700.000,00        700.000,00              0,00Ritenute su redditi da lavoro dipendente         700.000,00

9019900               0,00              0,00       2.120.000,00      2.120.000,00              0,00Altre entrate per partite di giro       2.120.000,00

              0,00              0,00          75.000,00         75.000,00              0,00Tipologia 200: Entrate per conto terzi          75.000,009020000

9020100               0,00              0,00          10.000,00         10.000,00              0,00Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi          10.000,00

9020400               0,00              0,00           5.000,00          5.000,00              0,00Depositi di/presso terzi           5.000,00

9029900               0,00              0,00          60.000,00         60.000,00              0,00Altre entrate per conto terzi          60.000,00

              0,00              0,00       3.395.000,00      3.395.000,00              0,00Totale Titolo 99000000       3.395.000,00

        452.112,93      6.439.366,76       6.510.257,11      6.365.217,39        359.960,00Totale Titoli      12.954.067,15

   8Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Disavanzo di Amministrazione (1)         200.509,61         200.509,60         200.509,60              0,00

   1Pag.

(1) Indicare l'importo della voce E) dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare nel corso dell'esercizio, secondo
le modalità previste dall'ordinamento contabile. La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa. 



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMissione 01

0101 Programma 01 Organi istituzionali

         37.920,00          7.892,24          44.882,37         36.220,00         36.220,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         41.470,00previsione di cassa          52.774,61

         37.920,00          7.892,24          44.882,37         36.220,00         36.220,00Organi istituzionali previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

         41.470,00previsione di cassa          52.774,61

0102 Programma 02 Segreteria generale

         57.770,00         22.886,94          45.899,00         57.770,00         57.770,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         78.128,34previsione di cassa          68.785,94

         57.770,00         22.886,94          45.899,00         57.770,00         57.770,00Segreteria generale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

         78.128,34previsione di cassa          68.785,94

0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria,

programmazione e provveditorato

        114.170,00         23.919,20         110.412,18        108.110,00        122.010,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (3.676,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        127.764,00previsione di cassa         134.331,38

              0,00          1.738,75               0,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa           1.738,75

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

        114.170,00         25.657,95         110.412,18        108.110,00        122.010,00Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

previsione di competenza

di cui già impegnato* (3.676,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

03Programma (0,00) (0,00)

        127.764,00previsione di cassa         136.070,13

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi

fiscali

         78.660,00         12.365,92          71.820,31         96.621,30         65.261,72Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (3.679,52)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         87.792,92previsione di cassa          84.186,23

         78.660,00         12.365,92          71.820,31         96.621,30         65.261,72Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

previsione di competenza

di cui già impegnato* (3.679,52)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

04Programma (0,00) (0,00)

         87.792,92previsione di cassa          84.186,23

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

         38.450,00          6.220,00          39.706,56         38.450,00         38.450,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         42.910,00previsione di cassa          45.926,56

        131.118,77         96.699,73          78.759,35          7.000,00          7.000,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (70.528,90)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (28.446,87) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

        166.632,15previsione di cassa         104.930,18

        169.568,77        102.919,73         118.465,91         45.450,00         45.450,00Gestione dei beni demaniali e patrimoniali previsione di competenza

di cui già impegnato* (70.528,90)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (28.446,87) (0,00) (0,00)

Totale

05Programma (0,00) (0,00)

        209.542,15previsione di cassa         150.856,74

0106 Programma 06 Ufficio tecnico

        123.770,00         26.084,00         126.041,88        159.165,50        159.165,50Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        140.281,02previsione di cassa         152.125,88

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

        123.770,00         26.084,00         126.041,88        159.165,50        159.165,50Ufficio tecnico previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

06Programma (0,00) (0,00)

        140.281,02previsione di cassa         152.125,88

0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe

e stato civile

         60.203,50          6.824,61          60.818,99         58.520,00         58.520,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (4.006,48)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(4.006,48) (0,00)

         66.098,90previsione di cassa          67.643,60

         60.203,50          6.824,61          60.818,99         58.520,00         58.520,00Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

previsione di competenza

di cui già impegnato* (4.006,48)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

07Programma (4.006,48) (0,00)

         66.098,90previsione di cassa          67.643,60

0111 Programma 11 Altri servizi generali

        416.390,41         84.996,49         322.672,27        237.171,78        237.241,78Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (134.357,44)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        488.824,82previsione di cassa         407.668,76

            936,70          2.800,60           4.760,93          3.936,70          3.936,70Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

          3.605,94previsione di cassa           7.561,53

        417.327,11         87.797,09         327.433,20        241.108,48        241.178,48Altri servizi generali previsione di competenza

di cui già impegnato* (134.357,44)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

11Programma (0,00) (0,00)

        492.430,76previsione di cassa         415.230,29

      1.059.389,38        292.428,48         905.773,84        802.965,28        785.575,70previsione di competenza

di cui già impegnato* (216.248,34)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (28.446,87) (0,00) (0,00)

Totale Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
(4.006,48) (0,00)

      1.243.508,09previsione di cassa       1.127.673,42

   4Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Ordine pubblico e sicurezzaMissione 03

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

         98.354,39         29.878,50          96.190,56         98.354,39         98.354,39Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        120.991,96previsione di cassa         126.069,06

         98.354,39         29.878,50          96.190,56         98.354,39         98.354,39Polizia locale e amministrativa previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

        120.991,96previsione di cassa         126.069,06

         98.354,39         29.878,50          96.190,56         98.354,39         98.354,39previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza
(0,00) (0,00)

        120.991,96previsione di cassa         126.069,06

   5Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Istruzione e diritto allo studioMissione 04

0401 Programma 01 Istruzione prescolastica

         20.700,00          4.910,53          25.870,10         20.700,00         20.700,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         23.456,99previsione di cassa          30.780,63

      2.391.916,07        126.477,28       2.391.916,07              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (2.391.916,07)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

      2.392.989,97previsione di cassa         126.477,28

      2.412.616,07        131.387,81       2.417.786,17         20.700,00         20.700,00Istruzione prescolastica previsione di competenza

di cui già impegnato* (2.391.916,07)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

      2.416.446,96previsione di cassa         157.257,91

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

         17.660,00          6.729,97          18.160,00         17.660,00         17.660,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         19.561,08previsione di cassa          24.889,97

        120.831,51         60.592,96         171.822,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (80.831,51)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (80.831,51) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

        120.831,51previsione di cassa         151.583,45

        138.491,51         67.322,93         189.982,00         17.660,00         17.660,00Altri ordini di istruzione non universitaria previsione di competenza

di cui già impegnato* (80.831,51)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (80.831,51) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

        140.392,59previsione di cassa         176.473,42

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

         81.881,02         16.945,94          78.009,77         80.661,02         80.661,02Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (10.354,60)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         96.303,39previsione di cassa          94.955,71

   6Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

         81.881,02         16.945,94          78.009,77         80.661,02         80.661,02Servizi ausiliari all'istruzione previsione di competenza

di cui già impegnato* (10.354,60)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

06Programma (0,00) (0,00)

         96.303,39previsione di cassa          94.955,71

      2.632.988,60        215.656,68       2.685.777,94        119.021,02        119.021,02previsione di competenza

di cui già impegnato* (2.483.102,18)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (80.831,51) (0,00) (0,00)

Totale Missione 04 Istruzione e diritto allo studio
(0,00) (0,00)

      2.653.142,94previsione di cassa         428.687,04

   7Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività c ulturaliMissione 05

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel

settore culturale

          2.000,00          1.600,00           3.000,00          2.000,00          2.000,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

          3.600,00previsione di cassa           4.600,00

              0,00              0,00               0,30              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,30

          2.000,00          1.600,00           3.000,30          2.000,00          2.000,00Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

          3.600,00previsione di cassa           4.600,30

          2.000,00          1.600,00           3.000,30          2.000,00          2.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali (0,00) (0,00)

          3.600,00previsione di cassa           4.600,30

   8Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione 06

0601 Programma 01 Sport e tempo libero

          1.220,00          1.165,35           1.220,00          1.220,00          1.220,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

          2.049,14previsione di cassa           2.385,35

        694.000,00              0,00         715.000,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

        694.000,00previsione di cassa         715.000,00

        695.220,00          1.165,35         716.220,00          1.220,00          1.220,00Sport e tempo libero previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

        696.049,14previsione di cassa         717.385,35

        695.220,00          1.165,35         716.220,00          1.220,00          1.220,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero
(0,00) (0,00)

        696.049,14previsione di cassa         717.385,35

   9Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

TurismoMissione 07

0701 Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

         55.100,00         16.603,13          60.180,00         55.100,00         55.100,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         68.719,86previsione di cassa          74.783,13

              0,00         14.575,98               0,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

          2.098,73previsione di cassa          14.575,98

         55.100,00         31.179,11          60.180,00         55.100,00         55.100,00Sviluppo e valorizzazione del turismo previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

         70.818,59previsione di cassa          89.359,11

         55.100,00         31.179,11          60.180,00         55.100,00         55.100,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 07 Turismo
(0,00) (0,00)

         70.818,59previsione di cassa          89.359,11

  10Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMissione 08

0801 Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

          1.000,00              0,00           1.000,00          1.000,00          1.000,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

          1.000,00previsione di cassa           1.000,00

        363.237,30         53.016,54         633.017,04          4.000,00          4.000,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (318.448,14)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (10.618,70) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

        403.222,43previsione di cassa         367.585,44

        364.237,30         53.016,54         634.017,04          5.000,00          5.000,00Urbanistica e assetto del territorio previsione di competenza

di cui già impegnato* (318.448,14)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (10.618,70) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

        404.222,43previsione di cassa         368.585,44

        364.237,30         53.016,54         634.017,04          5.000,00          5.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (318.448,14)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (10.618,70) (0,00) (0,00)

Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
(0,00) (0,00)

        404.222,43previsione di cassa         368.585,44

  11Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell 'ambienteMissione 09

0901 Programma 01 Difesa del suolo

        446.861,43         16.059,45         446.861,43              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (446.861,43)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

        454.172,83previsione di cassa          16.059,45

        446.861,43         16.059,45         446.861,43              0,00              0,00Difesa del suolo previsione di competenza

di cui già impegnato* (446.861,43)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

        454.172,83previsione di cassa          16.059,45

0903 Programma 03 Rifiuti

        299.165,00        156.167,88         272.407,79        284.048,00        284.048,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (202.808,22)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        393.781,36previsione di cassa         428.575,67

        299.165,00        156.167,88         272.407,79        284.048,00        284.048,00Rifiuti previsione di competenza

di cui già impegnato* (202.808,22)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

03Programma (0,00) (0,00)

        393.781,36previsione di cassa         428.575,67

0904 Programma 04 Servizio idrico integrato

        133.331,57         60.098,06         132.538,61        133.331,57        133.331,57Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

        184.956,79previsione di cassa         192.636,67

         97.980,00         16.736,82          24.760,00         15.000,00         15.000,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (10.980,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (10.980,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

        102.324,32previsione di cassa          30.516,82

              0,00              0,00           1.500,00              0,00              0,00Spese per incremento attività finanziarie previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 3

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa           1.500,00

  12Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

        231.311,57         76.834,88         158.798,61        148.331,57        148.331,57Servizio idrico integrato previsione di competenza

di cui già impegnato* (10.980,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (10.980,00) (0,00) (0,00)

Totale

04Programma (0,00) (0,00)

        287.281,11previsione di cassa         224.653,49

0905 Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione

naturalistica e forestazione

      1.747.465,73              0,00       1.824.800,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (1.747.465,73)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (105.145,73) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

      1.747.465,73previsione di cassa          77.334,27

      1.747.465,73              0,00       1.824.800,00              0,00              0,00Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

previsione di competenza

di cui già impegnato* (1.747.465,73)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (105.145,73) (0,00) (0,00)

Totale

05Programma (0,00) (0,00)

      1.747.465,73previsione di cassa          77.334,27

      2.724.803,73        249.062,21       2.702.867,83        432.379,57        432.379,57previsione di competenza

di cui già impegnato* (2.408.115,38)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (116.125,73) (0,00) (0,00)

Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente (0,00) (0,00)

      2.882.701,03previsione di cassa         746.622,88

  13Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 10

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

         71.870,00         30.455,26          98.865,39         71.870,00         71.870,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         95.260,63previsione di cassa         129.320,65

         72.833,47        128.641,58         160.210,61        100.000,00        100.000,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (67.833,47)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (21.420,09) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

        118.118,50previsione di cassa         221.018,72

        144.703,47        159.096,84         259.076,00        171.870,00        171.870,00Viabilità e infrastrutture stradali previsione di competenza

di cui già impegnato* (67.833,47)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (21.420,09) (0,00) (0,00)

Totale

05Programma (0,00) (0,00)

        213.379,13previsione di cassa         350.339,37

        144.703,47        159.096,84         259.076,00        171.870,00        171.870,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (67.833,47)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (21.420,09) (0,00) (0,00)

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità
(0,00) (0,00)

        213.379,13previsione di cassa         350.339,37

  14Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Soccorso civileMissione 11

1101 Programma 01 Sistema di protezione civile

         28.220,00          4.950,00           4.440,00          4.440,00          4.440,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         30.876,00previsione di cassa           9.390,00

              0,00         97.042,44               0,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

         97.042,44previsione di cassa          97.042,44

         28.220,00        101.992,44           4.440,00          4.440,00          4.440,00Sistema di protezione civile previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

        127.918,44previsione di cassa         106.432,44

1102 Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali

              0,00              0,00          10.050,00              0,00              0,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa          10.050,00

        651.718,00         19.398,00          51.718,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

        651.718,00previsione di cassa          71.116,00

        651.718,00         19.398,00          61.768,00              0,00              0,00Interventi a seguito di calamità naturali previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

        651.718,00previsione di cassa          81.166,00

        679.938,00        121.390,44          66.208,00          4.440,00          4.440,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 11 Soccorso civile
(0,00) (0,00)

        779.636,44previsione di cassa         187.598,44

  15Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

  16Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 12

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili

nido

         15.336,40              0,00           7.668,04         15.336,40         15.336,40Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         15.336,40previsione di cassa           7.668,04

         15.336,40              0,00           7.668,04         15.336,40         15.336,40Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

         15.336,40previsione di cassa           7.668,04

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità

          6.901,44              0,00          14.334,27         18.000,00         18.000,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

          6.901,44previsione di cassa          14.334,27

          6.901,44              0,00          14.334,27         18.000,00         18.000,00Interventi per la disabilità previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

          6.901,44previsione di cassa          14.334,27

1203 Programma 03 Interventi per gli anziani

          3.020,00          6.570,00           1.800,00          3.020,00          3.020,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

          3.020,00previsione di cassa           8.370,00

          3.020,00          6.570,00           1.800,00          3.020,00          3.020,00Interventi per gli anziani previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

03Programma (0,00) (0,00)

          3.020,00previsione di cassa           8.370,00

1204 Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di

esclusione sociale

  17Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

          5.220,00          1.495,16          11.440,00          5.220,00          5.220,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

          6.089,41previsione di cassa          12.935,16

          5.220,00          1.495,16          11.440,00          5.220,00          5.220,00Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

04Programma (0,00) (0,00)

          6.089,41previsione di cassa          12.935,16

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

         69.700,00         13.933,77          69.424,88        111.500,00        111.500,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         80.693,77previsione di cassa          83.358,65

         69.700,00         13.933,77          69.424,88        111.500,00        111.500,00Interventi per le famiglie previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

05Programma (0,00) (0,00)

         80.693,77previsione di cassa          83.358,65

1207 Programma 07 Programmazione e governo della rete dei

servizi sociosanitari e sociali

          4.220,00          2.778,73           6.420,00          2.220,00          2.220,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

          6.907,00previsione di cassa           9.198,73

          4.220,00          2.778,73           6.420,00          2.220,00          2.220,00Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

07Programma (0,00) (0,00)

          6.907,00previsione di cassa           9.198,73

1209 Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

          1.830,00              0,00           1.830,00          1.830,00          1.830,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

          1.830,00previsione di cassa           1.830,00

  18Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

         10.000,00            231,80          35.750,00         10.000,00         10.000,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

         10.231,80previsione di cassa          35.981,80

         11.830,00            231,80          37.580,00         11.830,00         11.830,00Servizio necroscopico e cimiteriale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

09Programma (0,00) (0,00)

         12.061,80previsione di cassa          37.811,80

        116.227,84         25.009,46         148.667,19        167.126,40        167.126,40previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
(0,00) (0,00)

        131.009,82previsione di cassa         173.676,65

  19Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Sviluppo economico e competitivitàMissione 14

1401 Programma 01 Industria, PMI e Artigianato

         35.920,43         20.379,65          35.920,43         35.920,43              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

         56.300,08previsione di cassa          56.300,08

         35.920,43         20.379,65          35.920,43         35.920,43              0,00Industria, PMI e Artigianato previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

         56.300,08previsione di cassa          56.300,08

         35.920,43         20.379,65          35.920,43         35.920,43              0,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività
(0,00) (0,00)

         56.300,08previsione di cassa          56.300,08

  20Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Energia e diversificazione delle fonti energeticheMissione 17

1701 Programma 01 Fonti energetiche

         39.483,45              0,00          39.483,45              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (29.321,05)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

         39.483,45previsione di cassa          10.162,40

         39.483,45              0,00          39.483,45              0,00              0,00Fonti energetiche previsione di competenza

di cui già impegnato* (29.321,05)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

         39.483,45previsione di cassa          10.162,40

         39.483,45              0,00          39.483,45              0,00              0,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (29.321,05)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche (0,00) (0,00)

         39.483,45previsione di cassa          10.162,40

  21Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Fondi e accantonamentiMissione 20

2001 Programma 01 Fondo di riserva

         10.000,00              0,00          10.000,00         10.000,00         10.000,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         36.622,02previsione di cassa          25.000,00

         10.000,00              0,00          10.000,00         10.000,00         10.000,00Fondo di riserva previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

         36.622,02previsione di cassa          25.000,00

2002 Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

        295.330,62              0,00         121.260,69        301.345,75        273.229,50Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

        295.330,62              0,00         121.260,69        301.345,75        273.229,50Fondo crediti di dubbia esigibilità previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

2003 Programma 03 Altri fondi

         31.414,55              0,00          31.488,70         27.016,35         27.016,35Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa          11.686,66

         31.414,55              0,00          31.488,70         27.016,35         27.016,35Altri fondi previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

03Programma (0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa          11.686,66

        336.745,17              0,00         162.749,39        338.362,10        310.245,85previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti
(0,00) (0,00)

         36.622,02previsione di cassa          36.686,66

  22Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

  23Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Debito pubblicoMissione 50

5001 Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

         47.457,37              0,00          52.116,03         43.896,76         40.151,18Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         47.457,37previsione di cassa          52.116,03

         47.457,37              0,00          52.116,03         43.896,76         40.151,18Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

         47.457,37previsione di cassa          52.116,03

5002 Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

        132.914,94              0,00         140.101,46        137.091,56         77.223,68Rimborso Prestiti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 4

(0,00) (0,00)

        132.914,94previsione di cassa         140.101,46

        132.914,94              0,00         140.101,46        137.091,56         77.223,68Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

        132.914,94previsione di cassa         140.101,46

        180.372,31              0,00         192.217,49        180.988,32        117.374,86previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 50 Debito pubblico
(0,00) (0,00)

        180.372,31previsione di cassa         192.217,49

  24Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Anticipazioni finanziarieMissione 60

6001 Programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria

        500.000,00              0,00         500.000,00        500.000,00        500.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto

tesoriere/cassiere
previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 5

(0,00) (0,00)

        500.000,00previsione di cassa         500.000,00

        500.000,00              0,00         500.000,00        500.000,00        500.000,00Restituzione anticipazione di tesoreria previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

        500.000,00previsione di cassa         500.000,00

        500.000,00              0,00         500.000,00        500.000,00        500.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie
(0,00) (0,00)

        500.000,00previsione di cassa         500.000,00

  25Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026  -  SPESE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

il bilancio

Servizi per conto terziMissione 99

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro

      3.395.000,00         20.998,20       1.915.000,00      3.395.000,00      3.395.000,00Uscite per conto terzi e partite di giro previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 7

(0,00) (0,00)

      3.411.347,37previsione di cassa       1.935.998,20

      3.395.000,00         20.998,20       1.915.000,00      3.395.000,00      3.395.000,00Servizi per conto terzi - Partite di giro previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

      3.411.347,37previsione di cassa       1.935.998,20

      3.395.000,00         20.998,20       1.915.000,00      3.395.000,00      3.395.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 99 Servizi per conto terzi
(0,00) (0,00)

      3.411.347,37previsione di cassa       1.935.998,20

     13.060.484,07      1.220.861,46      11.123.349,46      6.309.747,51      6.164.707,79previsione di competenza

di cui già impegnato* (5.523.068,56)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (257.442,90) (0,00) (0,00)

Totale Missioni (4.006,48) (0,00)

     13.423.184,80previsione di cassa       7.051.961,89

     13.260.993,68      1.220.861,46      11.123.349,46      6.510.257,11      6.365.217,39previsione di competenza

di cui già impegnato* (5.523.068,56)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (257.442,90) (0,00) (0,00)

Totale Generale delle Spese (4.006,48) (0,00)

     13.423.184,80previsione di cassa       7.051.961,89

Il Segretario Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Rappresentante Legale Timbro

dell'Ente

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

  26Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive

Titolo Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

il bilancio

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2024

PREVISIONI

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Disavanzo di Amministrazione         200.509,61         200.509,60         200.509,60              0,00

        545.471,68Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato

Titolo1       2.228.266,27      1.951.968,39      2.101.798,82      2.052.547,41

(358.882,26)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(4.006,48) (0,00)

      2.318.684,61previsione di cassa       2.369.377,34

        654.391,58Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato

Titolo2       6.804.302,86      6.614.779,61        175.857,13        139.936,70

(5.164.186,30)

(0,00)(257.442,90) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

      7.060.237,88previsione di cassa       2.104.984,89

              0,00Spese per incremento attività finanziarie previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato

Titolo3               0,00          1.500,00              0,00              0,00

(0,00)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa           1.500,00

              0,00Rimborso Prestiti previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato

Titolo4         132.914,94        140.101,46        137.091,56         77.223,68

(0,00)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        132.914,94previsione di cassa         140.101,46

              0,00Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto

tesoriere/cassiere
previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato

Titolo5         500.000,00        500.000,00        500.000,00        500.000,00

(0,00)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        500.000,00previsione di cassa         500.000,00

         20.998,20Uscite per conto terzi e partite di giro previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato

Titolo7       3.395.000,00      1.915.000,00      3.395.000,00      3.395.000,00

(0,00)

(0,00)(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

      3.411.347,37previsione di cassa       1.935.998,20

      1.220.861,46 previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato
Totale Titoli

     13.060.484,07     11.123.349,46      6.309.747,51      6.164.707,79

(5.523.068,56)

(0,00)(257.442,90) (0,00) (0,00)

(4.006,48) (0,00)

     13.423.184,80previsione di cassa       7.051.961,89

      1.220.861,46 previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato
Totale Generale delle Spese

     13.260.993,68     11.123.349,46      6.510.257,11      6.365.217,39

(5.523.068,56)

(0,00)(257.442,90) (0,00) (0,00)

(4.006,48) (0,00)

     13.423.184,80previsione di cassa       7.051.961,89

   1Pag.



* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno cui si
riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 2025

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA  -  SPESE

Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011

Previsioni dell'anno 2026

Totale
-di cui non
ricorrenti Totale

-di cui non
ricorrenti Totale

-di cui non
ricorrenti

TITOLO 1 - Spese correnti

101 653.413,78Redditi da lavoro dipendente 764.654,784.550,00 4.550,00 764.724,78 4.550,00

102 46.762,39Imposte e tasse a carico dell'ente 51.686,89300,00 300,00 51.686,89 300,00

103 1.015.220,42Acquisto di beni e servizi 776.065,3431.870,00 6.870,00 758.605,76 6.870,00

104 78.664,95Trasferimenti correnti 94.712,950,00 0,00 94.712,95 0,00

107 47.457,37Interessi passivi 43.896,760,00 0,00 40.151,18 0,00

108 0,00Altre spese per redditi da capitale 0,000,00 0,00 0,00 0,00

109 2.000,00Rimborsi e poste correttive delle entrate 2.000,002.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

110 384.747,36Altre spese correnti 368.782,108.500,00 11.000,00 340.665,85 11.000,00

100 Totale TITOLO 1 2.228.266,27 2.101.798,8247.220,00 24.720,00 2.052.547,41 24.720,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

201 0,00Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,000,00 0,00 0,00 0,00

202 6.768.382,43Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 139.936,706.202.700,28 105.000,00 139.936,70 105.000,00

203 35.920,43Contributi agli investimenti 35.920,4335.920,43 35.920,43 0,00 0,00

204 0,00Altri trasferimenti in conto capitale 0,000,00 0,00 0,00 0,00

205 0,00Altre spese in conto capitale 0,000,00 0,00 0,00 0,00

200 Totale TITOLO 2 6.804.302,86 175.857,136.238.620,71 140.920,43 139.936,70 105.000,00

TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie

301 0,00Acquisizioni di attività finanziarie 0,000,00 0,00 0,00 0,00

302 0,00Concessione crediti di breve termine 0,000,00 0,00 0,00 0,00

303 0,00Concessione crediti di medio-lungo termine 0,000,00 0,00 0,00 0,00

304 0,00Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,000,00 0,00 0,00 0,00

300 Totale TITOLO 3 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

401 0,00Rimborso di titoli obbligazionari 0,000,00 0,00 0,00 0,00

402 0,00Rimborso prestiti a breve termine 0,000,00 0,00 0,00 0,00

403 132.914,94Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 137.091,560,00 0,00 77.223,68 0,00

404 0,00Rimborso di altre forme di indebitamento 0,000,00 0,00 0,00 0,00

405 0,00Fondi per rimborso prestiti 0,000,00 0,00 0,00 0,00

400 Totale TITOLO 4 132.914,94 137.091,560,00 0,00 77.223,68 0,00

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassie re

501 500.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassie re 500.000,000,00 0,00 500.000,00 0,00

500 Totale TITOLO 5 500.000,00 500.000,000,00 0,00 500.000,00 0,00

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

701 3.320.000,00Uscite per partite di giro 3.320.000,000,00 0,00 3.320.000,00 0,00

702 75.000,00Uscite per conto terzi 75.000,000,00 0,00 75.000,00 0,00

700 Totale TITOLO 7 3.395.000,00 3.395.000,000,00 0,00 3.395.000,00 0,00

Totale 6.309.747,51 6.164.707,7913.060.484,07 6.285.840,71 165.640,43 129.720,00

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive

Riepilogo
delle Missioni

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

il bilancio

Disavanzo di Amministrazione         200.509,61

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno a cui si

PREVISIONI

riferisce il bilancio
dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

        200.509,60         200.509,60

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

              0,00

        292.428,48         905.773,84Servizi istituzionali, generali e di gestione previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (28.446,87)

Totale

Missione  1

      1.059.389,38        802.965,28        785.575,70

(216.248,34)

(0,00) (0,00) (0,00)

(4.006,48) (0,00)

      1.243.508,09previsione di cassa       1.127.673,42

              0,00               0,00Giustizia previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione  2

              0,00              0,00              0,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

         29.878,50          96.190,56Ordine pubblico e sicurezza previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione  3

         98.354,39         98.354,39         98.354,39

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        120.991,96previsione di cassa         126.069,06

        215.656,68       2.685.777,94Istruzione e diritto allo studio previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (80.831,51)

Totale

Missione  4

      2.632.988,60        119.021,02        119.021,02

(2.483.102,18)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

      2.653.142,94previsione di cassa         428.687,04

          1.600,00           3.000,30Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione  5

          2.000,00          2.000,00          2.000,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

          3.600,00previsione di cassa           4.600,30

          1.165,35         716.220,00Politiche giovanili, sport e tempo libero previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione  6

        695.220,00          1.220,00          1.220,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        696.049,14previsione di cassa         717.385,35

         31.179,11          60.180,00Turismo previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione  7

         55.100,00         55.100,00         55.100,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

         70.818,59previsione di cassa          89.359,11

         53.016,54         634.017,04Assetto del territorio ed edilizia abitativa previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (10.618,70)

Totale

Missione  8

        364.237,30          5.000,00          5.000,00

(318.448,14)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        404.222,43previsione di cassa         368.585,44

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive

Riepilogo
delle Missioni

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

il bilancio

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno a cui si

PREVISIONI

riferisce il bilancio
dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

        249.062,21       2.702.867,83Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente
previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (116.125,73)

Totale

Missione  9

      2.724.803,73        432.379,57        432.379,57

(2.408.115,38)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

      2.882.701,03previsione di cassa         746.622,88

        159.096,84         259.076,00Trasporti e diritto alla mobilità previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (21.420,09)

Totale

Missione 10

        144.703,47        171.870,00        171.870,00

(67.833,47)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        213.379,13previsione di cassa         350.339,37

        121.390,44          66.208,00Soccorso civile previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 11

        679.938,00          4.440,00          4.440,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        779.636,44previsione di cassa         187.598,44

         25.009,46         148.667,19Diritti sociali, politiche sociali e famiglia previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 12

        116.227,84        167.126,40        167.126,40

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        131.009,82previsione di cassa         173.676,65

              0,00               0,00Tutela della salute previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 13

              0,00              0,00              0,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

         20.379,65          35.920,43Sviluppo economico e competitività previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 14

         35.920,43         35.920,43              0,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

         56.300,08previsione di cassa          56.300,08

              0,00               0,00Politiche per il lavoro e la formazione professionale previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 15

              0,00              0,00              0,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

              0,00               0,00Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 16

              0,00              0,00              0,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

              0,00          39.483,45Energia e diversificazione delle fonti energetiche previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 17

         39.483,45              0,00              0,00

(29.321,05)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

         39.483,45previsione di cassa          10.162,40

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024  -  RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive

Riepilogo
delle Missioni

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

il bilancio

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno a cui si

PREVISIONI

riferisce il bilancio
dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

              0,00               0,00Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 18

              0,00              0,00              0,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

              0,00               0,00Relazioni internazionali previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 19

              0,00              0,00              0,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

              0,00previsione di cassa               0,00

              0,00         162.749,39Fondi e accantonamenti previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 20

        336.745,17        338.362,10        310.245,85

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

         36.622,02previsione di cassa          36.686,66

              0,00         192.217,49Debito pubblico previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 50

        180.372,31        180.988,32        117.374,86

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        180.372,31previsione di cassa         192.217,49

              0,00         500.000,00Anticipazioni finanziarie previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 60

        500.000,00        500.000,00        500.000,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

        500.000,00previsione di cassa         500.000,00

         20.998,20       1.915.000,00Servizi per conto terzi previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (0,00)

Totale

Missione 99

      3.395.000,00      3.395.000,00      3.395.000,00

(0,00)

(0,00) (0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

      3.411.347,37previsione di cassa       1.935.998,20

      1.220.861,46      11.123.349,46previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (257.442,90)

Totale Titoli
     13.060.484,07      6.309.747,51      6.164.707,79

(5.523.068,56)

(0,00) (0,00) (0,00)

(4.006,48) (0,00)

     13.423.184,80previsione di cassa       7.051.961,89

      1.220.861,46      11.123.349,46previsione di competenza

di cui già impegnato*

di cui fondo plur.vincolato (257.442,90)

Totale Generale delle Spese
     13.260.993,68      6.510.257,11      6.365.217,39

(5.523.068,56)

(0,00) (0,00) (0,00)

(4.006,48) (0,00)

     13.423.184,80previsione di cassa       7.051.961,89

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo
(***)

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato f) - Bilancio di previsione

il bilancio

Istruzione e diritto allo studioMissione 04

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

          8.000,00          3.522,00           7.500,00          8.000,00          8.000,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

          8.150,00previsione di cassa          11.022,00

          8.000,00          3.522,00           7.500,00          8.000,00          8.000,00Altri ordini di istruzione non universitaria previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

02Programma (0,00) (0,00)

          8.150,00previsione di cassa          11.022,00

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

         10.000,00          3.000,00          11.000,00         10.000,00         10.000,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (6.000,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

         13.000,00previsione di cassa          14.000,00

         10.000,00          3.000,00          11.000,00         10.000,00         10.000,00Servizi ausiliari all'istruzione previsione di competenza

di cui già impegnato* (6.000,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

06Programma (0,00) (0,00)

         13.000,00previsione di cassa          14.000,00

         18.000,00          6.522,00          18.500,00         18.000,00         18.000,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (6.000,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 04 Istruzione e diritto allo studio
(0,00) (0,00)

         21.150,00previsione di cassa          25.022,00

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo
(***)

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato f) - Bilancio di previsione

il bilancio

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 10

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

            610,00              0,00           1.610,00            610,00            610,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

            610,00previsione di cassa           1.610,00

            610,00              0,00           1.610,00            610,00            610,00Viabilità e infrastrutture stradali previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

05Programma (0,00) (0,00)

            610,00previsione di cassa           1.610,00

            610,00              0,00           1.610,00            610,00            610,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità
(0,00) (0,00)

            610,00previsione di cassa           1.610,00

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo
(***)

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato f) - Bilancio di previsione

il bilancio

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 12

1207 Programma 07 Programmazione e governo della rete dei

servizi sociosanitari e sociali

              0,00            605,00               0,00              0,00              0,00Spese correnti previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 1

(0,00) (0,00)

            605,00previsione di cassa             605,00

              0,00            605,00               0,00              0,00              0,00Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

07Programma (0,00) (0,00)

            605,00previsione di cassa             605,00

              0,00            605,00               0,00              0,00              0,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
(0,00) (0,00)

            605,00previsione di cassa             605,00

         18.610,00          7.127,00          20.110,00         18.610,00         18.610,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (6.000,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missioni (0,00) (0,00)

         22.365,00previsione di cassa          27.237,00

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

*** Indicare solo le missioni e i programmi che presentano spese per funzioni delegate dalle regioni.

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Residui Presunti al

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 / 2026

termine dell'esercizio
dell'anno precedente

Previsioni definitive
Missione,

Programma, Titolo
(***)

Denominazione precedente quello

cui si riferisce

il bilancio

quello cui si riferisce

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

dell'anno 2025

PREVISIONI

dell'anno 2026

PREVISIONI

dell'anno 2024

PREVISIONI

Allegato e) - Bilancio di previsione

il bilancio

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione 06

0601 Programma 01 Sport e tempo libero

        694.000,00              0,00         694.000,00              0,00              0,00Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Titolo 2

(0,00) (0,00)

        694.000,00previsione di cassa         694.000,00

        694.000,00              0,00         694.000,00              0,00              0,00Sport e tempo libero previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale

01Programma (0,00) (0,00)

        694.000,00previsione di cassa         694.000,00

        694.000,00              0,00         694.000,00              0,00              0,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero
(0,00) (0,00)

        694.000,00previsione di cassa         694.000,00

        694.000,00              0,00         694.000,00              0,00              0,00previsione di competenza

di cui già impegnato* (0,00)

(0,00)di cui fondo plur.vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

Totale Missioni (0,00) (0,00)

        694.000,00previsione di cassa         694.000,00

*** Indicare solo le missioni e i programmi finanziati da contributi e trasferimenti da organismi comunitari e internazionali

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Redditi da

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2024

lavoro
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

dipendente

SPESE CORRENTI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Imposte e

tasse a carico

dell'ente

Acquisto di

beni e servizi

Trasferimenti

correnti

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate

Interessi

passivi

Altre spese

per redditi

da capitale

Altre spese

correnti
Totale

101 102 103 104 109107 108 110 100

Trasferimenti

di tributi

(solo per le

Regioni)

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

105 106

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMissione 01

              0,00         34.920,00              0,00         37.920,00Organi istituzionali01               0,00               0,00              0,00          3.000,00              0,00               0,00              0,00

              0,00          3.220,00              0,00         57.770,00Segreteria generale02               0,00               0,00          3.000,00          2.550,00         49.000,00               0,00              0,00

              0,00         58.770,00              0,00        114.170,00Gestione economica, finanziaria, programmazione e

provveditorato

03               0,00               0,00              0,00          3.400,00         52.000,00               0,00              0,00

              0,00         34.610,00            500,00         78.660,00Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04               0,00           2.000,00              0,00          2.550,00         39.000,00               0,00              0,00

              0,00          2.440,00              0,00         38.450,00Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05               0,00               0,00              0,00          2.210,00         33.800,00               0,00              0,00

              0,00         10.210,00          5.000,00        123.770,00Ufficio tecnico06               0,00               0,00              0,00          7.810,00        100.750,00               0,00              0,00

              0,00         13.803,50              0,00         60.203,50Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07               0,00               0,00              0,00          2.850,00         43.550,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Statistica e sistemi informativi08               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali09               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Risorse umane10               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00        249.256,44         34.082,19        416.390,41Altri servizi generali11               0,00               0,00          1.000,00          9.088,00        122.963,78               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali,

generali e di gestione (solo per le Regioni)

12               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00        407.229,94         39.582,19        927.333,91              0,00           2.000,00          4.000,00         33.458,00        441.063,78Totale Missione 1 - Servizi istituzionali, generali  e di

gestione

              0,00              0,00

GiustiziaMissione 02

              0,00              0,00              0,00              0,00Uffici giudiziari01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Casa circondariale e altri servizi02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le

Regioni)

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 2 - Giustizia               0,00              0,00

Ordine pubblico e sicurezzaMissione 03

              0,00         23.380,00          1.000,00         98.354,39Polizia locale e amministrativa01               0,00               0,00              0,00          3.974,39         70.000,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Sistema integrato di sicurezza urbana02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la

sicurezza (solo per le Regioni)

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00         23.380,00          1.000,00         98.354,39              0,00               0,00              0,00          3.974,39         70.000,00Totale Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza               0,00              0,00

Istruzione e diritto allo studioMissione 04

              0,00          8.100,00              0,00         20.700,00Istruzione prescolastica01               0,00               0,00              0,00              0,00         12.600,00               0,00              0,00

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Redditi da

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2024

lavoro
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

dipendente

SPESE CORRENTI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Imposte e

tasse a carico

dell'ente

Acquisto di

beni e servizi

Trasferimenti

correnti

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate

Interessi

passivi

Altre spese

per redditi

da capitale

Altre spese

correnti
Totale

101 102 103 104 109107 108 110 100

Trasferimenti

di tributi

(solo per le

Regioni)

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

105 106

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

              0,00          7.660,00              0,00         17.660,00Altri ordini di istruzione non universitaria02               0,00               0,00         10.000,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Edilizia scolastica (solo per le Regioni)03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione universitaria04               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione tecnica superiore05               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00         32.711,02          3.600,00         81.881,02Servizi ausiliari all'istruzione06               0,00               0,00              0,00          3.570,00         42.000,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Diritto allo studio07               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo

studio (solo per le Regioni)

08               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00         48.471,02          3.600,00        120.241,02              0,00               0,00         10.000,00          3.570,00         54.600,00Totale Missione 4 - Istruzione e diritto allo studi o               0,00              0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività c ulturaliMissione 05

              0,00              0,00              0,00              0,00Valorizzazione dei beni di interesse storico01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00          2.000,00Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02               0,00               0,00          2.000,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle

attivita' culturali (solo per le Regioni)

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00          2.000,00              0,00               0,00          2.000,00              0,00              0,00Totale Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei ben i e

delle attività culturali

              0,00              0,00

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione 06

              0,00          1.220,00              0,00          1.220,00Sport e tempo libero01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Giovani02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo

libero (solo per le Regioni)

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00          1.220,00              0,00          1.220,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 6 - Politiche giovanili, sport e te mpo

libero

              0,00              0,00

TurismoMissione 07

              0,00         20.100,00              0,00         55.100,00Sviluppo e valorizzazione del turismo01               0,00               0,00         35.000,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le

Regioni)

02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00         20.100,00              0,00         55.100,00              0,00               0,00         35.000,00              0,00              0,00Totale Missione 7 - Turismo               0,00              0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMissione 08

              0,00          1.000,00              0,00          1.000,00Urbanistica e assetto del territorio01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Redditi da

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2024

lavoro
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

dipendente

SPESE CORRENTI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Imposte e

tasse a carico

dell'ente

Acquisto di

beni e servizi

Trasferimenti

correnti

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate

Interessi

passivi

Altre spese

per redditi

da capitale

Altre spese

correnti
Totale

101 102 103 104 109107 108 110 100

Trasferimenti

di tributi

(solo per le

Regioni)

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

105 106

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

economico-popolare

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e

l'edilizia abitativa (solo per le Regioni)

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00          1.000,00              0,00          1.000,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 8 - Assetto del territorio ed edili zia

abitativa

              0,00              0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell 'ambienteMissione 09

              0,00              0,00              0,00              0,00Difesa del suolo01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00        291.165,00              0,00        299.165,00Rifiuti03               0,00               0,00          8.000,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00         87.956,62              0,00        133.331,57Servizio idrico integrato04               0,00               0,00          9.364,95          2.210,00         33.800,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

forestazione

05               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni07               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento08               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la

tutela del territorio e l'ambiente (solo per le Regioni)

09               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00        379.121,62              0,00        432.496,57              0,00               0,00         17.364,95          2.210,00         33.800,00Totale Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela d el

territorio e dell'ambiente

              0,00              0,00

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 10

              0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto ferroviario01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto pubblico locale02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto per vie d'acqua03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Altre modalità di trasporto04               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00         71.270,00            600,00         71.870,00Viabilità e infrastrutture stradali05               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla

mobilita' (solo per le Regioni)

06               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00         71.270,00            600,00         71.870,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobil ità               0,00              0,00

Soccorso civileMissione 11

              0,00         26.220,00          2.000,00         28.220,00Sistema di protezione civile01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Interventi a seguito di calamità naturali02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione

civile (solo per le Regioni)

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Redditi da

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2024

lavoro
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

dipendente

SPESE CORRENTI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Imposte e

tasse a carico

dell'ente

Acquisto di

beni e servizi

Trasferimenti

correnti

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate

Interessi

passivi

Altre spese

per redditi

da capitale

Altre spese

correnti
Totale

101 102 103 104 109107 108 110 100

Trasferimenti

di tributi

(solo per le

Regioni)

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

105 106

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

              0,00         26.220,00          2.000,00         28.220,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 11 - Soccorso civile               0,00              0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 12

              0,00         15.336,40              0,00         15.336,40Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00          6.901,44              0,00          6.901,44Interventi per la disabilità02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00          1.220,00              0,00          3.020,00Interventi per gli anziani03               0,00               0,00          1.800,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00          1.220,00              0,00          5.220,00Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale04               0,00               0,00          4.000,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00          8.200,00              0,00         69.700,00Interventi per le famiglie05               0,00               0,00          4.000,00          3.550,00         53.950,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per il diritto alla casa06               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00          2.500,00          1.220,00          4.220,00Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali

07               0,00               0,00            500,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione e associazionismo08               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00          1.830,00              0,00          1.830,00Servizio necroscopico e cimiteriale09               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia

(solo per le Regioni)

10               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00         37.207,84          1.220,00        106.227,84              0,00               0,00         10.300,00          3.550,00         53.950,00Totale Missione 12 - Diritti sociali, politiche soc iali e

famiglia

              0,00              0,00

Tutela della saluteMissione 13

              0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario

corrente per la garanzia dei LEA

01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo

corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo

corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio

corrente

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti

SSN

06               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Ulteriori spese in materia sanitaria07               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo

per le Regioni)

08               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 13 - Tutela della salute               0,00              0,00

Sviluppo economico e competitivitàMissione 14

              0,00              0,00              0,00              0,00Industria, PMI e Artigianato01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Ricerca e innovazione03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

   4Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Redditi da

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2024

lavoro
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

dipendente

SPESE CORRENTI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Imposte e

tasse a carico

dell'ente

Acquisto di

beni e servizi

Trasferimenti

correnti

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate

Interessi

passivi

Altre spese

per redditi

da capitale

Altre spese

correnti
Totale

101 102 103 104 109107 108 110 100

Trasferimenti

di tributi

(solo per le

Regioni)

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

105 106

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

              0,00              0,00              0,00              0,00Reti e altri servizi di pubblica utilità04               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la

competitivita' (solo per le Regioni)

05               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 14 - Sviluppo economico e

competitività

              0,00              0,00

Politiche per il lavoro e la formazione professiona leMissione 15

              0,00              0,00              0,00              0,00Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Formazione professionale02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Sostegno all'occupazione03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione

professionale (solo per le Regioni)

04               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 15 - Politiche per il lavoro e la

formazione professionale

              0,00              0,00

Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMissione 16

              0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare

01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Caccia e pesca02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi

agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni)

03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 16 - Agricoltura, politiche

agroalimentari e pesca

              0,00              0,00

Energia e diversificazione delle fonti energeticheMissione 17

              0,00              0,00              0,00              0,00Fonti energetiche01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'energia e la

diversificazione delle fonti energetiche (solo per le

Regioni)

02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 17 - Energia e diversificazione del le

fonti energetiche

              0,00              0,00

Relazioni con le altre autonomie territoriali e loc aliMissione 18

              0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre

autonomie locali (solo per le Regioni)

02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

   5Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Redditi da

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2024

lavoro
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

dipendente

SPESE CORRENTI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Imposte e

tasse a carico

dell'ente

Acquisto di

beni e servizi

Trasferimenti

correnti

Rimborsi e

poste correttive

delle entrate

Interessi

passivi

Altre spese

per redditi

da capitale

Altre spese

correnti
Totale

101 102 103 104 109107 108 110 100

Trasferimenti

di tributi

(solo per le

Regioni)

Fondi

perequativi

(solo per le

Regioni)

105 106

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 18 - Relazioni con le altre autonom ie

territoriali e locali

              0,00              0,00

Relazioni internazionaliMissione 19

              0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione territoriale02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 19 - Relazioni internazionali               0,00              0,00

Fondi e accantonamentiMissione 20

              0,00              0,00         10.000,00         10.000,00Fondo di riserva01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00        295.330,62        295.330,62Fondo crediti di dubbia esigibilità02               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00         31.414,55         31.414,55Altri fondi03               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00        336.745,17        336.745,17              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 20 - Fondi e accantonamenti               0,00              0,00

Debito pubblicoMissione 50

         47.457,37              0,00              0,00         47.457,37Quota interessi ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari

01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

         47.457,37              0,00              0,00         47.457,37              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 50 - Debito pubblico               0,00              0,00

Anticipazioni finanziarieMissione 60

              0,00              0,00              0,00              0,00Restituzione anticipazione di tesoreria01               0,00               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00

              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 60 - Anticipazioni finanziarie               0,00              0,00

         47.457,37      1.015.220,42        384.747,36      2.228.266,27              0,00           2.000,00         78.664,95         46.762,39        653.413,78Totale Macroaggregati               0,00              0,00

   6Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Tributi in conto

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2024

capitale a
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

carico dell'ente

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Investimenti

fissi lordi Contributi agli

investimenti

trasferimenti

in conto

Altre spese

in conto

Totale

SPESE IN
Acquisizioni

di attività

Concessione

crediti di
crediti di

Concessione

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

capitale
capitale

CONTO

CAPITALE
finanziarie

termine

medio-lungo

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

Altre spese

per incremento

304

di attività

finanziarie

e acquisto

di terreni

Altri

breve termine

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMissione 01

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Organi istituzionali01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Segreteria generale02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Gestione economica, finanziaria, programmazione e

provveditorato

03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00         131.118,77              0,00              0,00Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05               0,00              0,00              0,00        131.118,77              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Ufficio tecnico06               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Statistica e sistemi informativi08               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali09               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Risorse umane10               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00             936,70              0,00              0,00Altri servizi generali11               0,00              0,00              0,00            936,70              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali,

generali e di gestione (solo per le Regioni)

12               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00         132.055,47              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00        132.055,47              0,00Totale Missione 1 - Servizi istituzionali, generali  e di

gestione

             0,00

GiustiziaMissione 02

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Uffici giudiziari01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Casa circondariale e altri servizi02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le

Regioni)

03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 2 - Giustizia              0,00

Ordine pubblico e sicurezzaMissione 03

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Polizia locale e amministrativa01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Sistema integrato di sicurezza urbana02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la

sicurezza (solo per le Regioni)

03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza              0,00

Istruzione e diritto allo studioMissione 04

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Tributi in conto

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2024

capitale a
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

carico dell'ente

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Investimenti

fissi lordi Contributi agli

investimenti

trasferimenti

in conto

Altre spese

in conto

Totale

SPESE IN
Acquisizioni

di attività

Concessione

crediti di
crediti di

Concessione

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

capitale
capitale

CONTO

CAPITALE
finanziarie

termine

medio-lungo

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

Altre spese

per incremento

304

di attività

finanziarie

e acquisto

di terreni

Altri

breve termine

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

              0,00              0,00       2.391.916,07              0,00              0,00Istruzione prescolastica01               0,00              0,00              0,00      2.391.916,07              0,00              0,00

              0,00              0,00         120.831,51              0,00              0,00Altri ordini di istruzione non universitaria02               0,00              0,00              0,00        120.831,51              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Edilizia scolastica (solo per le Regioni)03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Istruzione universitaria04               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Istruzione tecnica superiore05               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Servizi ausiliari all'istruzione06               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Diritto allo studio07               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo

studio (solo per le Regioni)

08               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00       2.512.747,58              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00      2.512.747,58              0,00Totale Missione 4 - Istruzione e diritto allo studi o              0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività c ulturaliMissione 05

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Valorizzazione dei beni di interesse storico01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle

attivita' culturali (solo per le Regioni)

03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei ben i e

delle attività culturali

             0,00

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione 06

              0,00              0,00         694.000,00              0,00              0,00Sport e tempo libero01               0,00              0,00              0,00        694.000,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Giovani02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo

libero (solo per le Regioni)

03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00         694.000,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00        694.000,00              0,00Totale Missione 6 - Politiche giovanili, sport e te mpo

libero

             0,00

TurismoMissione 07

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Sviluppo e valorizzazione del turismo01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le

Regioni)

02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 7 - Turismo              0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMissione 08

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Tributi in conto

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2024

capitale a
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

carico dell'ente

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Investimenti

fissi lordi Contributi agli

investimenti

trasferimenti

in conto

Altre spese

in conto

Totale

SPESE IN
Acquisizioni

di attività

Concessione

crediti di
crediti di

Concessione

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

capitale
capitale

CONTO

CAPITALE
finanziarie

termine

medio-lungo

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

Altre spese

per incremento

304

di attività

finanziarie

e acquisto

di terreni

Altri

breve termine

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

              0,00              0,00         363.237,30              0,00              0,00Urbanistica e assetto del territorio01               0,00              0,00              0,00        363.237,30              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare

02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e

l'edilizia abitativa (solo per le Regioni)

03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00         363.237,30              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00        363.237,30              0,00Totale Missione 8 - Assetto del territorio ed edili zia

abitativa

             0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell 'ambienteMissione 09

              0,00              0,00         446.861,43              0,00              0,00Difesa del suolo01               0,00              0,00              0,00        446.861,43              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Rifiuti03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00          97.980,00              0,00              0,00Servizio idrico integrato04               0,00              0,00              0,00         97.980,00              0,00              0,00

              0,00              0,00       1.747.465,73              0,00              0,00Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

forestazione

05               0,00              0,00              0,00      1.747.465,73              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni07               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento08               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la

tutela del territorio e l'ambiente (solo per le Regioni)

09               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00       2.292.307,16              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00      2.292.307,16              0,00Totale Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela d el

territorio e dell'ambiente

             0,00

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 10

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Trasporto ferroviario01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Trasporto pubblico locale02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Trasporto per vie d'acqua03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Altre modalità di trasporto04               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00          72.833,47              0,00              0,00Viabilità e infrastrutture stradali05               0,00              0,00              0,00         72.833,47              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla

mobilita' (solo per le Regioni)

06               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00          72.833,47              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00         72.833,47              0,00Totale Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobil ità              0,00

Soccorso civileMissione 11

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Sistema di protezione civile01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Tributi in conto

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2024

capitale a
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

carico dell'ente

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Investimenti

fissi lordi Contributi agli

investimenti

trasferimenti

in conto

Altre spese

in conto

Totale

SPESE IN
Acquisizioni

di attività

Concessione

crediti di
crediti di

Concessione

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

capitale
capitale

CONTO

CAPITALE
finanziarie

termine

medio-lungo

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

Altre spese

per incremento

304

di attività

finanziarie

e acquisto

di terreni

Altri

breve termine

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

              0,00              0,00         651.718,00              0,00              0,00Interventi a seguito di calamità naturali02               0,00              0,00              0,00        651.718,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione

civile (solo per le Regioni)

03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00         651.718,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00        651.718,00              0,00Totale Missione 11 - Soccorso civile              0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 12

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Interventi per la disabilità02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Interventi per gli anziani03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale04               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Interventi per le famiglie05               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Interventi per il diritto alla casa06               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali

07               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Cooperazione e associazionismo08               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00          10.000,00              0,00              0,00Servizio necroscopico e cimiteriale09               0,00              0,00              0,00         10.000,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia

(solo per le Regioni)

10               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00          10.000,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00         10.000,00              0,00Totale Missione 12 - Diritti sociali, politiche soc iali e

famiglia

             0,00

Tutela della saluteMissione 13

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari

relativi ad esercizi pregressi

04               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari05               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Ulteriori spese in materia sanitaria07               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo

per le Regioni)

08               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 13 - Tutela della salute              0,00

Sviluppo economico e competitivitàMissione 14

              0,00         35.920,43          35.920,43              0,00              0,00Industria, PMI e Artigianato01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Ricerca e innovazione03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Reti e altri servizi di pubblica utilità04               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

   4Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Tributi in conto

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2024

capitale a
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

carico dell'ente

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Investimenti

fissi lordi Contributi agli

investimenti

trasferimenti

in conto

Altre spese

in conto

Totale

SPESE IN
Acquisizioni

di attività

Concessione

crediti di
crediti di

Concessione

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

capitale
capitale

CONTO

CAPITALE
finanziarie

termine

medio-lungo

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

Altre spese

per incremento

304

di attività

finanziarie

e acquisto

di terreni

Altri

breve termine

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la

competitivita' (solo per le Regioni)

05               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00         35.920,43          35.920,43              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 14 - Sviluppo economico e

competitività

             0,00

Politiche per il lavoro e la formazione professiona leMissione 15

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Formazione professionale02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Sostegno all'occupazione03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione

professionale (solo per le Regioni)

04               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 15 - Politiche per il lavoro e la

formazione professionale

             0,00

Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMissione 16

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare

01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Caccia e pesca02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi

agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni)

03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 16 - Agricoltura, politiche

agroalimentari e pesca

             0,00

Energia e diversificazione delle fonti energeticheMissione 17

              0,00              0,00          39.483,45              0,00              0,00Fonti energetiche01               0,00              0,00              0,00         39.483,45              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'energia e la

diversificazione delle fonti energetiche (solo per le

Regioni)

02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00          39.483,45              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00         39.483,45              0,00Totale Missione 17 - Energia e diversificazione del le

fonti energetiche

             0,00

Relazioni con le altre autonomie territoriali e loc aliMissione 18

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre

autonomie locali (solo per le Regioni)

02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

   5Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Tributi in conto

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2024

capitale a
Missioni e Programmi \ Macroaggregati

carico dell'ente

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Investimenti

fissi lordi Contributi agli

investimenti

trasferimenti

in conto

Altre spese

in conto

Totale

SPESE IN
Acquisizioni

di attività

Concessione

crediti di
crediti di

Concessione

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

capitale
capitale

CONTO

CAPITALE
finanziarie

termine

medio-lungo

Totale

SPESE PER

INCREMENTO

DI ATTIVITA'

FINANZIARIE

Altre spese

per incremento

304

di attività

finanziarie

e acquisto

di terreni

Altri

breve termine

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 18 - Relazioni con le altre autonom ie

territoriali e locali

             0,00

Relazioni internazionaliMissione 19

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo01               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Cooperazione territoriale02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 19 - Relazioni internazionali              0,00

Fondi e accantonamentiMissione 20

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Fondo crediti di dubbia esigibilità02               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00Altri fondi03               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

              0,00              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 20 - Fondi e accantonamenti              0,00

              0,00         35.920,43       6.804.302,86              0,00              0,00              0,00              0,00              0,00      6.768.382,43              0,00Totale Macroaggregati              0,00

   6Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Rimborso di titoli

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2024

obbligazionariMissioni e Programmi \ Macroaggregati

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Rimborso prestiti

a breve termine

Rimborso mutui e

altri finanziamenti a

Rimborso di

indebitamento

Totale

401 402 403 404 400

medio lungo termine

altre forme di
Fondi per rimborso

405

presiti

Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011

Fondi e accantonamentiMissione 20

              0,00Altri fondi03               0,00              0,00              0,00              0,00               0,00

              0,00               0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 20 - Fondi e accantonamenti               0,00

Debito pubblicoMissione 50

        132.914,94Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari02         132.914,94              0,00              0,00              0,00               0,00

        132.914,94         132.914,94              0,00              0,00              0,00Totale Missione 50 - Debito pubblico               0,00

        132.914,94         132.914,94              0,00              0,00              0,00Totale Macroaggregati               0,00

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Uscite per partite

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI  -  ESERCIZIO 2024

di giroMissioni e Programmi \ Macroaggregati

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO  -  PREVISIONI DI COMPETENZA

Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011

Servizi per conto terziMissione 99

      3.395.000,00Servizi per conto terzi - Partite di giro01          75.000,00      3.320.000,00

              0,00Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale02               0,00              0,00

      3.395.000,00         75.000,00      3.320.000,00Totale Missione 99 - Servizi per conto terzi

      3.395.000,00         75.000,00      3.320.000,00Totale Macroaggregati

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Cassa

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024  -  QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

anno 2024
Entrate

Competenza

anno 2024 anno 2025 anno 2026

Cassa

anno 2024
Spese

Competenza

anno 2024

Competenza Competenza

anno 2025 anno 2026

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Fondo di cassa presunto all'inizio
dell'esercizio

     1.768.500,37

             0,00Utilizzo avanzo presunto di amministrazione              0,00        49.483,63        200.509,60       200.509,60       200.509,61Disavanzo  di  amministrazione (1)

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità              0,00              0,00             0,00

             0,00Fondo pluriennale vincolato              0,00       257.442,90

     1.001.963,28Entrate correnti di natura

tributaria, contributi

     1.058.195,78     1.042.120,28       878.487,15      2.052.547,41     2.101.798,82     2.228.266,27     2.318.684,61Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -
             0,00             0,00             0,00- di cui fondo pluriennale vincolato

       822.252,67Trasferimenti correnti        876.435,13     1.024.320,29     1.144.235,38Titolo 2 -

       506.064,74Entrate extratributarie        504.769,07       450.766,62       525.964,57Titolo 3 -

       139.936,70Entrate in conto capitale        175.857,13     6.541.859,96     6.844.456,18        139.936,70       175.857,13     6.804.302,86     7.060.237,88Titolo 4 - Spese in conto capitaleTitolo 2 -
             0,00             0,00             0,00- di cui fondo pluriennale vincolato

             0,00Entrate da riduzione di attività

finanziarie

             0,00             0,00             0,00              0,00             0,00             0,00             0,00Titolo 5 - Spese per incremento attività fin.Titolo 3 -
             0,00             0,00             0,00- di cui fondo pluriennale vincolato

     2.470.217,39     2.615.257,11     9.059.067,15     9.393.143,28      2.192.484,11     2.277.655,95     9.032.569,13     9.378.922,49Totale entrate finali Totale spese finali

             0,00Accensione Prestiti              0,00             0,00         6.640,06         77.223,68       137.091,56       132.914,94       132.914,94Titolo 6 - Rimborso PrestitiTitolo 4 -
di cui Fondo anticipazioni di liquidità              0,00             0,00             0,00

       500.000,00Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

       500.000,00       500.000,00       500.000,00        500.000,00       500.000,00       500.000,00       500.000,00Titolo 7 - Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesor

Titolo 5 -

     3.395.000,00Entrate per conto terzi e partite di

giro

     3.395.000,00     3.395.000,00     3.406.493,74      3.395.000,00     3.395.000,00     3.395.000,00     3.411.347,37Titolo 9 - Uscite per conto terzi e partite di

giro

Titolo 7 -

     6.365.217,39     6.510.257,11    12.954.067,15    13.306.277,08      6.164.707,79     6.309.747,51    13.060.484,07    13.423.184,80Totale titoli Totale titoli

     6.365.217,39     6.510.257,11    13.260.993,68    15.074.777,45      6.365.217,39     6.510.257,11    13.260.993,68    13.423.184,80TOTALE COMPLESSIVO TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto      1.651.592,65

   1Pag.

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024  -  EQUILIBRI DI BILANCIO

Equilibrio Economico-Finanziario
Competenza

anno 2024 anno 2025 anno 2026

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

      1.768.500,37Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti               0,00              0,00              0,00(+)A)

Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente         200.509,60        200.509,60        200.509,61(-)AA)

Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00       2.330.280,69      2.439.399,98      2.517.207,19(+)B)

di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00              0,00              0,00

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti

da amministrazioni pubbliche               0,00              0,00              0,00

(+)C)

Spese Titolo 1 - Spese correnti       2.052.547,41      2.101.798,82      2.228.266,27(-)D)

di cui: - Fondo Pluriennale Vincolato               0,00              0,00              0,00

- Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità         273.229,50        301.345,75        295.330,62

Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale               0,00              0,00              0,00(-)E)

Spese Titolo 4 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari          77.223,68        137.091,56        132.914,94(-)F)

di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00              0,00              0,00

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità               0,00              0,00              0,00

Somma finale (G = A-AA+B+C-D-E-F)               0,00              0,00        -44.483,63

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti (2)          49.483,63(+)H)

di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili               0,00              0,00              0,00

(+)I)

di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00              0,00              0,00

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili               0,00              0,00          5.000,00

(-)L)

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti               0,00              0,00              0,00(+)M)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) O = G+H+I-L+M               0,00              0,00              0,00

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024  -  EQUILIBRI DI BILANCIO

Equilibrio Economico-Finanziario
Competenza

anno 2024 anno 2025 anno 2026

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)               0,00(+)P)

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale               0,00              0,00        257.442,90(+)Q)

Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00         139.936,70        175.857,13      6.541.859,96(+)R)

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti

da amministrazioni pubbliche               0,00              0,00              0,00

(-)C)

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili               0,00              0,00              0,00

(-)I)

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine               0,00              0,00              0,00(-)S1)

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine               0,00              0,00              0,00(-)S2)

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria               0,00              0,00              0,00(-)T)

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili               0,00              0,00          5.000,00

(+)L)

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti               0,00              0,00              0,00(-)M)

Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale         139.936,70        175.857,13      6.804.302,86(-)U)

di cui Fondo Pluriennale Vincolato di spesa               0,00              0,00              0,00

Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie               0,00              0,00              0,00(-)V)

Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale               0,00              0,00              0,00(+)E)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E               0,00              0,00              0,00

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine               0,00              0,00              0,00(+)S1)

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine               0,00              0,00              0,00(+)S2)

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria               0,00              0,00              0,00(+)T)

Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine               0,00              0,00              0,00(-)X1)

Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine               0,00              0,00              0,00(-)X2)

Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie               0,00              0,00              0,00(-)Y)

EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y               0,00              0,00              0,00

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024  -  EQUILIBRI DI BILANCIO

Equilibrio Economico-Finanziario
Competenza

anno 2024 anno 2025 anno 2026

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

              0,00              0,00              0,00Equilibrio di parte corrente (O)

         49.483,63

(-)Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al

netto del fondo anticipazione di liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.               0,00              0,00        -49.483,63

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di medio-lungo corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

(2)
accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo
In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota

dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio)
è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un 

importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, 
se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023       1.968.696,55(+)

Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023         216.888,96(+)

      3.013.656,01Entrate già accertate nell'esercizio 2023(+)

      2.591.042,33Uscite già impegnate nell'esercizio 2023(-)

         52.173,71Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2023(-)

            206,03Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2023(+)

         67.174,08Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2023(+)

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 alla data di redazione del bilancio di previsione

dell'anno 2024       2.623.405,59

(=)

              0,00Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2023(+)

              0,00Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023(-)

              0,00Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023(-)

              0,00Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2023(+)

              0,00Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023(+)

        257.442,90Fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2023 (1)(-)

      2.365.962,69(=) A) Risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023

Parte accantonata (3)

        950.415,08- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2023 (4)

      1.483.903,45- Fondo anticipazioni liquidità (5)

          1.000,00- Fondo  perdite società partecipate (5)

        179.393,95- Fondo contenzioso (5)

         57.960,14- Altri accantonamenti (5)

      2.672.672,62B) Totale parte accantonata

Parte vincolata

         15.773,29- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

         51.735,58- Vincoli derivanti da trasferimenti

              0,00- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

        115.495,82- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

              0,00- Altri vincoli

        183.004,69C) Totale parte vincolata

Parte destinata agli investimenti

        111.814,19D) Totale destinata agli investimenti

       -601.528,81E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da

ripianare

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023 previsto nel bilancio:

         24.483,63

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo

- salvo l'utilizzo del FAL)

         25.000,00Utilizzo quota vincolata

              0,00Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)

              0,00Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)

         49.483,63Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

   1Pag.



3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

4) Indicare l'importo del  fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo

dell'esercizio 2022, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2023 (importo

aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2022. Se il bilancio di previsione

dell'esercizio 2023 è approvato nel corso dell'esercizio 2024, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del

fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2023.

5) Indicare l'importo del fondo risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2022, incrementato

dell'importo realtivo al fondo stanziato nel bilancio di previsione 2023 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo

successivi all'approvazione del consuntivo 2022. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2024 è approvato nel corso dell'esercizio 2024,

indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del

rendiconto dell'esercizio 2023.

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2024.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

        712.912,401) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE
(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei

mutui), ex art.204, c.1 del D.Lgs. N.267/2000

        831.649,662) Trasferimenti correnti (Titolo II)

        357.908,323) Entrate extratributarie (Titolo III)

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

        190.247,04Livello massimo di spesa annuale (1)

         47.073,38
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie

di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2)

      1.902.470,38TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

              0,00
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie

di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

              0,00Contributi erariali in c/interessi su mutui

         32.321,53Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitam.

        175.495,19Ammontare disponibile per nuovi interessi

TOTALE DEBITO CONTRATTO

        340.272,30Debito contratto al 31/12/esercizio precedente

              0,00Debito autorizzato nell'esercizio in corso

        340.272,30TOTALE DEBITO DELL'ENTE

DEBITO POTENZIALE

              0,00
Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni

pubbliche e di altri soggetti

              0,00di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento

              0,00Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

        725.448,78

        931.510,86

        415.481,51

      2.072.441,15

        729.862,15

        819.886,24

        363.738,61

      1.913.487,00

(+)

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(+)

(+)

(+)

(+)

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026

        207.244,12

         42.896,76

              0,00

              0,00

         31.025,85

        195.373,21

        191.348,70

         39.151,18

              0,00

              0,00

         29.701,14

        181.898,66

        266.959,73

              0,00

        266.959,73

        190.766,30

              0,00

        190.766,30

              0,00

              0,00

              0,00

              0,00

              0,00

              0,00

1) Per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari

precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei

contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a

decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione

dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204,

comma 1, del TUEL)

2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi.

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMissione  101 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Organi istituzionali01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Segreteria generale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04              0,00             0,00             0,00

             0,00        28.446,87              0,00              0,00              0,00Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05              0,00             0,00        28.446,87

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ufficio tecnico06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Statistica e sistemi informativi08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Risorse umane10              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altri servizi generali11              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di

gestione (solo per le Regioni)

12              0,00             0,00             0,00

             0,00        28.446,87              0,00              0,00              0,00Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione              0,00             0,00        28.446,87

GiustiziaMissione  202 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Uffici giudiziari01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Casa circondariale e altri servizi02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 2 Giustizia              0,00             0,00             0,00

Ordine pubblico e sicurezzaMissione  303 -

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Polizia locale e amministrativa01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sistema integrato di sicurezza urbana02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza              0,00             0,00             0,00

Istruzione e diritto allo studioMissione  404 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione prescolastica01              0,00             0,00             0,00

             0,00        80.831,51              0,00              0,00              0,00Altri ordini di istruzione non universitaria02              0,00             0,00        80.831,51

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Edilizia scolastica (solo per le Regioni)03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione universitaria04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione tecnica superiore05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizi ausiliari all'istruzione06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Diritto allo studio07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo

per le Regioni)

08              0,00             0,00             0,00

             0,00        80.831,51              0,00              0,00              0,00Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio              0,00             0,00        80.831,51

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività
culturali

Missione  505 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Valorizzazione dei beni di interesse storico01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attivita'

culturali (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività

culturali
             0,00             0,00             0,00

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione  606 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sport e tempo libero01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Giovani02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero              0,00             0,00             0,00

TurismoMissione  707 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo e valorizzazione del turismo01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 7 Turismo              0,00             0,00             0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMissione  808 -

             0,00        10.618,70              0,00              0,00              0,00Urbanistica e assetto del territorio01              0,00             0,00        10.618,70

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia

abitativa (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00        10.618,70              0,00              0,00              0,00Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa              0,00             0,00        10.618,70

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

Missione  909 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Difesa del suolo01              0,00             0,00             0,00

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Rifiuti03              0,00             0,00             0,00

             0,00        10.980,00              0,00              0,00              0,00Servizio idrico integrato04              0,00             0,00        10.980,00

             0,00       105.145,73              0,00              0,00              0,00Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione05              0,00             0,00       105.145,73

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del

territorio e l'ambiente (solo per le Regioni)

09              0,00             0,00             0,00

             0,00       116.125,73              0,00              0,00              0,00Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente
             0,00             0,00       116.125,73

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 1010 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto ferroviario01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto pubblico locale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto per vie d'acqua03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altre modalità di trasporto04              0,00             0,00             0,00

             0,00        21.420,09              0,00              0,00              0,00Viabilità e infrastrutture stradali05              0,00             0,00        21.420,09

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilita' (solo

per le Regioni)

06              0,00             0,00             0,00

             0,00        21.420,09              0,00              0,00              0,00Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità              0,00             0,00        21.420,09

Soccorso civileMissione 1111 -

   4Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sistema di protezione civile01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi a seguito di calamità naturali02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 11 Soccorso civile              0,00             0,00             0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 1212 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per la disabilità02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per gli anziani03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per le famiglie05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per il diritto alla casa06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e

sociali

07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione e associazionismo08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio necroscopico e cimiteriale09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le

Regioni)

10              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia              0,00             0,00             0,00

Tutela della saluteMissione 1313 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la

garanzia dei LEA

01              0,00             0,00             0,00

   5Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per

livelli di assistenza superiori ai LEA

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per

la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad

esercizi pregressi

04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ulteriori spese in materia sanitaria07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le

Regioni)

08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 13 Tutela della salute              0,00             0,00             0,00

Sviluppo economico e competitivitàMissione 1414 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Industria, PMI e Artigianato01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ricerca e innovazione03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Reti e altri servizi di pubblica utilità04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la

competitivita' (solo per le Regioni)

05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività              0,00             0,00             0,00

Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

Missione 1515 -

   6Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Formazione professionale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sostegno all'occupazione03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale

(solo per le Regioni)

04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale
             0,00             0,00             0,00

Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMissione 1616 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Caccia e pesca02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la

caccia e la pesca (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca              0,00             0,00             0,00

Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

Missione 1717 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Fonti energetiche01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti

energetiche (solo per le Regioni)

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche
             0,00             0,00             0,00

Relazioni con le altre autonomie territoriali e
locali

Missione 1818 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali01              0,00             0,00             0,00

   7Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita

2026 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2025

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2024

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2024 e

rinviata all'esercizio

2025 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2024

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie

locali (solo per le Regioni)

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e

locali
             0,00             0,00             0,00

Relazioni internazionaliMissione 1919 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione territoriale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 19 Relazioni internazionali              0,00             0,00             0,00

             0,00       257.442,90              0,00              0,00              0,00TOTALE              0,00             0,00       257.442,90

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2024. In ciascuna riga, in

corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale

vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del

bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di

dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione  dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo

del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2023 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2024. Nel primo esercizio di

entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2024 e i residui attivi cancellati e

reimputati all'esercizio 2024 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non

hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale

colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2024. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo

pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2024 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2025, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

   8Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMissione  101 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Organi istituzionali01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Segreteria generale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ufficio tecnico06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Statistica e sistemi informativi08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Risorse umane10              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altri servizi generali11              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di

gestione (solo per le Regioni)

12              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione              0,00             0,00             0,00

GiustiziaMissione  202 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Uffici giudiziari01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Casa circondariale e altri servizi02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 2 Giustizia              0,00             0,00             0,00

Ordine pubblico e sicurezzaMissione  303 -

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Polizia locale e amministrativa01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sistema integrato di sicurezza urbana02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza              0,00             0,00             0,00

Istruzione e diritto allo studioMissione  404 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione prescolastica01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altri ordini di istruzione non universitaria02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Edilizia scolastica (solo per le Regioni)03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione universitaria04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione tecnica superiore05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizi ausiliari all'istruzione06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Diritto allo studio07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo

per le Regioni)

08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio              0,00             0,00             0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività
culturali

Missione  505 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Valorizzazione dei beni di interesse storico01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attivita'

culturali (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività

culturali
             0,00             0,00             0,00

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione  606 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sport e tempo libero01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Giovani02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero              0,00             0,00             0,00

TurismoMissione  707 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo e valorizzazione del turismo01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 7 Turismo              0,00             0,00             0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMissione  808 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Urbanistica e assetto del territorio01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia

abitativa (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa              0,00             0,00             0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

Missione  909 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Difesa del suolo01              0,00             0,00             0,00

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Rifiuti03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio idrico integrato04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del

territorio e l'ambiente (solo per le Regioni)

09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente
             0,00             0,00             0,00

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 1010 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto ferroviario01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto pubblico locale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto per vie d'acqua03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altre modalità di trasporto04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Viabilità e infrastrutture stradali05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilita' (solo

per le Regioni)

06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità              0,00             0,00             0,00

Soccorso civileMissione 1111 -

   4Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sistema di protezione civile01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi a seguito di calamità naturali02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 11 Soccorso civile              0,00             0,00             0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 1212 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per la disabilità02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per gli anziani03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per le famiglie05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per il diritto alla casa06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e

sociali

07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione e associazionismo08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio necroscopico e cimiteriale09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le

Regioni)

10              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia              0,00             0,00             0,00

Tutela della saluteMissione 1313 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la

garanzia dei LEA

01              0,00             0,00             0,00

   5Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per

livelli di assistenza superiori ai LEA

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per

la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad

esercizi pregressi

04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ulteriori spese in materia sanitaria07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le

Regioni)

08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 13 Tutela della salute              0,00             0,00             0,00

Sviluppo economico e competitivitàMissione 1414 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Industria, PMI e Artigianato01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ricerca e innovazione03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Reti e altri servizi di pubblica utilità04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la

competitivita' (solo per le Regioni)

05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività              0,00             0,00             0,00

Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

Missione 1515 -

   6Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Formazione professionale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sostegno all'occupazione03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale

(solo per le Regioni)

04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale
             0,00             0,00             0,00

Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMissione 1616 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Caccia e pesca02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la

caccia e la pesca (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca              0,00             0,00             0,00

Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

Missione 1717 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Fonti energetiche01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti

energetiche (solo per le Regioni)

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche
             0,00             0,00             0,00

Relazioni con le altre autonomie territoriali e
locali

Missione 1818 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali01              0,00             0,00             0,00

   7Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita

2027 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2026

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2025

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2025 e

rinviata all'esercizio

2026 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2025

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie

locali (solo per le Regioni)

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e

locali
             0,00             0,00             0,00

Relazioni internazionaliMissione 1919 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione territoriale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 19 Relazioni internazionali              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00TOTALE              0,00             0,00             0,00

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2025. In ciascuna riga, in

corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale

vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del

bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di

dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione  dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo

del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2024 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2025. Nel primo esercizio di

entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2025 e i residui attivi cancellati e

reimputati all'esercizio 2025 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non

hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale

colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2025. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo

pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2025 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2026, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

   8Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2025

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita

2028 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2027

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2025,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2026 e

rinviata all'esercizio

2027 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2026

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Servizi istituzionali, generali e di gestioneMissione  101 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Organi istituzionali01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Segreteria generale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ufficio tecnico06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Statistica e sistemi informativi08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Risorse umane10              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altri servizi generali11              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di

gestione (solo per le Regioni)

12              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione              0,00             0,00             0,00

GiustiziaMissione  202 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Uffici giudiziari01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Casa circondariale e altri servizi02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 2 Giustizia              0,00             0,00             0,00

Ordine pubblico e sicurezzaMissione  303 -

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2025

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita

2028 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2027

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2025,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2026 e

rinviata all'esercizio

2027 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2026

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Polizia locale e amministrativa01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sistema integrato di sicurezza urbana02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza              0,00             0,00             0,00

Istruzione e diritto allo studioMissione  404 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione prescolastica01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altri ordini di istruzione non universitaria02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Edilizia scolastica (solo per le Regioni)03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione universitaria04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Istruzione tecnica superiore05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizi ausiliari all'istruzione06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Diritto allo studio07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo

per le Regioni)

08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio              0,00             0,00             0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività
culturali

Missione  505 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Valorizzazione dei beni di interesse storico01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attivita'

culturali (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2025

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita

2028 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2027

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2025,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2026 e

rinviata all'esercizio

2027 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2026

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività

culturali
             0,00             0,00             0,00

Politiche giovanili, sport e tempo liberoMissione  606 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sport e tempo libero01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Giovani02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero              0,00             0,00             0,00

TurismoMissione  707 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo e valorizzazione del turismo01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 7 Turismo              0,00             0,00             0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativaMissione  808 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Urbanistica e assetto del territorio01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia

abitativa (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa              0,00             0,00             0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

Missione  909 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Difesa del suolo01              0,00             0,00             0,00

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2025

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita

2028 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2027

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2025,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2026 e

rinviata all'esercizio

2027 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2026

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Rifiuti03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio idrico integrato04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del

territorio e l'ambiente (solo per le Regioni)

09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente
             0,00             0,00             0,00

Trasporti e diritto alla mobilitàMissione 1010 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto ferroviario01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto pubblico locale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Trasporto per vie d'acqua03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Altre modalità di trasporto04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Viabilità e infrastrutture stradali05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilita' (solo

per le Regioni)

06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità              0,00             0,00             0,00

Soccorso civileMissione 1111 -

   4Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2025

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita

2028 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2027

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2025,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2026 e

rinviata all'esercizio

2027 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2026

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sistema di protezione civile01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi a seguito di calamità naturali02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo

per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 11 Soccorso civile              0,00             0,00             0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMissione 1212 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per la disabilità02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per gli anziani03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per le famiglie05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Interventi per il diritto alla casa06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e

sociali

07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione e associazionismo08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio necroscopico e cimiteriale09              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le

Regioni)

10              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia              0,00             0,00             0,00

Tutela della saluteMissione 1313 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la

garanzia dei LEA

01              0,00             0,00             0,00

   5Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2025

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita

2028 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2027

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2025,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2026 e

rinviata all'esercizio

2027 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2026

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per

livelli di assistenza superiori ai LEA

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per

la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad

esercizi pregressi

04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN06              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ulteriori spese in materia sanitaria07              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le

Regioni)

08              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 13 Tutela della salute              0,00             0,00             0,00

Sviluppo economico e competitivitàMissione 1414 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Industria, PMI e Artigianato01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Ricerca e innovazione03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Reti e altri servizi di pubblica utilità04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la

competitivita' (solo per le Regioni)

05              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività              0,00             0,00             0,00

Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

Missione 1515 -

   6Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2025

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita

2028 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2027

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2025,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2026 e

rinviata all'esercizio

2027 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2026

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Formazione professionale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sostegno all'occupazione03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale

(solo per le Regioni)

04              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale
             0,00             0,00             0,00

Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaMissione 1616 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Caccia e pesca02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la

caccia e la pesca (solo per le Regioni)

03              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca              0,00             0,00             0,00

Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

Missione 1717 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Fonti energetiche01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti

energetiche (solo per le Regioni)

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche
             0,00             0,00             0,00

Relazioni con le altre autonomie territoriali e
locali

Missione 1818 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali01              0,00             0,00             0,00

   7Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Fondo pluriennale

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

vincolato al
MISSIONI E PROGRAMMI

31 dicembre

dell'esercizio 2025

Spese impegnate

DELL'ESERCIZIO 2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2026, con copertura costituita

2028 Anni successivi
Imputazione non

ancora definita
2027

negli esercizi

precedenti con

copertura costituita

dal fondo pluriennale

vincolato e imputate

all'esercizio 2026

Quota del fondo

pluriennale vincolato

al 31 dicembre

dell'esercizio 2025,

non destinata ad

essere utilizzata

nell'esercizio 2026 e

rinviata all'esercizio

2027 e successivi

dal fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:
Fondo pluriennale

vincolato al

31 dicembre

dell'esercizio 2026

(h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)(a) (b) (c)=(a)-(b) (d) (e) (f) (g)

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie

locali (solo per le Regioni)

02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e

locali
             0,00             0,00             0,00

Relazioni internazionaliMissione 1919 -

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo01              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Cooperazione territoriale02              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00Totale Missione 19 Relazioni internazionali              0,00             0,00             0,00

             0,00             0,00              0,00              0,00              0,00TOTALE              0,00             0,00             0,00

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2026. In ciascuna riga, in

corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale

vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del

bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli eserczi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di

dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione  dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo

del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2025 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2026, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2026. Nel primo esercizio di

entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2026 e i residui attivi cancellati e

reimputati all'esercizio 2026 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l'esigibilità della spesa. Le cause che non

hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale

colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2026. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo

pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2026 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2027, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

   8Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio Finanziario 2024

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato
3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100     749.165,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7           0,00

Tipologia 101: Imposte tasse, e proventi assimilati non accertati per cassa     749.165,00     240.458,85     240.458,85    32,10

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)1010200           0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7           0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali (solo per le Regioni)1010300           0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7           0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali non accertati per cassa           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100     292.955,28           0,00           0,00     0,00

Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma1030200           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 11000000   1.042.120,28     240.458,85     240.458,85  23,07

TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100   1.024.320,29           0,00           0,00     0,00

Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500           0,00

Trasferimenti Correnti dall'Unione Europea           0,00

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio Finanziario 2024

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato
3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Trasferimenti Correnti dal Resto del mondo           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 22000000   1.024.320,29           0,00           0,00   0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000     379.966,62      44.871,77      44.871,77    11,81

Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressionedelle irregolarità e degli

illeciti

3020000      50.000,00      10.000,00      10.000,00    20,00

Tipologia 300: Interessi attivi3030000         100,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000      20.700,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 33000000     450.766,62      54.871,77      54.871,77  12,17

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000   6.516.859,96

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche   6.037.416,50

Contributi agli investimenti da UE     479.443,46

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000           0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche           0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE           0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000      10.000,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000      15.000,00           0,00           0,00     0,00

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio Finanziario 2024

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato
3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

TOTALE TITOLO 44000000   6.541.859,96           0,00           0,00   0,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 55000000           0,00           0,00           0,00   0,00

TOTALE GENERALE (***)   9.059.067,15     295.330,62     295.330,62   3,26

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)   2.517.207,19     295.330,62     295.330,62  11,73

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE   6.541.859,96           0,00           0,00   0,00

* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche e dell'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che,

sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è

articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre

entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio Finanziario 2025

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato
3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100     765.240,50

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7           0,00

Tipologia 101: Imposte tasse, e proventi assimilati non accertati per cassa     765.240,50     246.473,98     246.473,98    32,21

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)1010200           0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7           0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali (solo per le Regioni)1010300           0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7           0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali non accertati per cassa           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100     292.955,28           0,00           0,00     0,00

Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma1030200           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 11000000   1.058.195,78     246.473,98     246.473,98  23,29

TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100     876.435,13           0,00           0,00     0,00

Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500           0,00

Trasferimenti Correnti dall'Unione Europea           0,00

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio Finanziario 2025

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato
3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Trasferimenti Correnti dal Resto del mondo           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 22000000     876.435,13           0,00           0,00   0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000     379.966,62      44.871,77      44.871,77    11,81

Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressionedelle irregolarità e degli

illeciti

3020000      50.000,00      10.000,00      10.000,00    20,00

Tipologia 300: Interessi attivi3030000         100,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000      74.702,45           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 33000000     504.769,07      54.871,77      54.871,77  10,87

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000     150.857,13

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche     150.857,13

Contributi agli investimenti da UE           0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000           0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche           0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE           0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000      10.000,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000      15.000,00           0,00           0,00     0,00

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio Finanziario 2025

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato
3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

TOTALE TITOLO 44000000     175.857,13           0,00           0,00   0,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 55000000           0,00           0,00           0,00   0,00

TOTALE GENERALE (***)   2.615.257,11     301.345,75     301.345,75  11,52

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)   2.439.399,98     301.345,75     301.345,75  12,35

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE     175.857,13           0,00           0,00   0,00

* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche e dell'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che,

sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è

articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre

entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio Finanziario 2026

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato
3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1010100     709.008,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7           0,00

Tipologia 101: Imposte tasse, e proventi assimilati non accertati per cassa     709.008,00     218.357,73     218.357,73    30,80

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)1010200           0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7           0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali (solo per le Regioni)1010300           0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7           0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati dalle autonomie speciali non accertati per cassa           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi1010400           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali1030100     292.955,28           0,00           0,00     0,00

Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma1030200           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 11000000   1.001.963,28     218.357,73     218.357,73  21,79

TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche2010100     822.252,67           0,00           0,00     0,00

Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie2010200           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese2010300           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010400           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo2010500           0,00

Trasferimenti Correnti dall'Unione Europea           0,00

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio Finanziario 2026

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato
3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Trasferimenti Correnti dal Resto del mondo           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 22000000     822.252,67           0,00           0,00   0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni3010000     379.966,62      44.871,77      44.871,77    11,81

Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressionedelle irregolarità e degli

illeciti

3020000      50.000,00      10.000,00      10.000,00    20,00

Tipologia 300: Interessi attivi3030000         100,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale3040000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti3050000      75.998,12           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 33000000     506.064,74      54.871,77      54.871,77  10,84

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 100: Tributi in conto capitale4010000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti4020000     114.936,70

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche     114.936,70

Contributi agli investimenti da UE           0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale4030000           0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche           0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE           0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4040000      10.000,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale4050000      15.000,00           0,00           0,00     0,00

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

COMPOSIZIONE DELL' ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio Finanziario 2026

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 
(a)

ACCANTONAMENTO 
OBBLIGATORIO

(b)
AL FONDO (*)

ACCANTONAMENTO 
EFFETTIVO

(c)
DI BILANCIO(**)

% di stanziamento 
accantonato al

del principio
fondo nel rispetto

 contabile applicato
3.3

(d) = (c/a)

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

TOTALE TITOLO 44000000     139.936,70           0,00           0,00   0,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie5010000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine5020000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine5030000           0,00           0,00           0,00     0,00

Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie5040000           0,00           0,00           0,00     0,00

TOTALE TITOLO 55000000           0,00           0,00           0,00   0,00

TOTALE GENERALE (***)   2.470.217,39     273.229,50     273.229,50  11,06

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)   2.330.280,69     273.229,50     273.229,50  11,73

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE     139.936,70           0,00           0,00   0,00

* Non richiedono l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche e dell'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che,

sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità. Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità è

articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre

entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Risorse
accantonate al

1/1/2023

Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

Risorse
accantonate

applicate al bilancio
dell'esercizio 2023
(con segno - (1))

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Risorse
accantonate

stanziate nella
spesa del bilancio
dell'esercizio 2023

Risorse
accantonate nel

risultato di
amministrazione

presunto al
31/12/2023

(e)=(a)+(b)+(c)+(d)(a) (b) (c) (d)

Variazione
accantonamenti che

si prevede di
effettuare in sede di

rendiconto 2023
(con segno +/-) (2)

Capitolo di Spesa

Risorse
accantonate
presunte al

31/12/2023 applicate
al primo esercizio

del bilancio di
previsione

(f)

Fondo anticipazioni liquidità

30130351               0,00       1.390.199,21       1.390.199,21Fondo anticipazione di liquidità  1               0,00              0,00               0,00

31260101          97.605,68          -3.901,44          93.704,24FONDO ANTICIPAZIONE LIQUIDITA'  1               0,00              0,00               0,00

         97.605,68       1.386.297,77       1.483.903,45              0,00              0,00Totale Fondo anticipazioni liquidità               0,00

Fondo perdite società partecipate

10181006           3.000,00          -3.000,00           1.000,00Altri fondi Accantonamenti al fondo perdite ssocietà partecipate  1           1.000,00              0,00               0,00

          3.000,00          -3.000,00           1.000,00          1.000,00              0,00Totale Fondo perdite società partecipate               0,00

Fondo contenzioso

10100811         181.689,55               0,00         179.393,95Fondo contenzioso  1           5.000,00         -7.295,60          20.582,19

        181.689,55               0,00         179.393,95          5.000,00         -7.295,60Totale Fondo contenzioso          20.582,19

Fondo crediti dubbia esigibilità

10181002       1.000.393,59        -171.239,20         950.415,08FCDE FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'  1         121.260,69              0,00               0,00

      1.000.393,59        -171.239,20         950.415,08        121.260,69              0,00Totale Fondo crediti dubbia esigibilità               0,00

Fondo garanzia debiti commerciali

              0,00               0,00               0,00              0,00              0,00Totale Fondo garanzia debiti commerciali               0,00

Altri accantonamenti (4)

31260101           3.872,17           3.901,44           3.901,44FONDO ANTICIPAZIONE LIQUIDITA'  1               0,00         -3.872,17           3.901,44

10180112          28.570,00               0,00          41.542,35Fondo di garanzia debiti commerciali  1          12.972,35              0,00               0,00

10181005           4.328,95               0,00           1.016,35Fondo indennità fine mandato Sindaco  1           1.016,35         -4.328,95               0,00

10181009               0,00               0,00          11.500,00Fondo Rinnovi contrattuali  1          11.500,00              0,00               0,00

         36.771,12           3.901,44          57.960,14         25.488,70         -8.201,12Totale Altri accantonamenti (4)           3.901,44

   1Pag.



      1.319.459,94       1.215.960,01       2.672.672,62        152.749,39        -15.496,72Totale

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato nel corso dell'esercizio N preveda l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto

(1) Indicare, con il segno (-), l’utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto e con il segno (-) le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.

(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

         24.483,63



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Risorse vincolate al
1/1/2023

Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di Entrata

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Fondo pluri. vinc. al
31/12/2023

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2023

(a) (b) (c) (e) (f)
(g)=(a)+(b)-

Cancellazione
nell'esercizio 2023

di impegni finanziati
dal fondo

pluriennale
vincolato dopo

l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2022
se non reimpegnati
nell'esercizio 2023

(+)

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2023 applicate
al primo esercizio

del bilancio di
previsione

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2023
(dati presunti)

(d)

Impegni presunti
eserc. 2023

finanziati da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

e

Capitolo di Spesa correlato

(i)

Cancellazione
nell'eser. 2023 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'eser. 2023 di
residui passivi

finanziati da risorse
vincolate (-)

(gestione dei
residui) (dati

presunti)

(c)-(d)-(e)-(f)

Vincoli derivanti dalla legge

21050111

              0,00          3.600,00               0,00           3.600,00               0,00

Costruzione loculi cimiteriali  1

              0,00              0,00               0,00     418   1

20940313

              0,00          1.432,50               0,00           1.432,50               0,00

Manutenzione rete fognaria  1

              0,00              0,00               0,00     483   1

20940341

              0,00          1.432,50               0,00           1.432,50               0,00

Manutenzione rete idrica comunale  1

              0,00              0,00               0,00     483   1

20150551

              0,00          3.790,45               0,00             190,45               0,00

Gestione dei beni demaniali Acquisto Attrezzature  1

              0,00              0,00           3.600,00     530   1

21050111

              0,00              0,00               0,00           5.007,90               0,00

Costruzione loculi cimiteriali  1

              0,00          5.007,90               0,00Proventi dalle concessioni cimiteriali     418   1

20940311

              0,00              0,00               0,00           2.054,97               0,00

Manutenzione rete fognante  1

              0,00          2.054,97               0,00Proventi da concessioni edilizie     483   1

20940341

              0,00              0,00               0,00           2.054,97               0,00

Manutenzione rete idrica comunale  1

              0,00          2.054,97               0,00Proventi da concessioni edilizie     483   1

              0,00         10.255,45               0,00          15.773,29               0,00              0,00          9.117,84           3.600,00Totale Vincoli derivanti dalla legge (h/2)

Vincoli derivanti da Trasferimenti

10450310

              0,00          3.475,44               0,00           3.475,44               0,00

FSC Trasporto scolastico studenti disabili  2

              0,00              0,00               0,00      51   1

10450333

              0,00          3.642,57               0,00               0,00               0,00

Assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità  2

              0,00              0,00           3.642,57      51   1

11010111

              0,00          7.673,12               0,00           7.673,12               0,00

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido FSC ASILI NIDO  1

              0,00              0,00               0,00      51   1

10450333

              0,00            489,41               0,00               0,00               0,00

Assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità  2

              0,00              0,00             489,41      90   7

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Risorse vincolate al
1/1/2023

Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di Entrata

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Fondo pluri. vinc. al
31/12/2023

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2023

(a) (b) (c) (e) (f)
(g)=(a)+(b)-

Cancellazione
nell'esercizio 2023

di impegni finanziati
dal fondo

pluriennale
vincolato dopo

l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2022
se non reimpegnati
nell'esercizio 2023

(+)

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2023 applicate
al primo esercizio

del bilancio di
previsione

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2023
(dati presunti)

(d)

Impegni presunti
eserc. 2023

finanziati da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

e

Capitolo di Spesa correlato

(i)

Cancellazione
nell'eser. 2023 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'eser. 2023 di
residui passivi

finanziati da risorse
vincolate (-)

(gestione dei
residui) (dati

presunti)

(c)-(d)-(e)-(f)

10410101

              0,00          1.000,00               0,00           1.000,00               0,00

Fondi sistema educativo 0-6 anni  2

              0,00              0,00               0,00     121   7

10930306

              0,00         25.000,00               0,00          25.000,00          25.000,00

Emergenza Etna 2021 - Eventi parrossistici  3

              0,00              0,00               0,00     123   1

20810321

              0,00          6.000,00               0,00               0,00               0,00

Manutenzione straordinaria viabilità rurale  6

              0,00              0,00           6.000,00     450   1

20910611

              0,00              0,00               0,00           1.360,36               0,00

Incarichi professionali  2

              0,00          1.360,36               0,00Trasferimenti dalla Regione per finanziamento di spese per investimenti     450   1

10450310

              0,00              0,00               0,00           3.478,74               0,00

FSC Trasporto scolastico studenti disabili  2

              0,00          3.478,74               0,00Fondo di solidarietà comunale      51   1

11010111

              0,00              0,00               0,00           7.668,04               0,00

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido FSC ASILI NIDO  1

              0,00          7.668,04               0,00Fondo di solidarietà comunale      51   1

10410101

              0,00              0,00               0,00           2.079,88               0,00

Servizi educativi per l'infanzia  1

              0,00          2.079,88               0,00Fondi sistema educativo 0-6 anni     121   7

              0,00         47.280,54               0,00          51.735,58          25.000,00              0,00         14.587,02          10.131,98Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti (h/3)

Vincoli derivanti da finanziamenti

              0,00              0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00Totale Vincoli derivanti da finanziamenti (h/4)

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

              0,00        193.495,82          78.000,00         115.495,82               0,00

Vari capitoli di spesa

              0,00              0,00               0,00    9999   1

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Risorse vincolate al
1/1/2023

Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di Entrata

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Fondo pluri. vinc. al
31/12/2023

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2023

(a) (b) (c) (e) (f)
(g)=(a)+(b)-

Cancellazione
nell'esercizio 2023

di impegni finanziati
dal fondo

pluriennale
vincolato dopo

l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2022
se non reimpegnati
nell'esercizio 2023

(+)

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2023 applicate
al primo esercizio

del bilancio di
previsione

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2023
(dati presunti)

(d)

Impegni presunti
eserc. 2023

finanziati da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

e

Capitolo di Spesa correlato

(i)

Cancellazione
nell'eser. 2023 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'eser. 2023 di
residui passivi

finanziati da risorse
vincolate (-)

(gestione dei
residui) (dati

presunti)

(c)-(d)-(e)-(f)

              0,00        193.495,82          78.000,00         115.495,82               0,00              0,00              0,00               0,00Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/5)

Altri vincoli

              0,00              0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00Totale Altri vincoli (h/6)

              0,00        251.031,81          78.000,00         183.004,69          25.000,00              0,00         23.704,86          13.731,98Totale risorse vincolate (h=h/1+h/2+h/3+h/4+h/5)

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

              0,00Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1)

              0,00Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2)

              0,00Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3)

              0,00Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (i/4)

              0,00Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5)

         15.773,29
Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di accantonamenti

(l/1=h/1-i/1)

         51.735,58
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di

accantonamenti (l/2=h/2-i/2)

              0,00
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di

accantonamenti (l/3=h/3-i/3)

        115.495,82
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti

(l/4=h/4-i/4)

              0,00
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti

(l/5=h/5-i5)

        183.004,69
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti
(l=h-i) (1)

              0,00

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto

(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria.

   4Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Risorse destinate
agli investimenti al

1/1/2023

Allegato a/3)  Risultato di amministrazione - quote destinate

Capitolo di Entrata

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Risorse destinate
agli investimenti nel

risultato di
amministrazione

presunto al
31/12/2023

(b) (c) (d) (e)(a)

e

Capitolo di Spesa

(f)=(a)+(b)-( c)-(d)-(e)

Cancellazione di
residui attivi

costituiti da risorse
destinate agli
investimenti o

eliminazione della
destinazione su

quote del risultato
di amministrazione
(+) e cancellazione
di residui passivi

finanziati da risorse
destinate agli

investimenti (-)
(gestione dei

residui)

Fondo plurien. vinc.
al 31/12/2023

finanziato da entrate
destinate accertate
nell'esercizio o da

quote destinate del
risultato di

amministrazione

Impegni eser. 2023
finanziati da entrate
destinate accertate
nell'esercizio o da

quote destinate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Entrate destinate
agli investimenti

accertate
nell'esercizio 2023

(dato presunto)

(g)

Risorse destinate
agli investimenti nel
risultato presunto al
31/12/2023 applicate

al primo esercizio
del bilancio di

previsione

21260911

        108.542,55         108.542,55

Vari capitoli di spesa

              0,00    8888   1               0,00              0,00              0,00               0,00

21050111

             60,00              60,00

Costruzione loculi cimiteriali  1

              0,00     418   1               0,00              0,00              0,00               0,00

            582,22             582,22

Vari capitoli di spesa

              0,00     450   1               0,00              0,00              0,00               0,00

20940311

          1.170,00           1.170,00

Manutenzione rete  fognante  1

              0,00     483   1               0,00              0,00              0,00               0,00

20940341

          1.120,00           1.120,00

Manutenzione rete idrica comunale  1

              0,00     483   1               0,00              0,00              0,00               0,00

            339,42             339,42

Vari capitoli di spesa

              0,00     450   1               0,00              0,00              0,00               0,00

        111.814,19               0,00         111.814,19              0,00Totale               0,00              0,00

              0,00
Totale quote accantonate nel risultato di amministrzione presunto riguardanti le risorse 
destinate agli investimenti

        111.814,19
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle 
che sono state oggetto di accantonamenti (1)

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente preveda l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione destinate agli investimenti 

              0,00

(1) Le risorse destinate agli investimenti costituiscono una componente del risultato di amministrazione utilizzabile solo a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente.

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Barrare la condizione

che ricorre

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL’ACCERTAMENTO DELLA
CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Prov. ME

Allegato g) - Parametri comuni

XP1
Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su

entrate correnti) maggiore del 48%
Si No

XP2
Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni

definitive di parte corrente) minore del 22%
Si No

XP3
Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0

Si No

XP4
Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%

Si No

XP5
Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio)

maggiore dell’1,20%
Si No

XP6
Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1%

Si No

XP7
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti

riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%
Si No

XP8
Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle

entrate) minore del 47%
Si No

X
Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente

deficitarie
Si No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) 
sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026 approvato il   .  .

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti
sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Denominazione Ente:

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

202620252024

1 Rigidità strutturale di bilancio

         48,581.1 [Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza (Macroaggregati 1.1 "Redditi di

lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc

U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa

concernente il Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli

delle Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)

Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e

debito) su entrate correnti

         49,01         42,86

2 Entrate correnti

         82,022.1 Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di

competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di

competenza concernenti le entrate correnti

         78,35         75,93

2.2 Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di cassa

dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa

corrente

         74,57

         34,972.3 Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –

"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate

extratributarie") / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di

competenza concernenti le entrate proprie

         33,41         32,38

2.4 Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –

"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate

extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa

concernenti le entrate proprie

         31,05

3 Spese di personale

         45,763.1 Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] – FPV

entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato

1.1) / Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di entrata

concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

Incidenza spesa personale sulla spesa corrente

(Indicatore di equilibrio economico-finanziario)

         45,22         36,11

          3,273.2 Stanziamenti di competenza (pdc 1.01.01.01.004 + 1.01.01.01.008 "indennità e altri

compensi al personale a tempo indeterminato e determinato"+ pdc 1.01.01.01.003 +

1.01.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in

uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il

Macroaggregato 1.1) / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + pdc

1.02.01.01 "IRAP"– FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa

concernente il Macroaggregato 1.1)

Incidenza del salario accessorio ed incentivante

rispetto al totale della spesa di personale

Indica il peso delle componenti afferenti la

contrattazione decentrata dell'ente rispetto al

totale dei redditi da lavoro

          3,27          3,82

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026 approvato il   .  .

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti
sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Denominazione Ente:

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

202620252024

          0,003.3 Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro

flessibile/LSU/Lavoro interinale") / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1

"Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il

Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

Incidenza della spesa di personale con forme di

contratto flessibile

Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze

di risorse umane, mixando le varie alternative

contrattuali più rigide (personale dipendente) o

meno rigide (forme di lavoro flessibile)

          0,00          0,00

      1.025,433.4 Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 1.02.01.01] – FPV entrata

concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1 ) /

popolazione residente (Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non

disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Spesa di personale procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore

assoluto)

      1.025,34        879,04

4 Esternalizzazione dei servizi

         13,754.1 Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc

U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000

"Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") al netto del relativo FPV di spesa /

totale stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del FPV

Indicatore di esternalizzazione dei servizi          13,43         13,72

5 Interessi passivi

          1,725.1 Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" /

Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti")

Incidenza degli interessi passivi sulle entrate

correnti (che ne costituiscono la fonte di copertura)

          1,80          1,89

          0,005.2 Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.04.000

"Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" /Stanziamenti di competenza

Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul

totale degli interessi passivi

          0,00          0,00

          0,005.3 Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.02.000

"Interessi di mora" / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

Incidenza degli interessi di mora sul totale degli

interessi passivi

          0,00          0,00

6 Investimenti

          6,386.1 Totale stanziamento di competenza Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei relativi FPV /

Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa al netto del FPV

Incidenza investimenti su spesa corrente e in

conto capitale

          7,72         75,33

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026 approvato il   .  .

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti
sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Denominazione Ente:

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

202620252024

        176,246.2 Stanziamenti di competenza per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di

terreni" al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di

riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Investimenti diretti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore

assoluto)

        176,24      8.524,41

          0,006.3 Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.3 Contributi agli investimenti al netto del

relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non

disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Contributi agli investimenti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore

assoluto)

         45,24         45,24

        176,246.4 Totale stanziamenti di competenza per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e

acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" al netto dei relativi FPV /

popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al

1°gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Investimenti complessivi procapite 

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore

assoluto)

        221,48      8.569,65

        186,886.5 Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2

"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli

investimenti") (10)

Quota investimenti complessivi finanziati dal

risparmio corrente

        148,70          4,41

          0,006.6 Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie /Stanziamenti di competenza

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3

"Contributi agli investimenti") (10)

Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo

positivo delle partite finanziarie

          0,00          0,00

          0,006.7 Stanziamenti di competenza (Titolo 6 "Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02

"Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di

garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni)/Stanziamenti di competenza

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3

"Contributi agli investimenti") (10)

Quota investimenti complessivi finanziati da debito           0,00          0,00

7 Debiti non finanziari

7.1 Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2

"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stanziamenti di competenza e residui al

netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti

fissi lordi e acquisto di terreni")

Indicatore di smaltimento debiti commerciali          94,34

7.2 Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche

(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi

(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche

(U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 +

Indicatore di smaltimento debiti verso altre

amministrazioni pubbliche

         94,15

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026 approvato il   .  .

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti
sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Denominazione Ente:

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

202620252024

U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stanziamenti di competenza

e residui, al netto dei relativi FPV, dei [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche

(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi

(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche

(U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 +

U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

8 Debiti finanziari

          3,928.1 (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio

precedente (2)

Incidenza estinzioni debiti finanziari           6,95          6,74

          5,048.2 Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora"

(U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000)] + Titolo 4

della spesa – [Entrate categoria 4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche" + "Trasferimenti in conto

capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni

pubbliche" (E.4.03.01.00.000) + "Trasferimenti in conto capitale da parte di

amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione"

(E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

Sostenibilità debiti finanziari           7,42          7,17

8.3 Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio

di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Indebitamento procapite (in valore assoluto)       2.483,46

9 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)

9.1 Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto

(6)

Incidenza quota libera di parte corrente

nell'avanzo presunto

         44,92

9.2 Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto

(7)

Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo

presunto

          4,73

9.3 Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (8)Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto          42,62

9.4 Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (9)Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto           7,73

   4Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026 approvato il   .  .

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE (indicare tante colonne quanti
sono gli eserci considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)

Denominazione Ente:

Indicatori sintetici

Allegato n. 1-a

202620252024

10 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

10.1 Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di

amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di

amministrazione presunto (3)

Quota disavanzo che si prevede di ripianare

nell'esercizio

          0,00

10.2 Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il

risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto (1)

Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto           0,00

10.3 Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle

entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi

Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio           7,97

11 Fondo pluriennale vincolato

          0,0011.1 (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del

fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e

rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in

entrata nel bilancio 

(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione concernente il

FPV, totale delle colonne a) e c)

Utilizzo del FPV           0,00        100,00

12 Partite di giro e conto terzi

         59,8612.1 Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale

stanziamenti primi tre titoli delle entrate

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata          57,19         55,42

         67,9612.2 Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale

stanziamenti di competenza del titolo I della spesa 

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita          66,37         62,60

   5Pag.



(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il 

patrimonio netto negativo. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016.  

Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno partecipato

alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. 

Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000  abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E. 

Ai fini dell'elaborazione dell'indicatore, non si considera il disavanzo tecnico di cui all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011.

(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio 

provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. 

Per gli enti che non sono rientrati nel periodo di sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 

sostituire la media triennale con quella biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). 

Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(5) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.

(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari 

alla lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione.

(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla 

lettera A riportata nel predetto allegato a).

(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera

A riportata nel predetto allegato a).

(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A 

riportata nel predetto allegato a).

(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Esercizio 2024:
Previsioni competenza

/ totale previsioni
competenza

Esercizio 2025:
Previsioni competenza

/ totale previsioni
competenza

Esercizio 2026:
Previsioni competenza

/ totale previsioni
competenza

Media accertamenti nei
tre esercizi precedenti

 / Media Totale
accertamenti nei tre

esercizi precedenti (*)

Media riscossioni 
nei tre 

esercizi precedenti / 
Media accertamenti nei

 tre esercizi
precedenti (*)

Previsioni di cassa
Esercizio 2024 /

(Previsioni competenza
+residui)

Esercizio 2024

Percentuale riscossione entrateComposizione delle entrate (dati percentuali)

Denominazione Titolo
Tipologia

Allegato n. 1-b

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

    38,4110101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 38,72    14,75    11,14    11,75     5,78

     0,0010104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

    89,0410301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 100,00     9,10     4,60     4,50     2,26

     0,0010302 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia

autonoma

0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

10000 Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

    48,8848,84    23,85    15,74    16,25     8,04

Titolo 2: Trasferimenti correnti

    85,6520101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 98,46    25,96    12,92    13,46     7,91

    50,0020102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00     0,08     0,00     0,00     0,00

     0,0020103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

     0,0020104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

     0,0020105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal

Resto del Mondo

0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti     85,4797,84    26,04    12,92    13,46     7,91

Titolo 3: Entrate extratributarie

    43,8030100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni

54,77    10,31     5,97     5,84     2,93

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Esercizio 2024:
Previsioni competenza

/ totale previsioni
competenza

Esercizio 2025:
Previsioni competenza

/ totale previsioni
competenza

Esercizio 2026:
Previsioni competenza

/ totale previsioni
competenza

Media accertamenti nei
tre esercizi precedenti

 / Media Totale
accertamenti nei tre

esercizi precedenti (*)

Media riscossioni 
nei tre 

esercizi precedenti / 
Media accertamenti nei

 tre esercizi
precedenti (*)

Previsioni di cassa
Esercizio 2024 /

(Previsioni competenza
+residui)

Esercizio 2024

Percentuale riscossione entrateComposizione delle entrate (dati percentuali)

Denominazione Titolo
Tipologia

Allegato n. 1-b

    89,4230200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e

repressionedelle irregolarità e degli illeciti

95,79     0,67     0,79     0,77     0,39

   100,0030300 Tipologia 300: Interessi attivi 100,00     0,00     0,00     0,00     0,00

     0,0030400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

    74,8430500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 100,00     0,38     1,19     1,15     0,16

30000 Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie     45,8158,44    11,36     7,95     7,75     3,48

Titolo 4: Entrate in conto capitale

     0,0040100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

    65,2440200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 98,54    26,36     1,81     2,32    50,31

   100,0040300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00     0,24     0,00     0,00     0,00

   100,0040400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e

immateriali

100,00     0,17     0,16     0,15     0,08

   100,0040500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 100,00     0,39     0,24     0,23     0,12

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale     65,9298,55    27,16     2,20     2,70    50,50

Titolo 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

     0,0050100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

     0,0050200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

     0,0050300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

     0,0050400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Esercizio 2024:
Previsioni competenza

/ totale previsioni
competenza

Esercizio 2025:
Previsioni competenza

/ totale previsioni
competenza

Esercizio 2026:
Previsioni competenza

/ totale previsioni
competenza

Media accertamenti nei
tre esercizi precedenti

 / Media Totale
accertamenti nei tre

esercizi precedenti (*)

Media riscossioni 
nei tre 

esercizi precedenti / 
Media accertamenti nei

 tre esercizi
precedenti (*)

Previsioni di cassa
Esercizio 2024 /

(Previsioni competenza
+residui)

Esercizio 2024

Percentuale riscossione entrateComposizione delle entrate (dati percentuali)

Denominazione Titolo
Tipologia

Allegato n. 1-b

50000 Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie      0,000,00     0,00     0,00     0,00     0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

     0,0060100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

     0,0060200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

     0,0060300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio

lungo termine

45,36     0,00     0,00     0,00     0,00

     0,0060400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00     0,00     0,00     0,00     0,00

60000 Totale TITOLO 6: Accensione Prestiti      0,0045,36     0,00     0,00     0,00     0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

     0,0070100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 100,00     0,00     7,86     7,68     3,86

70000 Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere      0,00100,00     0,00     7,86     7,68     3,86

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

    98,4890100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 100,00    11,54    52,16    51,00    25,63

    39,7590200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 100,00     0,05     1,18     1,15     0,58

90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro     98,12100,00    11,58    53,34    52,15    26,21

TOTALE ENTRATE     63,0990,31   100,00   100,00   100,00   100,00

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. 
Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). 
Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). 
Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Allegato n. 1-c

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/

(previsioni

competenza - FPV +

residui) 

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza
Missione/Programma:

Media (Impegni +FPV) 

/ Media(Totale impegni 

+Totale FPV) 

di cui incidenza 
FPV:

 Media

FPV / Media

Totale FPV 

Capacità di
pagamento:

 Media (Pagam. c/comp

+ Pagam. c/residui )/

Media (Impegni +

residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 e 2026 (dati percentuali)

MISSIONI E PROGRAMMI

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE)(*)

(dati pecentuali)

Missione 01 Servizi
istituzionali, generali

e di gestione

01 Organi istituzionali      0,29      0,00 90,52      0,57      0,00      0,59      0,00      1,01      0,00     79,75

02 Segreteria generale      0,44      0,00 96,86      0,92      0,00      0,94      0,00      1,29      0,00     51,18

03 Gestione economica,

finanziaria, programmazione

e provveditorato

     0,87      0,00 91,37      1,71      0,00      1,98      0,00      2,34      0,00     74,24

04 Gestione delle entrate

tributarie e servizi fiscali

     0,60      0,00 96,45      1,53      0,00      1,06      0,00      1,06      0,00     75,53

05 Gestione dei beni demaniali

e patrimoniali

     1,30      0,00 76,90      0,72      0,00      0,74      0,00      2,00      8,34     41,55

06 Ufficio tecnico      0,95      0,00 93,61      2,52      0,00      2,58      0,00      2,90      0,00     78,32

07 Elezioni e consultazioni

popolari - Anagrafe e stato

civile

     0,46      0,00 98,61      0,93      0,00      0,95      0,00      1,55      0,00     87,00

08 Statistica e sistemi

informativi

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

09 Assistenza

tecnico-amministrativa agli

enti locali

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

10 Risorse umane      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

11 Altri servizi generali      3,20      0,00 97,49      3,82      0,00      3,91      0,00     14,09      0,33     80,59

TOTALE MISSIONE 01 Servizi
istituzionali, generali e di

gestione

     8,11      0,00 91,99     12,73      0,00     12,74      0,00     26,26      8,66     73,79

Missione 02 Giustizia 01 Uffici giudiziari      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

02 Casa circondariale e altri

servizi

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

Missione 03 Ordine
pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e

amministrativa

     0,75      0,00 94,35      1,56      0,00      1,60      0,00      1,40      0,00     60,89

02 Sistema integrato di

sicurezza urbana

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 03 Ordine
pubblico e sicurezza

     0,75      0,00 94,35      1,56      0,00      1,60      0,00      1,40      0,00     60,89

Missione 04
Istruzione e diritto

allo studio

01 Istruzione prescolastica     18,47      0,00 94,99      0,33      0,00      0,34      0,00      1,74      0,00     52,79

02 Altri ordini di istruzione non

universitaria

     1,06      0,00 68,21      0,28      0,00      0,29      0,00      6,45     65,07     32,24

04 Istruzione universitaria      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

05 Istruzione tecnica superiore      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione      0,63      0,00 97,45      1,28      0,00      1,31      0,00      1,24      0,00     68,79

07 Diritto allo studio      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Allegato n. 1-c

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/

(previsioni

competenza - FPV +

residui) 

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza
Missione/Programma:

Media (Impegni +FPV) 

/ Media(Totale impegni 

+Totale FPV) 

di cui incidenza 
FPV:

 Media

FPV / Media

Totale FPV 

Capacità di
pagamento:

 Media (Pagam. c/comp

+ Pagam. c/residui )/

Media (Impegni +

residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 e 2026 (dati percentuali)

MISSIONI E PROGRAMMI

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE)(*)

(dati pecentuali)

TOTALE MISSIONE 04
Istruzione e diritto allo studio

    20,16      0,00 93,14      1,89      0,00      1,93      0,00      9,42     65,07     45,79

Missione 05 Tutela e
valorizzazione dei
beni e delle attività

culturali

01 Valorizzazione dei beni di

interesse storico

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

02 Attività culturali e interventi

diversi nel settore culturale

     0,02      0,00 100,00      0,03      0,00      0,03      0,00      0,13      0,36     53,52

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e
valorizzazione dei beni e delle

attività culturali

     0,02      0,00 100,00      0,03      0,00      0,03      0,00      0,13      0,36     53,52

Missione 06 Politiche
giovanili, sport e

tempo libero

01 Sport e tempo libero      5,32      0,00 99,95      0,02      0,00      0,02      0,00      0,26      0,00     16,16

02 Giovani      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 06 Politiche
giovanili, sport e tempo libero

     5,32      0,00 99,95      0,02      0,00      0,02      0,00      0,26      0,00     16,16

Missione 07 Turismo 01 Sviluppo e valorizzazione del

turismo

     0,42      0,00 82,08      0,87      0,00      0,89      0,00      1,46      0,00     63,86

TOTALE MISSIONE 07 Turismo      0,42      0,00 82,08      0,87      0,00      0,89      0,00      1,46      0,00     63,86

Missione 08 Assetto
del territorio ed
edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del

territorio

     2,79      0,00 96,88      0,08      0,00      0,08      0,00     11,87      1,78     82,38

02 Edilizia residenziale pubblica

e locale e piani di

ediliziaeconomico-popolare

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 08 Assetto
del territorio ed edilizia abitativa

     2,79      0,00 96,88      0,08      0,00      0,08      0,00     11,87      1,78     82,38

Missione 09 Sviluppo
sostenibile e tutela

del territorio e
dell'ambiente

01 Difesa del suolo      3,42      0,00 98,11      0,00      0,00      0,00      0,00      0,80      0,00     51,33

02 Tutela, valorizzazione e

recupero ambientale

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

03 Rifiuti      2,29      0,00 86,48      4,50      0,00      4,61      0,00      8,23      0,00     67,77

04 Servizio idrico integrato      1,77      0,00 93,23      2,35      0,00      2,41      0,00      3,72      4,47     58,65

05 Aree protette, parchi naturali,

protezione naturalistica e

forestazione

    13,38      0,00 100,00      0,00      0,00      0,00      0,00      2,01     15,42    100,00

06 Tutela e valorizzazione delle

risorse idriche

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio

montano piccoli Comuni

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione

dell'inquinamento

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio

e dell'ambiente

    20,86      0,00 96,93      6,85      0,00      7,01      0,00     14,76     19,90     65,73

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Allegato n. 1-c

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/

(previsioni

competenza - FPV +

residui) 

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza
Missione/Programma:

Media (Impegni +FPV) 

/ Media(Totale impegni 

+Totale FPV) 

di cui incidenza 
FPV:

 Media

FPV / Media

Totale FPV 

Capacità di
pagamento:

 Media (Pagam. c/comp

+ Pagam. c/residui )/

Media (Impegni +

residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 e 2026 (dati percentuali)

MISSIONI E PROGRAMMI

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE)(*)

(dati pecentuali)

Missione 10 Trasporti
e diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

02 Trasporto pubblico locale      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

03 Trasporto per vie d'acqua      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

04 Altre modalità di trasporto      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

05 Viabilità e infrastrutture

stradali

     1,11      0,00 70,24      2,72      0,00      2,79      0,00      9,29      4,23     62,16

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti
e diritto alla mobilità

     1,11      0,00 70,24      2,72      0,00      2,79      0,00      9,29      4,23     62,16

Missione 11 Soccorso
civile

01 Sistema di protezione civile      0,22      0,00 98,24      0,07      0,00      0,07      0,00      3,78      0,00     51,57

02 Interventi a seguito di

calamità naturali

     4,99      0,00 97,11      0,00      0,00      0,00      0,00      0,32      0,00     60,27

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso
civile

     5,21      0,00 97,29      0,07      0,00      0,07      0,00      4,10      0,00     52,04

Missione 12 Diritti
sociali, politiche
sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i

minori e per asili nido

     0,12      0,00 100,00      0,24      0,00      0,25      0,00      0,00      0,00      0,00

02 Interventi per la disabilità      0,05      0,00 100,00      0,29      0,00      0,29      0,00      0,41      0,00     72,96

03 Interventi per gli anziani      0,02      0,00 31,49      0,05      0,00      0,05      0,00      0,09      0,00     47,58

04 Interventi per soggetti a

rischio di esclusione sociale

     0,04      0,00 90,68      0,08      0,00      0,08      0,00      0,10      0,00     38,97

05 Interventi per le famiglie      0,53      0,00 96,48      1,77      0,00      1,81      0,00      1,33      0,00     65,29

06 Interventi per il diritto alla

casa

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

07 Programmazione e governo

della rete dei servizi

sociosanitari e sociali

     0,03      0,00 98,69      0,04      0,00      0,04      0,00      0,19      0,00     73,69

08 Cooperazione e

associazionismo

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

09 Servizio necroscopico e

cimiteriale

     0,09      0,00 100,00      0,19      0,00      0,19      0,00      0,41      0,00     74,05

TOTALE MISSIONE 12 Diritti
sociali, politiche sociali e

famiglia

     0,89      0,00 92,76      2,65      0,00      2,71      0,00      2,53      0,00     65,93

Missione 13 Tutela
della salute

01 Servizio sanitario regionale -

finanziamento ordinario

corrente per la garanzia dei

LEA

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

02 Servizio sanitario regionale -

finanziamento aggiuntivo

corrente per livelli di

assistenza superiori ai LEA

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Allegato n. 1-c

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/

(previsioni

competenza - FPV +

residui) 

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza
Missione/Programma:

Media (Impegni +FPV) 

/ Media(Totale impegni 

+Totale FPV) 

di cui incidenza 
FPV:

 Media

FPV / Media

Totale FPV 

Capacità di
pagamento:

 Media (Pagam. c/comp

+ Pagam. c/residui )/

Media (Impegni +

residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 e 2026 (dati percentuali)

MISSIONI E PROGRAMMI

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE)(*)

(dati pecentuali)

03 Servizio sanitario regionale -

finanziamento aggiuntivo

corrente per la copertura

dello squilibrio di bilancio

corrente

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

04 Servizio sanitario regionale -

ripiano di disavanzi

sanitarirelativi ad esercizi

pregressi

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

05 Servizio sanitario regionale -

investimenti sanitari

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

06 Servizio sanitario regionale -

restituzione maggiori

gettitiSSN

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

07 Ulteriori spese in materia

sanitaria

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela
della salute

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

Missione 14 Sviluppo
economico e
competitività

01 Industria, PMI e Artigianato      0,28      0,00 100,00      0,57      0,00      0,00      0,00      0,25      0,00      9,63

02 Commercio - reti distributive

- tutela dei consumatori

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

03 Ricerca e innovazione      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica

utilità

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo
economico e competitività

     0,28      0,00 100,00      0,57      0,00      0,00      0,00      0,25      0,00      9,63

Missione 15 Politiche
per il lavoro e la

formazione
professionale

01 Servizi per lo sviluppo del

mercato del lavoro

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

02 Formazione professionale      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

03 Sostegno all'occupazione      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche
per il lavoro e la formazione

professionale

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

Missione 16
Agricoltura, politiche

agroalimentari e
pesca

01 Sviluppo del settore agricolo

e del sistema agroalimentare

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

02 Caccia e pesca      0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 16
Agricoltura, politiche

agroalimentari e pesca

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

Missione 17 Energia e
diversificazione delle

fonti energetiche

01 Fonti energetiche      0,30      0,00 100,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e
diversificazione delle fonti

     0,30      0,00 100,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

   4Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Piano degli indicatori di bilancio

Bilancio di previsione esercizi 2024, 2025 e 2026 approvato il   .  .

Denominazione Ente:

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Allegato n. 1-c

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/

(previsioni

competenza - FPV +

residui) 

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni stanziamento

/ totale

previsioni missioni 

di cui incidenza 
FPV:

Previsioni

stanziamento FPV/

Previsione FPV totale

Incidenza
Missione/Programma:

Media (Impegni +FPV) 

/ Media(Totale impegni 

+Totale FPV) 

di cui incidenza 
FPV:

 Media

FPV / Media

Totale FPV 

Capacità di
pagamento:

 Media (Pagam. c/comp

+ Pagam. c/residui )/

Media (Impegni +

residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024, 2025 e 2026 (dati percentuali)

MISSIONI E PROGRAMMI

ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026

MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI
PRECONSUNTIVO DISPONIBILE)(*)

(dati pecentuali)

energetiche

Missione 18 Relazioni
con le altre autonomie

territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le

altre autonomie territoriali

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni
con le altre autonomie

territoriali e locali

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

Missione 19 Relazioni
internazionali

01 Relazioni internazionali e

Cooperazione allo sviluppo

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni
internazionali

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

Missione 20 Fondi e
accantonamenti

01 Fondo di riserva      0,08      0,00 366,22      0,16      0,00      0,16      0,00      0,00      0,00      0,00

02 Fondo crediti di dubbia

esigibilità

     2,26      0,00 0,00      4,78      0,00      4,43      0,00      0,00      0,00      0,00

03 Altri fondi      0,24      0,00 0,00      0,43      0,00      0,44      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e
accantonamenti

     2,58      0,00 10,88      5,36      0,00      5,03      0,00      0,00      0,00      0,00

Missione 50 Debito
pubblico

01 Quota interessi

ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

     0,36      0,00 100,00      0,70      0,00      0,65      0,00      1,82      0,00    100,00

02 Quota capitale

ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

     1,02      0,00 100,00      2,17      0,00      1,25      0,00      4,51      0,00    100,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito
pubblico

     1,38      0,00 100,00      2,87      0,00      1,90      0,00      6,33      0,00    100,00

Missione 60
Anticipazioni

finanziarie

01 Restituzione anticipazione di

tesoreria

     3,83      0,00 100,00      7,92      0,00      8,11      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 60
Anticipazioni finanziarie

     3,83      0,00 100,00      7,92      0,00      8,11      0,00      0,00      0,00      0,00

Missione 99 Servizi
per conto terzi

01 Servizi per conto terzi -

Partite di giro

    25,99      0,00 99,86     53,81      0,00     55,07      0,00     11,94      0,00     94,15

02 Anticipazioni per il

finanziamento del sistema

sanitario nazionale

     0,00      0,00 0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00      0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi
per conto terzi

    25,99      0,00 99,86     53,81      0,00     55,07      0,00     11,94      0,00     94,15

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente.

Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). 

Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). 

Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

   5Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Comune di Motta Camastra 
Città Metropolitana di Messina 

 

 
 
 
 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2024-2026 
 

 
 
 
 
 
 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

Il bilancio di previsione finanziario rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi di governo 
dell’Ente, nell’ambito dell’esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono le 
risorse da destinare e missioni e programmi in coerenza con quanto previsto dai documenti della 
programmazione.  
Il bilancio di previsione 2024/2026 è stato redatto nel rispetto dei principi generali e applicati di cui al d.Lgs. 
n. 118/2011. 
Al bilancio di previsione deve essere allegata la nota integrativa, contenente almeno i seguenti elementi: 
a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 

stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia 
esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;  

b) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 
dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, 
dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;  

c) l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 
presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui 
e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;  

d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le 
risorse disponibili;  

e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche 
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la 
programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;  

f) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi 
delle leggi vigenti;  

g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti 
finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;  

h) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono 
consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'art. 172, 
comma 1, lettera a) del Tuel;  

i) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;  
j) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del 

bilancio. 

********************** 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

a) I CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE 

PREVISIONI 
 

Di seguito vengono evidenziati i criteri di formulazione delle previsioni relative al triennio, distintamente 
per la parte entrata e per la parte spesa.  
 
1.1. Situazione di cassa  

Fondo cassa al 01/01/2024 euro 1.768.500,37 
Il fondo iniziale di cassa al 01/01/2024 comprende la cassa vincolata per euro 142.314,28. 
L’Ente si è dotato di scritture contabili atte a determinare l’entità della giacenza della cassa vincolata per 
rendere possibile la conciliazione con la cassa vincolata del tesoriere. 
Il saldo di cassa non negativo garantisce il rispetto del comma 6 dell’art.162 del TUEL. 
Le entrate riscosse dagli addetti alla riscossione vengono versate presso il conto di tesoreria dell'Ente. 
La previsione di cassa relativa all’entrata è effettuata tenendo conto del trend della riscossione nonché di 
quanto accantonato al Fondo Crediti dubbia esigibilità di competenza e in sede di rendiconto per le relative 
entrate. 
Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto competenza e in 
conto residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili ritardi nella riscossione e nei pagamenti 
delle obbligazioni già esigibili. 
I singoli responsabili dei servizi hanno partecipato all’elaborazione delle proposte di previsione 
autorizzatorie di cassa e al programma dei pagamenti al fine di evitare che nell’adozione dei provvedimenti 
che comportano impegni di spesa vengano causati ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi 
nonché la maturazione di interessi moratori con conseguente responsabilità disciplinare e amministrativa. 
Le previsioni di cassa per la spesa corrente, per il rimborso di prestiti e per le altre spese correnti o di 
investimento finanziate con applicazione dell’avanzo libero o con il margine differenziale di competenza 
sono state determinate sulla base della sommatoria delle entrate correnti che si presume di riscuotere e della 
giacenza iniziale di cassa libera. 
Le previsioni di cassa per la spesa del titolo II tengono conto dei cronoprogrammi. 
Le previsioni di cassa per le entrate da contributi in conto capitale e da ricorso all’indebitamento sono 
coerenti con le previsioni delle correlate spese del titolo II. 
Il bilancio di previsione rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli equilibri di parte 
corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del Tuel. 
Le previsioni di bilancio in ossequio ai principi di veridicità ed attendibilità rispettano l’art. 162, co. 5, TUEL 
e il postulato n. 5 di cui all’allegato 1 del D.lgs. n. 118/2011; 
L’impostazione del bilancio di previsione 2024-2026 è tale da garantire il rispetto del saldo di competenza 
d’esercizio non negativo ai sensi art. 1, comma 821, legge n. 145/2018 con riferimento ai prospetti degli 
equilibri modificati dal DM 1° agosto 2019. 
Le previsioni di competenza rispettano i principi contabili e rappresentano le entrate e le spese che si 
prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi considerati anche se l’obbligazione giuridica è sorta in 
esercizi precedenti. 
 

1.2. Le entrate 

Per quanto riguarda le entrate, le previsioni relative al triennio 2024/2026 sono state formulate tenendo in 
considerazione il trend storico degli esercizi precedenti, ove disponibile, ovvero, le basi informative 
(catastale, tributaria, ecc.) e le modifiche normative che hanno impatto sul gettito.  
Nel prospetto seguente sono riportati i criteri di valutazione per la formulazione delle principali entrate: 
 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

ENTRATE CORRENTI 
 
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 

Principali norme di riferimento Art. 1, commi da 739 a 783, della legge n. 160/2019 
Gettito conseguito nel penultimo 

esercizio precedente 
138.824,74 

Gettito conseguito nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

155.548,83 

 

Gettito previsto nel triennio 

 

2024 2025 2026 

140.000,00 140.000,00 140.000,00 
Ai sensi dell’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) sono 
prorogate le aliquote dell'Imposta Municipale Propria (IMU), approvate con Deliberazione del Consiglio 
Comunale N. 14 del 04/08/2020: 
➢ abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze: 0,6%; 
➢ fabbricati rurali ad uso strumentale: 0,1%; 
➢ fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale 

destinazione e non siano in ogni caso locati: 0,25%; 
➢ fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria D/10: 1,06%; 
➢ fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti: 1,06%; 
➢ aree fabbricabili: 1,06%. 
 

TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 

Principali norme di riferimento Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013 
Gettito conseguito nel penultimo 

esercizio precedente 
212.561,23 

Gettito conseguito nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

236.202,47 

Gettito previsto nel triennio 
2024 2025 2026 

259.3165,00 284.048,00 284.048,00 
La modalità di commisurazione è stata fatta sulla base del criterio medio – ordinario. 
Con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 10 del 26/06/2024: 
- si è proceduto all’aggiornamento biennale 2024-2025 del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) e 

all’approvazione delle tariffe TARI 2024 ai fini della copertura integrale del costo del servizio di gestione 
dei rifiuti; 

- è stata approvato l’aggiornamento biennale 2024-2025 del metodo tariffario rifiuti (MTR-2), la relazione 
di accompagnamento, la Revisione PEF 2024-2025 Relazione sulle operazioni eseguite e le dichiarazioni 
di veridicità, redatte secondo gli schemi tipo allegati alla Determinazione ARERA 1/2023/DTAC; 

- sono state approvate le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2024, relativamente alle utenze 
domestiche e non domestiche. 

 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF 

Principali norme di riferimento Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360  
Gettito conseguito nel penultimo 

esercizio precedente 
38.675,15 

Gettito conseguito nell’anno 
precedente a quello di riferimento 

46.797,36 

Gettito previsto nel triennio 
2024 2025 2026 

40.000,00 40.000,00 40.000,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

Con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 14 del 12/08/2014, l’Ente ha applicato, ai sensi dell’art. 1 del D. 
lgs. n. 360/1998, l’addizionale all’IRPEF, fissandone l’aliquota in misura dello 0,8% con una soglia di 
esenzione per redditi fino a euro 8.000,00. 
 
Inoltre per le seguenti entrate si mettono in evidenza alcuni aspetti qualificanti delle previsioni: 
 
Proventi recupero evasione tributaria 

Equa ripartizione della tassazione, effettuata anche mediante controlli anti-evasione, con indagini incrociate 
in tutte le banche dati in possesso dell’ufficio, nell’interesse del contribuente. 
Semplificazione degli adempimenti previsti dalle norme in materia, nell’intento di rendere meno gravosi gli 
obblighi posti a carico dei cittadini e agevolare il contribuente nell’assolvimento degli oneri a suo carico. 
Tempestività della risposta da parte del personale dell’ufficio, sia mediante attività di sportello, sia mediante 
tutti gli altri mezzi a disposizione. 
Trasparenza dell’azione e partecipazione dei cittadini, al fine di migliorare il rapporto e la comunicazione 
con l’utenza e rendere pubblici, sul sito web del Comune, tutti gli atti e/o provvedimenti normativi, 
regolamentari e tariffari, nonché la relativa modulistica. 
 
Attività di verifica e controllo IMU anni pregressi (2019-2023)     € 300.000,00 
Avvisi di accertamento IMU (Anni dal 2019 al 2023) 
Bonifiche Automatiche - Accertamento ex liquidazione (omesso, parziale o tardivo versamento) – 
Accertamento Rettifica e Omessa Dichiarazione. 
 
Attività di verifica e controllo TARI anni pregressi (2019-2023)     €   10.000,00 
Avvisi di accertamento TARI (Anni dal 2019 al 2023) 
Predisposizione e nell’inoltro degli Avvisi di accertamento sui mancati pagamenti TARI ai contribuenti 
interessati. 
 

Avvio dei controlli ai fini del recupero evasione di IMU e TARI, attraverso applicazioni di “data warehouse” 
che incrociano le informazioni, per identificare: 

➢ immobili registrati in Catasto non presenti nei database IMU e TARI; 

➢ immobili accatastati in categoria catastale F3 (unità in costruzione), per i quali risultano attive utenze 

energia elettrica e/o fornitura gas; 

➢ immobili esenti IMU, in quanto abitazioni principali, non presenti in TARI: 

➢ nuclei familiari privi di utenze TARI; 

➢ attività produttive presenti in SUAP, prive d’utenza TARI. 
➢ estrazione delle forniture relative alle utenze energia elettrica e gas, dei contratti di locazione, per 

verificare l’effettiva non utilizzabilità delle unità collabenti (categoria F2) dichiarati inagibili o non 
utilizzati; 

➢ diversa destinazione d'uso delle abitazioni, incrociando i dati TARI con le risultanze SUAP e 

Infocamere, se i locali sono utilizzati come ufficio o studio professionale; 

➢ immobili denunciati a destinazione pubblica (categoria B) se effettivamente occupati da enti del 

terzo settore o adibiti ad esercizio di culto; 

➢ aree fabbricabili, fittiziamente dichiarate ad utilizzo di coltivatori diretti o imprenditori agricoli 

professionali; 

➢ immobili fittiziamente dichiarati fabbricati rurali abitativi (categoria A/6) o strumentali (categoria 

D/10); 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE 

Riparto 
2024 2025 2026 

292.955,28 292.955,28 292.955,28 
 
TRASFERIMENTI CORRENTI 

 

Trasferimenti da Ministeri  

Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge       €   15.491,40 
Trasferimenti da Regione 

Reintegro del minor gettito abrogazione addizionale comunale accisa energia elettrica  €     8.842,46 
Trasferimenti regionali di parte corrente       € 307.342,78 
Fondo straordinario di cui all’art. 30 comma 7 L. R. 5/2014     € 296.244,98 
 

 

ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE 

 

Entrate dalla vendita ed erogazioni di servizi 

Proventi da mense: Mensa scuola dell’infanzia       €      5.000,00 
Proventi da servizi: Servizio Idrico Integrato       €  131.399,10 
Proventi da servizi: Area di sosta C.da Sciara       €    15.000,00 
Proventi dai servizi: turistici: Ticket d’ingresso Area Gole Alcantara     €   200.00000 
Fitti, noleggi e locazioni: Canone affitto Montagna Grande     €      9.000,00 
 

Nuovo canone patrimoniale (canone unico) 

L’articolo 1, commi 816 e ss. della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede, a decorrere dal 2021, l’istituzione 
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per i comuni, province e 
città metropolitane. Il nuovo canone sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il 
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle 
pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, 
commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle 
strade di pertinenza dei comuni e delle province. 
L’Ente ha previsto nel bilancio l’applicazione del nuovo canone patrimoniale     €     9.500,00 
 

Proventi sanzioni codice della strada 

Con Deliberazione della Giunta Municipale N. 123 del 20/09/2018 si è preso atto della cessazione del servizio 
di polizia locale da parte dell’Unione dei comuni della Via Regia dell’Alcantara e che lo stesso è rientrato 
pienamente nella gestione diretta dell’Ente. 
Con Deliberazione della Giunta Municipale N. 116 del 10/07/2024 la somma di euro 40.000,00 (previsione 
meno fondo euro 10.000,00) è stata destinata per il 50% negli interventi di spesa alle finalità di cui agli articoli 
142 comma 12 ter e 208, comma 4 e comma 5 bis, del codice della strada, come modificato dall’art. 40 della 
Legge n. 120 del 29/7/2010. 
L’ente ha correttamente suddiviso nel bilancio le risorse relative alle sanzioni amministrative da codice della 
strada sulla base delle indicazioni fornite dalla normativa vigente in materia. 
Sono state suddivise nel bilancio le risorse relative alle sanzioni amministrative da codice della strada sulla 
base delle indicazioni fornite con il D.M. 29 agosto 2018. 
Proventi C. d. S.           €  50.000,00 
 
1.3. Le spese 

La formulazione delle previsioni è stata effettuata, per ciò che concerne la spesa, tenendo conto delle spese 
sostenute in passato, delle spese obbligatorie, di quelle consolidate, di quelle derivanti dalla maggiore spesa 
per energia e gas e di quelle derivanti da obbligazioni già assunte in esercizi precedenti. In generale sono 
stati applicati tutti i principi derivanti dalla partecipazione alla nuova contabilità. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

Tra le spese potenziali rientrano le spese derivanti da contenzioso ed in generale quelle derivanti da rischi di 
restituzione somme ottenute a seguito di procedimenti giudiziari per i quali non si è ancora concluso il 
giudizio e il fondo spese per indennità di fine mandato. 
Per quanto riguarda le spese correnti, le previsioni sono state formulate sulla base: 

• dei contratti in essere (mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, illuminazione 
pubblica, ecc.); 

• delle spese necessarie per l’esercizio delle funzioni fondamentali; 
• delle richieste formulate dai vari responsabili, opportunamente riviste alla luce delle risorse 

disponibili e delle scelte dell’amministrazione effettuare in relazione agli obiettivi indicati nel DUP 
semplificato. 

 
Spesa del personale 

La spesa relativa al macro-aggregato “redditi da lavoro dipendente” prevista per gli esercizi 2024/2026, tiene 
conto di quanto indicato nel DUP ed è coerente con l’obbligo di contenimento della spesa di personale 
disposto dall’art. 1 comma 562 della Legge 296/2006 rispetto al valore 2008, pari ad euro 999.564,96, 
considerando l’aggregato rilevante comprensivo dell’IRAP ed al netto dei rinnovi contrattuali e dei vincoli 
disposti dall’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con 
convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa che fanno riferimento alla 
corrispondente spesa dell’anno 2009 di euro 53.299,80. 
Lo stanziamento pluriennale del bilancio di previsione per spese di personale è contenuto entro i limiti del 
valore soglia della fascia demografica di appartenenza, ai sensi dell’art. 33, co. 2 del d.l. 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58.  
La previsione di spesa di personale tiene conto degli effetti prodotti dal rinnovo del CCNL 2019-2021. 
L’Ente non ha in servizio e non prevede di assumere personale a tempo determinato, in deroga agli ordinari 
limiti, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 31-bis del D.L. 152/2021. 
Nel DUP è stata determinata la programmazione delle risorse finanziare da destinare al fabbisogno di 
personale a livello triennale e annuale sulla base della spesa per il personale in servizio e di quella connessa 
alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, tenendo conto delle esigenze di funzionalità e di 
ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi. 
 
Programma annuale degli incarichi  

Il programma annuale degli incarichi e delle collaborazioni a persone fisiche di cui all’art. 3, comma 55, della 
l. n. 244/2007, convertito con l. n. 133/2008 come modificato dall’articolo 46, comma 3, del d. Legge n. 
112/2008 e all'art. 7 comma 6, D. Lgs. 165/2001, non è stato redatto. 
 
Rate di ammortamento delle anticipazioni di liquidità 

La copertura delle rate di ammortamento delle anticipazioni di liquidità è data con le entrate correnti e non 
dall’utilizzo del “Fondo anticipazione di liquidità”. 
 

Spese per acquisto beni e servizi  

La previsione di bilancio relativa agli acquisti di beni e di servizi è coerente con l’ammontare degli impegni 
e/o degli stanziamenti dell’esercizio precedente a quello di riferimento del bilancio. 
 

FAL – Fondo anticipazione liquidità 

L’Ente ha rispettato nel bilancio di previsione 2024/2026, le disposizioni di cui all’art. 52, co. 1-ter, decreto-
legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, in relazione alle 
modalità di contabilizzazione del FAL e ha stanziato nel titolo 4 di spesa l’importo della rate di 
ammortamento del FAL. 
 

Fondi di riserva 

Il Fondo di riserva di competenza rientra nelle percentuali previste dalla legge (min. 0,3% e max 2% delle 
spese correnti iscritte in bilancio).  



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

Non facendo l’ente ricorso all’anticipazione di tesoriera non è necessario incrementare del 50% la quota 
d’obbligo, la cui metà dovrà essere comunque riservata a spese indifferibili ed urgenti. 
La previsione del fondo di riserva ordinario, iscritto nella missione 20, programma 1, titolo 1, 
macroaggregato 10 del bilancio, ammonta a: 
anno 2024 - euro 10.000,00 pari allo 0,45% delle spese correnti; 
anno 2025 - euro 10.000,00 pari allo 0,47% delle spese correnti; 
anno 2026 - euro 10.000,00 pari allo 0,49% delle spese correnti; 
rientra nei limiti previsti dall’articolo 166 del TUEL ed in quelli previsti dal regolamento di contabilità. 
Per il primo esercizio nella missione 20, programma 1 è stanziato il fondo di riserva di cassa per un importo 
pari ad euro 36.622,02 in attuazione di quanto previsto dall’art. 166, comma 2-quater, del d.Lgs. n. 267/2000. 
La consistenza del fondo di riserva di cassa rientra nei limiti di cui all’art. 166, comma 2 quater del TUEL.  
 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 

Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rappresenta un accantonamento di risorse che gli enti devono stanziare 
nel bilancio di previsione al fine di limitare la capacità di spesa alle entrate effettivamente esigibili e che 
giungono a riscossione, garantendo in questo modo gli equilibri di bilancio. 
Nella missione 20, programma 2 è presente un accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 
di: 
- euro 295.330,62 per l’anno 2024; 
- euro 301.345,75 per l’anno 2025; 
- euro 273.229,50 per l’anno 2026;  
- gli importi accantonati nella missione 20, programma 2, corrispondono con quanto riportano 

nell’allegato c), colonna c). 
Per quanto riguarda il metodo di calcolo del fondo, è stato assunto il metodo A: media semplice. 
L’Ente ha utilizzato il metodo ordinario. 
L’Ente per calcolare le percentuali ha utilizzato uno dei tre metodi consentiti come definiti dall’esempio n. 5 
del principio contabile All. 4/2 alla luce delle indicazioni contenute nell’aggiornamento dello stesso principio 
in seguito al DM del 25/07/2023. 
L’Ente si è avvalso della c.d. “regola del +1” come da FAQ 26/27 di Arconet e come anche indicato 
nell’esempio n. 5 del principio contabile All. 4/2 (alla luce delle indicazioni contenute nell’aggiornamento 
dello stesso principio in seguito al DM del 25/07/2023) che prevede la possibilità di determinare il rapporto 
tra incassi di competenza e i relativi accertamenti, considerando tra gli incassi anche le riscossioni effettuate 
nell’anno successivo in conto residui dell’anno precedente. 
L’Ente ai fini del calcolo della media si è/non si è avvalso nel bilancio di previsione, della facoltà (art. 107 bis 
DL 18/2020 modificato dall’art. 30-bis DL 41/21) di effettuare il calcolo dell’ultimo quinquennio per le entrate 
del titolo 1 e 3 con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021. 
In merito alle entrate per le quali calcolare il Fondo, il principio contabile demanda al responsabile 
finanziario sia l’individuazione che il livello di analisi, il quale può coincidere con la categoria ovvero 
scendere a livello di risorsa o di capitoli. 
L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e con il rendiconto genera 
un’economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata. 
 
Fondi per spese potenziali 

Ai fini della verifica della congruità dello stanziamento alla missione 20 del Fondo rischi contenzioso, l’Ente 
ha predisposto un elenco di giudizi in corso, con connesso censimento delle rispettive probabilità di 
soccombenza. 
Nella Memoria prot. n. 2416 del 29/03/2023, ad oggetto: “Ordinanza n. 30/2023/CONTR. del 3 marzo 2023. - 
Piano di riequilibrio finanziario del Comune di Motta Camastra (ME) – Verifica sull’esecuzione del piano ai 
sensi dell’art. 243 quater, commi 3 e 6 del TUEL – verifica alla quindicesima relazione semestrale (primo 
semestre 2022). - Convocazione del 4 aprile 2023 alle ore 13:30”, al punto 11 Contenzioso è stata riportata la 
composizione dell’accantonamento al Fondo rischi contenzioso analitica. 
Nella Memoria prot. n. 821 del 02/02/2024, ad oggetto: “Ordinanza n. 10/2024/CONTR. del 24 gennaio 2024. - 
Piano di riequilibrio finanziario del Comune di Motta Camastra (ME) – Verifica sull’esecuzione del piano ai 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

sensi dell’art. 243 quater, commi 3 e 6 del TUEL – verifica della relazione finale (16^ relazione anno 2022). - 
Convocazione in adunanza il giorno 8 febbraio 2024, alle ore 12,30”, al punto 11 Contenzioso è stata riportata 
la composizione dell’accantonamento al Fondo rischi contenzioso analitica. 
L’Ente ha provveduto a stanziare nel bilancio 2024-2026 accantonamenti in conto competenza per altre spese 
potenziali. 
L’Ente ha accantonato risorse per gli aumenti contrattuali del personale dipendente 
 
Accantonamenti  

Nel bilancio di previsione sono stati previsti i seguenti accantonamenti: 
DESCRIZIONE ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 

Fondo rischi contenzioso 5.000,00 5.000,00 5.000,00 
Fondo per perdite organismi partecipati 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
Fondo per indennità fine mandato 1.016,35 1.016,35 1.016,35 

TOTALE 7.016,35 7.016,35 7.016,35 

 

Fondo di garanzia dei debiti commerciali 

A partire dall’anno 2021, le amministrazioni pubbliche, diverse dalle amministrazioni dello Stato e dagli enti 
del Servizio sanitario nazionale, di cui all’articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, se non 
hanno ridotto il debito commerciale al 31/12 dell’anno precedente (2023) rispetto al debito alla medesima 
data del secondo anno precedente (2022) di almeno il 10% devono stanziare nella parte corrente del proprio 
bilancio un accantonamento denominato Fondo di garanzia debiti commerciali, sul quale non è possibile 
disporre impegni e pagamenti, che a fine esercizio confluisce nella quota libera del risultato di 
amministrazione. 
L’Ente ha in corso le operazioni di bonifica delle banche dati al fine di allineare i dati presenti sulla 
Piattaforma dei crediti commerciali con le scritture contabili dell’Ente. 
L’Ente ha in corso attività organizzative necessarie per garantire il rispetto dei parametri previsti dalla 
suddetta normativa. 
L’Ente nella missione 20, programma 3 ha stanziato il fondo garanzia debiti commerciale. 
L’Ente con Deliberazione della Giunta Municipale N. 9 del 17/01/2024, ha in messo in atto le attività 
organizzative necessarie per garantire il rispetto dei parametri previsti dalla normativa in materia. 
L’Ente con Deliberazione della Giunta Municipale N. 32 del 28/02/2024 ha accantonato quale Fondo Garanzia 
Debiti Commerciali l’importo di € 17.898,20. 
 
Entrate e spese di carattere non ripetitivo 

Nel bilancio di previsione sono allocate le seguenti entrate e spese aventi carattere non ripetitivo: 
ENTRATE IMPORTO SPESE IMPORTO 

Rimborsi spese per consultazioni 
elettorali a carico di altre PA 

10.000,00 
Consultazioni elettorali o 
referendarie locali 

10.000,00 

Gettiti derivanti dalla lotta 
all’evasione tributaria 

310.000,00 
Ripiani disavanzi pregressi di 
aziende e società e gli altri 
trasferimenti in c/capitale 

 

Proventi sanzioni Codice della 
Strada 

 Passività potenziali 5.000,00 

Entrate per eventi calamitosi  
Oneri Straordinari della 
Gestione Corrente 

 

Sanatorie, abusi edilizi e sanzioni  Spese per eventi calamitosi 26.220,00 
Condoni  Altre spese non ricorrenti 6.000,00 
Alienazione di immobilizzazioni  Gli investimenti diretti  
Accensioni di prestiti   6.238.620,71 
Entrate in conto capitale 6.119.366,76   

TOTALE ENTRATE 6.493.366,76 TOTALE SPESE 6.285.840,71 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 
b) ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBRE DELL’ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

 
Il rendiconto della gestione esercizio 2022, è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 
del 15/09/2023. 
Il risultato di amministrazione al 31/12/2022 è pari ad € 1.968.696,55. 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 

PARTE ACCANTONATA 1.319.459,94 
PARTE VINCOLATA 251.031,81 
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 111.814,19 
PARTE DISPONIBILE 286.390,61 

 
Lo schema di rendiconto dell’esercizio 2023, è stato approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 
104 del 13/06/2024. 
Il risultato di amministrazione al 31/12/2022 è pari ad € 2.365.962,69. 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 

PARTE ACCANTONATA 2.672.672,62 
PARTE VINCOLATA 183.004,69 
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 111.814,19 
PARTE DISPONIBILE - 601.528,81 

 
Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29/07/2013, è stato approvato il Piano di riequilibrio 
pluriennale, ai sensi dell’art. 243 bis del D. Lgs. 267/2000 come inserito dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174, 
convertito in Legge n. 213/2012. 
Per i debiti fuori bilancio previsti nel Piano sono state stipulate delle transazioni con i creditori con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 21/12/20013 e per gli stessi non sussisteva alcun impegno di 
spesa. 
Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2013, è stato modificato il Piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale a seguito di richiesta di elementi integrativi e chiarificatori ai fini dell’istruttoria del 
Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza 
Locale. 
Con Deliberazione n. 145/2014/PRSP adottata dalla Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione 
Siciliana nell’adunanza del 22 luglio 2014, depositata in Segreteria in data 10 ottobre 2014 , è stato approvato 
il piano di riequilibrio finanziario pluriennale. 
Con deliberazione n. 107/2023/PRSP, la Corte dei conti Sezione regionale di controllo per la Regione Siciliana 
ha accertato il non congruo accantonamento, nel risultato di amministrazione, del debito residuo relativo 
all’anticipazione di cui al D.L. 102/2013 e, stante la possibilità dell’Ente di porre in essere i pertinenti 
provvedimenti conseguenziali, si era riservata ogni valutazione sull’effettivo raggiungimento degli obiettivi 
in sede di relazione finale di cui al comma 6 dell’art. 243 quater del TUEL. 
L’Ente ha attuato la procedura deliberata con le iniziative di risanamento, procedendo nel percorso di 
risanamento nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, nell’osservanza delle scadenze prefissate e con il 
raggiungimento degli obiettivi intermedi previsti dal piano. 
Il Piano di riequilibrio finanziario pluriennale deliberato ed approvato ha avuto durata decennale dal 2013 al 
2022. 
Con Deliberazione N. 93/2024/PRSP, la Corte dei conti Sezione regionale di controllo per la Regione Siciliana, 
si è riservata la verifica dei futuri rendiconti ed ha accertato: 
- ai sensi dell’art. 243 quater, comma 6, del TUEL, il raggiungimento degli obiettivi originari che il 

piano si prefiggeva; 
- che l’eventuale disavanzo sarà ripianato secondo le ordinarie procedure di cui all’art. 188 del TUEL; 
- la sussistenza di quanto disposto dall’art. 188, comma 1, quater, del TUEL. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

L’Ente ai sensi dell’articolo 186 del TUEL ha accertato un disavanzo di amministrazione di € 601.528,81 in 
quanto il risultato di amministrazione non è sufficiente a comprendere le quote vincolate, destinate e 
accantonate. 
L’Ente ha posto rimedio al non congruo accantonamento nel risultato di amministrazione del debito residuo 
relativo all’anticipazione di liquidità di cui al all’articolo 13 del Decreto Legge 31.08.2013, n. 102, attraverso la 
corretta contabilizzazione nella parte accantonata del risultato di amministrazione. 
Il disavanzo emerso sarà recuperato secondo le ordinarie procedure di cui all’art. 188 del TUEL, negli 
esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non oltre la durata della consiliatura, 
contestualmente all’adozione di una delibera consiliare avente ad oggetto il piano di rientro dal disavanzo 
nel quale saranno individuati i provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio. 
L’Ente ha posto in essere diverse misure dirette a consolidare strutturalmente il bilancio dell’Ente oltre ad 
essere conducenti al ripiano del disavanzo di amministrazione ed evitare ogni ulteriore risultato negativo in 
futuro. 
Le modalità di recupero triennale del disavanzo accertato al 31.12.2023 prevedono: 
- l’utilizzo di tutte le economie di spesa possibili nonché le maggiori entrate derivanti dall’aumento del 

“ticket d'ingresso” per l'accesso all'area delle Gole dell'Alcantara attraverso la scala comunale, con le 
maggiori entrate derivanti dalla prevenzione e contrasto dell’evasione e dell’elusione tributaria, 
mediante l’emissione di Avvisi di Accertamento per omesso, parziale o tardivo versamento, ovvero per 
rettifica e omessa dichiarazione per gli anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023, con l’individuazione di tutte 
quelle posizioni che possono essere oggetto di comportamenti potenzialmente anomali 
(elusione/evasione); 

- le seguenti misure strutturali dirette ad evitare ogni ulteriore potenziale disavanzo:  
➢ Mantenimento delle aliquote e tariffe dei tributi locali nella misura massima consentita dalla legge; 
➢ Assicurare, con i proventi della relativa tariffa, la copertura integrale dei costi della gestione del 

servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani e del servizio acquedotto 
➢ Razionalizzazione della spesa; 

- di procedere all’affidamento in concessione ai soggetti iscritti all’Albo tenuto dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze di cui all’articolo 53, comma 1 del Decreto Legislativo 15.12.1997, n. 446 e 
successive modifiche e integrazioni, il servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e 
patrimoniali dell'Ente, in quanto tale forma di gestione risulta essere più conveniente sotto i profili di 
economicità, efficienza, efficacia e funzionalità, al netto della riscossione spontanea delle entrate che 
saranno gestite dal Comune in forma diretta, affidando eventualmente ad altri soggetti servizi di mero 
supporto all’attività accertativa. 

Il Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 chiude con un disavanzo di amministrazione dell’importo di 
euro 601.528,81 – come accertato dallo schema di Rendiconto approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 104 del 13.06.2024. 

Il disavanzo di amministrazione di euro 601.528,81 è ripianato negli esercizi considerati nel Bilancio di 

Previsione 2024/2026, pertanto non oltre la durata della consiliatura, con le seguenti quote: 

- Esercizio 2024 € 200.509,61; 
- Esercizio 2025 € 200.509,60; 
- Esercizio 2026 € 200.509,60. 

La quota annuale del disavanzo di amministrazione rilevato al 31.12.2023 è stanziata nel Bilancio di 

Previsione 2024/2026 tra le previsioni di spesa, nel rispetto delle modalità di ripiano previste nel presente 

provvedimento deliberativo 

 
Il p. c. relativo alla contabilità finanziaria, al punto 9.2, prevede che, fermo restando il prioritario utilizzo 
della quota libera dell’avanzo di amministrazione ai provvedimenti di salvaguardia degli equilibri, “La quota 
libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione o con provvedimento di 

variazione di bilancio, solo a seguito dell’approvazione del rendiconto, per le finalità di seguito indicate in ordine di 

priorità: 
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio (per gli enti locali previsti 

dall'articolo 193 del TUEL) ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l’estinzione anticipata dei prestiti.” 

Le quote accantonate del risultato di amministrazione sono utilizzabili solo a seguito del verificarsi dei rischi 
per i quali sono stati accantonati. 
Le quote del risultato di amministrazione destinata agli investimenti sono costituite dalle entrate in conto 
capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, mentre le quote vincolate sono costituite da tutte le 
entrate che in base alla legge o ai principi contabili devono essere finalizzate a specifiche tipologie di spesa. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

c) ELENCO ANALITICO DEGLI UTILIZZI DELLE QUOTE VINCOLATE E 

ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO, 

DISTINGUENDO I VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI 

CONTABILI, DAI TRASFERIMENTI, DA MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI, 

VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL’ENTE 
 
Nel bilancio di previsione 2024/2026 è stata prevista l’applicazione di euro 49.483,63 di avanzo 
accantonato/vincolato presunto. 
 
Al bilancio di previsione dell’esercizio 2024: 
- è stato applicato avanzo di amministrazione accantonato risultante dal risultato presunto di 

amministrazione al 31 dicembre 2023, Altri Accantonamenti relativi alla Quota FAL liberata 
nell’esercizio 2023, da iscrivere in entrata nel bilancio 2024 per l’importo di euro 3.901,44. 

- è stato applicato avanzo di amministrazione accantonato risultante dal risultato presunto di 
amministrazione al 31 dicembre 2023, Fondo contenzioso per l’importo di euro 20.582,19. 

- è stato applicato avanzo di amministrazione vincolato risultante dal risultato presunto di 
amministrazione al 31 dicembre 2023, Vincoli derivanti da Trasferimenti per l’importo di euro 25.000,00. 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

d) ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO 

FINANZIATI COL RICORSO AL DEBITO E CON LE RISORSE DISPONIBILI 

 
Nell’ambito del nuovo documento di programmazione finanziaria non sono previsti interventi finanziati con 
ricorso all’indebitamento. 
 
Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023, è redatto secondo lo schema tipo di cui all'allegato I.5 al nuovo Codice. 
 
Le opere di importo uguali o superiori a euro 150.000,00 sono state inserite nel programma triennale dei 
lavori pubblici. 
 
Nell’esercizio 2024 sono previsti euro 6.804.302,86 per spese d’investimento. 
Nell’esercizio 2025 sono previsti euro 175.857,13 per spese d’investimento. 
Nell’esercizio 2026 sono previsti euro 139.936,70 per spese d’investimento. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

Le risorse che finanziano le spese d’investimento per l’anno 2024 sono le seguenti: 
FPV DI ENTRATA PER SPESE IN CONTO CAPITALE €                                257.442,90 
PROVENTI DA CONCESSIONI CIMITERIALI €                                  10.000,00 
FONDO INVESTIMENTI DEI COMUNI  €                                  24.936,70 
D. R. S. N. 1704 DEL 28.11.2022  
COMUNITA’ ENERGETICHE RINNOVABILI 

€                                  10.162,40 

P.O. FESR SICILIA 2007/2013. LINEA D'INTERVENTO 3.3.2.A (3.3.2.1). 
OBIETTIVO OPERATIVO 3.3.2. APQ AZIONE PILOTA NELLE AREE A 
RISCHIO MARGINALIZZAZIONE. PROGETTI 'RETROSPETTIVI'. 
IMPIANTISTICA SPORTIVA. ULTERIORE RIPROGRAMMAZIONE 
NUOVI INTERVENTI”. “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO 
POLISPORTIVO IN C/DA “DUARI” - LAVORI DI COMPLETAMENTO” 

€                                694.000,00 

D. D. N. 95 DEL 16 APRILE 2024 CIRCOLARE N. 1/2024 DEL 31 
GENNAIO 2024 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA AVENTE CARATTERE DI 
URGENZA: “ISTITUTO COMPRENSIVO FRANCAVILLA DI SICILIA - 
PLESSO SCUOLA PRIMARIA DI MOTTA CAMASTRA SITO IN PIAZZA 
GIOVANNI VERGA – MOTTA CAMASTRA (ME)” 

€                                  40.000,00 

DISPOSIZIONE N. 372 DEL 11/04/2024 
O.C.D.P.C. 619 DEL 5 DICEMBRE 2019 - COMUNE DI MOTTA 
CAMASTRA (ME) - NOMINA SOGGETTO ATTUATORE 
DELL'INTERVENTO DENOMINATO "LAVORI DI COMPLETAMENTO 
DEL CONSOLIDAMENTO DEL COSTONE SOVRASTANTE IL CENTRO 
ABITATO PER LE ZONE A NORD DI ROCCA MANCUSA" 

€                                600.000,00 

D. D. G. 366 DEL 21.03.2024 
LEGGE DI STABILITÀ REGIONALE 2024-2026, L’ART.5 DELLA 
SUDDETTA LEGGE REGIONALE N.1/2024 RUBRICATO “FONDO DI 
PROGETTAZIONE A FAVORE DEI COMUNI 

€                                  44.789,16 

OCDPC N. 853 DEL 24 GENNAIO 2022 
“INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA 
DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI NEI 
GIORNI 5 OTTOBRE 2021, DAL 13 AL 14 OTTOBRE 2021, DAL 22 AL 26 
OTTOBRE 2021, DAL 28 AL 31 OTTOBRE 2021 E DALL’8 AL 17 
NOVEMBRE 2021, NEL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI 
AGRIGENTO, DI CATANIA, DI ENNA, DI MESSINA, DI PALERMO, DI 
RAGUSA, DI SIRACUSA E DI TRAPANI” 

€                                  32.320,00 

OCDPC N. 619 DEL 5 DICEMBRE 2019 
“PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN 
CONSEGUENZA DEGLI EVENTI METEOROLOGICI CHE, A PARTIRE 
DA SETTEMBRE 2019, HANNO INTERESSATO LE PROVINCE DI 
AGRIGENTO, CATANIA, ENNA, MESSINA, PALERMO, RAGUSA, 
SIRACUSA E TRAPANI” 

€                                  19.398,00 

PROVENTI DA PERMESSI DA COSTRUIRE €                                  15.000,00 
DECRETO 30 GENNAIO 2020 
CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 
SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE. ANNI 2021-2024. 
ANNUALITA’ 2024 

€                                  50.000,00 

DECRETO 18 GENNAIO 2024 
ATTRIBUZIONE AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 
1.000 ABITANTI DEL CONTRIBUTO PER IL POTENZIAMENTO DI 

€                                  58.589,87 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-30-gennaio-2020


NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, 
EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER 
L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, NONCHÉ 
PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER L’ANNO 2024 
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 30 
SETTEMBRE 2021  
MODALITA' DI RIPARTIZIONE, TERMINI, MODALITA’ DI ACCESSO 
E RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO 
COMUNI MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE INTERVENTI DI 
SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI 
SVANTAGGIATI, PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2021 AL 2023. 
ANNUALITA’ 2022 

€                                  35.920,23 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

Residui attivi (2023) cancellati e reimputati all'esercizio (2024) in cui sono esigibili: 
D. D. G. n. 622 S4/DRP del 20/09/2021 
PROGETTO SUPPORTO SPECIALISTICO - MIGLIORAMENTO DELLA 
CAPACITA' TECNICA ED AMMINISTRATIVA NELL'ATTUAZIONE E 
NEL MONITORAGGIO DEGLI INTERVENTI DI INVESTIMENTO 
PUBBLICO INSERITI NEGLI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 
DELL'ENTE A VALERE SUI FONDI SIE 2014/2020. 

€                                    9.500,00 

D. R. S. N. 1379 DEL 04/10/2023 
ASSE 10 - AZIONE 1 - R.A. 4.1 -LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ED ABBATTIMENTO EMISSIONI DI C02 IN 
ATMOSFERA' -DEI PROIETTORI PER ILLUMINAZIONE ARTISTICA 
DEL CENTRO DEL COMUNE DI MOTTA CAMASTRA. CODICE CUP: 
D51B20001050002. PRESA ATTO. 

€                                  18.658,95 

D. D. G. N. 908 DEL 26/10/2018 
REDAZIONE DEL PIANO PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA 
(PAESC) 

€                                  10.662,40 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RESTAURO TECNICO 
FUNZIONALE DELLA CHIESA SAN MICHELE ARCANGELO E DEI 
LOCALI PARROCCHIALI ANNESSI 

€                                  80.781,74 

LAVORI FINALIZZATI ALLA MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO, AL MIGLIORAMENTO SISMICO, DELLA 
SICUREZZA E DEL DECORO URBANO DI UN TRATTO DEL CENTRO 
STORICO, DALLA PIAZZA GIOVANNI VERGA ALLA VIA ROMA 

€                                210.361,38 

ATTO DI CONCESSIONE N. 8 DEL 09.06.2021 
PSR SICILIA 2014/2020 
GAL TERRE DELL’ETNA E DELL’ALCANTARA S.C.A.R.L. 
OPERAZIONE 7.5A AMBITO TEMATICO “TURISMO SOSTENIBILE” - 
“SOSTEGNO ALLO SVILUPPO E AL RINNOVAMENTO DEI 
VILLAGGI” 

€                                  32.582,03 

D. D. G. N. 77 DEL 20.01.2022 
PSR 2014/2020 - SOTTOMISURA 8.3  
SOSTEGNO ALLA PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI ALLE 
FORESTE DA INCENDI, CALAMITÀ NATURALI ED EVENTI 
CATASTROFICI – FINANZIAMENTO COMUNE DI MOTTA 
CAMASTRA 

€                                446.861,43 

MISURA 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 
“PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL’EDILIZIA SCOLASTICA”. 
PIANO TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA 2018/2020 

€                             2.391.916,07 

DECRETO 30 GENNAIO 2020 
CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 
SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE. ANNI 2021-2024. 
ANNUALITA’ 2023 

€                                  46.413,38 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
17 DICEMBRE 2021 
RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE 
TERRITORIALE 

€                                  16.686,32 

DECRETO DIRETTORIALE MITE N. 198 DEL 19/08/2022 
PNRR MISURA 2 - COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 3. 

€                             1.642.320,00 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

e) EVENTUALI CAUSE CHE HANNO RESO IMPOSSIBILE INDIVIDUARE IL 

CRONOPROGRAMMA DI SPESA DEGLI INVESTIMENTI 
 
Il fondo pluriennale vincolato, disciplinato dal principio contabile applicato della competenza finanziaria, è 
un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive 
dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata.  
La contabilizzazione del FPV deve tener conto delle novità approvate con il Decreto del Ministero 
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno e della Presidenza del Consiglio dei 
ministri del 1° marzo 2019 con cui sono stati aggiornati gli allegati al D. Lgs. 118/2011 al fine di disciplinare 
la contabilizzazione delle spese di progettazione e le modifiche alla disciplina del Fondo Pluriennale 
Vincolato per le opere pubbliche. 
L’Ente ha adottato il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria, avuto riguardo in particolare 
ai punti 5.4.8 (spese di progettazione) e 5.4.9 (spese non ancora impegnate per appalti pubblici di lavori) 
tenuto conto delle novità introdotte dal D.lgs. 36/2023. 
Con Deliberazione della Giunta Municipale N. 99 del 05/06/2024 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. 
n. 118/2011 ed in ossequio al principio contabile Allegato 4-Allegato 4/2 al citato decreto, punto 9.1, sono stati 
approvati gli elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, mantenuti e re-imputati alla data del 31 dicembre 
2022, risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario, tenuto conto dei crono programma di spesa per 
investimenti. 
 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

f) ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE 

DALL’ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE 
LEGGI VIGENTI. 

 
Non risultano garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti o di altri soggetti, pubblici o 
privati. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

g) GLI ONERI E GLI IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN 

BILANCIO, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI 

FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE 

INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA 
 
L’Ente non ha stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati o comunque contratti di 
finanziamento che includono una componente derivata. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

h) ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI 
 

ORGANISMI STRUMENTALI SITO INTERNET 

NON RICORRE LA FATTISPECIE - 

 

ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI SITO INTERNET 

NON RICORRE LA FATTISPECIE - 

 

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI Valore di attribuzione 

del patrimonio netto 

SITO 

INTERNE

T 

BILANCI 

SU SITO 

NON RICORRE LA FATTISECIE - - - 

 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

i) ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L’INDICAZIONE DELLA 
RELATIVA QUOTA PERCENTUALE 

 

SOCIETA’ DI CAPITALI QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 3 0,93% 

ATO ME4 S.P.A. – SOCIETA’ IN LIQUIDAZIONE 1,033% 

SRR MESSINA AREA METROPOLITANA 0,49% 

G.A.L. TERRE DELL’ETNA E DELL’ALCANTARA S.C.C.ARL 1,52% 
 

 
Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2023, si è provveduto, all’analisi dell’assetto 
complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 
175/2016. 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

j) ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI, RICHIESTE DALLA 

LEGGE O NECESSARIE PER L’INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO 
 
Le previsioni di bilancio - in ossequio ai principi di veridicità ed attendibilità - sono suffragate da analisi e/o 
studi dei responsabili dei servizi competenti, nel rispetto dell’art. 162, co. 5, TUEL e del postulato n. 5 di cui 
all’allegato 1 del D.Lgs. n. 118/2011. 
Al bilancio di previsione sono stati allegati tutti i documenti di cui all’art. 11, co. 3, del d.lgs. n. 118/2011; al 
punto 9.3 del principio contabile applicato 4/1, lett. g) e lett. h); all’art. 172 TUEL. 
L’impostazione del bilancio di previsione 2024/2026 è tale da garantire il rispetto del saldo di competenza 
d'esercizio non negativo ai sensi art. 1, comma 821, legge n. 145/2018 con riferimento ai prospetti degli 
equilibri modificati dal DM 1° agosto 2019. 
La RGS con Circolare n 5 del 9 marzo 2020 ha precisato che i singoli enti sono tenuti a rispettare 
esclusivamente gli equilibri di cui al decreto 118/2011 (saldo tra il complessivo delle entrate e delle spese con 
utilizzo avanzi, FPV e debito). 
Nella medesima Circolare 5/2020 si ricorda che gli equilibri a cui tendere ai fini dei vincoli di finanza 
pubblica sono W1 e W2 mentre il W3 svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione 
complessiva dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. 
La RGS con Circolare 15 marzo 2021, n. 8 ha precisato, poi, che, a livello di comparto regionale e nazionale, 
deve essere conseguito il saldo non negativo di cui all’articolo 9 della legge n. 243 del 20122 anche ai fini 
della legittima contrazione del debito, men tre, a livello di singoli enti, devono essere rispettati 
esclusivamente gli equilibri di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come previsto 
dall’articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (saldo tra il complesso delle entrate e delle 
spese, con utilizzo avanzi, Fondo pluriennale vincolato e debito). L’informazione è desunta, in ciascun anno, 
dal prospetto della verifica degli equi libri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del 
decreto legislativo n. 118 del 2011. 
La RGS con Circolare 15 marzo 2022, n. 15 tenendo conto del rispetto per gli anni 2022 e 2023, in base ai dati 
dei bilanci di previsione 2021-2023, a livello di comparto, dell’equilibrio di cui all’articolo 9, comma 1-bis, 
della legge n. 243 del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza utilizzo avanzi, 
senza Fondo pluriennale vincolato e senza debito), si ritiene che gli enti territoriali osservino il presupposto 
richiesto dall’articolo 10 della richiamata legge n. 243 del 2012, per la legittima contrazione di operazioni di 
indebitamento nel richiamato biennio 2022-2023. Restano, comunque, ferme, per ciascun ente, le disposizioni 
specifiche che pongono limiti qualitativi o quantitativi all’accensione di mutui o al ricorso ad altre forme di 
indebitamento, nonché l’obbligo del rispetto degli equilibri di cui ai decreti legislativi n. 118 del 2011 e n. 267 
del 2000 (anche a consuntivo, come prescritto dall’articolo 1, comma 821, della legge n. 145 del 2018). 
La RGS con Circolare 27 gennaio 2023, n. 5 tenendo conto del rispetto per gli anni 2023 e 2024, in base ai dati 
dei bilanci di previsione 2022/2024, a livello di comparto, dell’equilibrio di cui al richiamato articolo 9, 
comma 1-bis, della legge n. 243 del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza 
utilizzo avanzi, senza Fondo pluriennale vincolato e senza debito), si ritiene che gli enti territoriali osservino 
il presupposto richiesto dall’articolo 10 della richiamata legge n. 243 del 2012, per la legittima contra zione 
di operazioni di indebitamento nel richiamato biennio 2023-2024.  
Restano, ferme, per ciascun ente, le disposizioni specifiche che pongono limiti qua litativi o quantitativi 
all’accensione di mutui o al ricorso ad altre forme di indebitamento, nonché l’obbligo del rispetto degli 
equilibri di cui ai decreti legislativi n. 118 del 2011 e n. 267 del 2000 (anche a consuntivo, come prescritto 
dall’articolo 1, comma 821, della legge n. 145 del 2018). 
La RGS con Circolare del 9 febbraio 2024, n. 5, tenendo conto del rispetto per gli anni 2024 e 2025, in base ai 
dati dei bilanci di previsione 2023-2025, a livello di comparto, dell’equilibrio di cui all’articolo 9, comma 1-
bis, della legge n. 243 del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza utilizzo avanzi, 
senza Fondo pluriennale vincolato e senza debito), ha ritenuto che gli enti territoriali osservino il 
presupposto richiesto dall’articolo 10 della richiamata legge n. 243 del 2012, per la legittima contrazione di 
operazioni di indebitamento nel richiamato biennio 2024-2025. Restano, comunque, ferme, per ciascun ente, 
le disposizioni specifiche che pongono limiti qualitativi o quantitativi all’accensione di mutui o al ricorso ad 
altre forme di indebitamento, nonché l’obbligo del rispetto degli equilibri di cui ai decreti legislativi n. 118 



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 

 

del 2011 e n. 267 del 2000 (anche a consuntivo, come prescritto dall’articolo 1, comma 821, della legge n. 145 
del 2018). 
Il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli equilibri di 
parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del Tuel. 
È stato applicato l’avanzo presunto per le quote vincolate ed accantonate, le tabelle a/1), e a/2), sono 
obbligatorie (se l'Ente ha applicato avanzo accantonato presunto deve allegare prospetto a/1), se ha applicato 
avanzo vincolato presunto deve allegare prospetto a/2).  
La Corte dei conti Sezione regionale di controllo per la Regione Siciliana, con Deliberazione N. 93/2024/PRSP 
adottata nell’adunanza del 10 aprile 2024 depositata in Segreteria in data 12 aprile 2024, ha rilevato il non 
congruo accantonamento nel risultato di amministrazione del debito residuo relativo all’anticipazione di cui 
al D.L. 102/2013, a cui l’Ente ha posto rimedio attraverso la corretta contabilizzazione del FAL, ripianando il 
disavanzo emerso secondo le ordinarie procedure di cui all’art. 188 del TUEL, negli esercizi successivi 
considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non oltre la durata della consiliatura. 
Il disavanzo di amministrazione di euro 601.528,81 è ripianato negli esercizi considerati nel Bilancio di 

Previsione 2024/2026, pertanto non oltre la durata della consiliatura, con le seguenti quote: 

- Esercizio 2024 € 200.509,61; 
- Esercizio 2025 € 200.509,60; 
- Esercizio 2026 € 200.509,60. 

 

Allegati: 

✓ Quadro generale riassuntivo 2024/2026; 
✓ Equilibri di bilancio 2024/2026; 
✓ Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto; 
✓ Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate; 
✓ Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate; 
✓ Situazione Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 2024 in fase di previsione. 

Motta Camastra, 22 luglio 2024 

Il Responsabile Area Finanziaria 

Rag. Lucia Grasso 



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Cassa

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024  -  QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

anno 2024
Entrate

Competenza

anno 2024 anno 2025 anno 2026

Cassa

anno 2024
Spese

Competenza

anno 2024

Competenza Competenza

anno 2025 anno 2026

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Fondo di cassa presunto all'inizio
dell'esercizio

     1.768.500,37

             0,00Utilizzo avanzo presunto di amministrazione              0,00        49.483,63        200.509,60       200.509,60       200.509,61Disavanzo  di  amministrazione (1)

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità              0,00              0,00             0,00

             0,00Fondo pluriennale vincolato              0,00       257.442,90

     1.001.963,28Entrate correnti di natura

tributaria, contributi

     1.058.195,78     1.042.120,28       878.487,15      2.052.547,41     2.101.798,82     2.228.266,27     2.318.684,61Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -
             0,00             0,00             0,00- di cui fondo pluriennale vincolato

       822.252,67Trasferimenti correnti        876.435,13     1.024.320,29     1.144.235,38Titolo 2 -

       506.064,74Entrate extratributarie        504.769,07       450.766,62       525.964,57Titolo 3 -

       139.936,70Entrate in conto capitale        175.857,13     6.541.859,96     6.844.456,18        139.936,70       175.857,13     6.804.302,86     7.060.237,88Titolo 4 - Spese in conto capitaleTitolo 2 -
             0,00             0,00             0,00- di cui fondo pluriennale vincolato

             0,00Entrate da riduzione di attività

finanziarie

             0,00             0,00             0,00              0,00             0,00             0,00             0,00Titolo 5 - Spese per incremento attività fin.Titolo 3 -
             0,00             0,00             0,00- di cui fondo pluriennale vincolato

     2.470.217,39     2.615.257,11     9.059.067,15     9.393.143,28      2.192.484,11     2.277.655,95     9.032.569,13     9.378.922,49Totale entrate finali Totale spese finali

             0,00Accensione Prestiti              0,00             0,00         6.640,06         77.223,68       137.091,56       132.914,94       132.914,94Titolo 6 - Rimborso PrestitiTitolo 4 -
di cui Fondo anticipazioni di liquidità              0,00             0,00             0,00

       500.000,00Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

       500.000,00       500.000,00       500.000,00        500.000,00       500.000,00       500.000,00       500.000,00Titolo 7 - Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesor

Titolo 5 -

     3.395.000,00Entrate per conto terzi e partite di

giro

     3.395.000,00     3.395.000,00     3.406.493,74      3.395.000,00     3.395.000,00     3.395.000,00     3.411.347,37Titolo 9 - Uscite per conto terzi e partite di

giro

Titolo 7 -

     6.365.217,39     6.510.257,11    12.954.067,15    13.306.277,08      6.164.707,79     6.309.747,51    13.060.484,07    13.423.184,80Totale titoli Totale titoli

     6.365.217,39     6.510.257,11    13.260.993,68    15.074.777,45      6.365.217,39     6.510.257,11    13.260.993,68    13.423.184,80TOTALE COMPLESSIVO TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto      1.651.592,65

   1Pag.

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024  -  EQUILIBRI DI BILANCIO

Equilibrio Economico-Finanziario
Competenza

anno 2024 anno 2025 anno 2026

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

      1.768.500,37Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti               0,00              0,00              0,00(+)A)

Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente         200.509,60        200.509,60        200.509,61(-)AA)

Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00       2.330.280,69      2.439.399,98      2.517.207,19(+)B)

di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00              0,00              0,00

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti

da amministrazioni pubbliche               0,00              0,00              0,00

(+)C)

Spese Titolo 1 - Spese correnti       2.052.547,41      2.101.798,82      2.228.266,27(-)D)

di cui: - Fondo Pluriennale Vincolato               0,00              0,00              0,00

- Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità         273.229,50        301.345,75        295.330,62

Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale               0,00              0,00              0,00(-)E)

Spese Titolo 4 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari          77.223,68        137.091,56        132.914,94(-)F)

di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00              0,00              0,00

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità               0,00              0,00              0,00

Somma finale (G = A-AA+B+C-D-E-F)               0,00              0,00        -44.483,63

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti (2)          49.483,63(+)H)

di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili               0,00              0,00              0,00

(+)I)

di cui per estinzione anticipata di prestiti               0,00              0,00              0,00

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili               0,00              0,00          5.000,00

(-)L)

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti               0,00              0,00              0,00(+)M)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) O = G+H+I-L+M               0,00              0,00              0,00

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024  -  EQUILIBRI DI BILANCIO

Equilibrio Economico-Finanziario
Competenza

anno 2024 anno 2025 anno 2026

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)               0,00(+)P)

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale               0,00              0,00        257.442,90(+)Q)

Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00         139.936,70        175.857,13      6.541.859,96(+)R)

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti

da amministrazioni pubbliche               0,00              0,00              0,00

(-)C)

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili               0,00              0,00              0,00

(-)I)

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine               0,00              0,00              0,00(-)S1)

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine               0,00              0,00              0,00(-)S2)

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria               0,00              0,00              0,00(-)T)

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili               0,00              0,00          5.000,00

(+)L)

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti               0,00              0,00              0,00(-)M)

Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale         139.936,70        175.857,13      6.804.302,86(-)U)

di cui Fondo Pluriennale Vincolato di spesa               0,00              0,00              0,00

Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie               0,00              0,00              0,00(-)V)

Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale               0,00              0,00              0,00(+)E)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E               0,00              0,00              0,00

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine               0,00              0,00              0,00(+)S1)

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine               0,00              0,00              0,00(+)S2)

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria               0,00              0,00              0,00(+)T)

Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine               0,00              0,00              0,00(-)X1)

Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine               0,00              0,00              0,00(-)X2)

Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie               0,00              0,00              0,00(-)Y)

EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y               0,00              0,00              0,00

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024  -  EQUILIBRI DI BILANCIO

Equilibrio Economico-Finanziario
Competenza

anno 2024 anno 2025 anno 2026

Competenza Competenza

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

              0,00              0,00              0,00Equilibrio di parte corrente (O)

         49.483,63

(-)Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al

netto del fondo anticipazione di liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.               0,00              0,00        -49.483,63

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di medio-lungo corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

(2)
accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo
In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota

dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio)
è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un 

importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, 
se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023       1.968.696,55(+)

Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023         216.888,96(+)

      3.013.656,01Entrate già accertate nell'esercizio 2023(+)

      2.591.042,33Uscite già impegnate nell'esercizio 2023(-)

         52.173,71Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2023(-)

            206,03Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2023(+)

         67.174,08Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2023(+)

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 alla data di redazione del bilancio di previsione

dell'anno 2024       2.623.405,59

(=)

              0,00Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2023(+)

              0,00Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023(-)

              0,00Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023(-)

              0,00Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2023(+)

              0,00Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023(+)

        257.442,90Fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2023 (1)(-)

      2.365.962,69(=) A) Risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023

Parte accantonata (3)

        950.415,08- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2023 (4)

      1.483.903,45- Fondo anticipazioni liquidità (5)

          1.000,00- Fondo  perdite società partecipate (5)

        179.393,95- Fondo contenzioso (5)

         57.960,14- Altri accantonamenti (5)

      2.672.672,62B) Totale parte accantonata

Parte vincolata

         15.773,29- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

         51.735,58- Vincoli derivanti da trasferimenti

              0,00- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

        115.495,82- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

              0,00- Altri vincoli

        183.004,69C) Totale parte vincolata

Parte destinata agli investimenti

        111.814,19D) Totale destinata agli investimenti

       -601.528,81E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da

ripianare

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023 previsto nel bilancio:

         24.483,63

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo

- salvo l'utilizzo del FAL)

         25.000,00Utilizzo quota vincolata

              0,00Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)

              0,00Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)

         49.483,63Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

   1Pag.



3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

4) Indicare l'importo del  fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo

dell'esercizio 2022, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2023 (importo

aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2022. Se il bilancio di previsione

dell'esercizio 2023 è approvato nel corso dell'esercizio 2024, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del

fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2023.

5) Indicare l'importo del fondo risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2022, incrementato

dell'importo realtivo al fondo stanziato nel bilancio di previsione 2023 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo

successivi all'approvazione del consuntivo 2022. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2024 è approvato nel corso dell'esercizio 2024,

indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del

rendiconto dell'esercizio 2023.

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2024.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Risorse
accantonate al

1/1/2023

Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

Risorse
accantonate

applicate al bilancio
dell'esercizio 2023
(con segno - (1))

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Risorse
accantonate

stanziate nella
spesa del bilancio
dell'esercizio 2023

Risorse
accantonate nel

risultato di
amministrazione

presunto al
31/12/2023

(e)=(a)+(b)+(c)+(d)(a) (b) (c) (d)

Variazione
accantonamenti che

si prevede di
effettuare in sede di

rendiconto 2023
(con segno +/-) (2)

Capitolo di Spesa

Risorse
accantonate
presunte al

31/12/2023 applicate
al primo esercizio

del bilancio di
previsione

(f)

Fondo anticipazioni liquidità

30130351               0,00       1.390.199,21       1.390.199,21Fondo anticipazione di liquidità  1               0,00              0,00               0,00

31260101          97.605,68          -3.901,44          93.704,24FONDO ANTICIPAZIONE LIQUIDITA'  1               0,00              0,00               0,00

         97.605,68       1.386.297,77       1.483.903,45              0,00              0,00Totale Fondo anticipazioni liquidità               0,00

Fondo perdite società partecipate

10181006           3.000,00          -3.000,00           1.000,00Altri fondi Accantonamenti al fondo perdite ssocietà partecipate  1           1.000,00              0,00               0,00

          3.000,00          -3.000,00           1.000,00          1.000,00              0,00Totale Fondo perdite società partecipate               0,00

Fondo contenzioso

10100811         181.689,55               0,00         179.393,95Fondo contenzioso  1           5.000,00         -7.295,60          20.582,19

        181.689,55               0,00         179.393,95          5.000,00         -7.295,60Totale Fondo contenzioso          20.582,19

Fondo crediti dubbia esigibilità

10181002       1.000.393,59        -171.239,20         950.415,08FCDE FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'  1         121.260,69              0,00               0,00

      1.000.393,59        -171.239,20         950.415,08        121.260,69              0,00Totale Fondo crediti dubbia esigibilità               0,00

Fondo garanzia debiti commerciali

              0,00               0,00               0,00              0,00              0,00Totale Fondo garanzia debiti commerciali               0,00

Altri accantonamenti (4)

31260101           3.872,17           3.901,44           3.901,44FONDO ANTICIPAZIONE LIQUIDITA'  1               0,00         -3.872,17           3.901,44

10180112          28.570,00               0,00          41.542,35Fondo di garanzia debiti commerciali  1          12.972,35              0,00               0,00

10181005           4.328,95               0,00           1.016,35Fondo indennità fine mandato Sindaco  1           1.016,35         -4.328,95               0,00

10181009               0,00               0,00          11.500,00Fondo Rinnovi contrattuali  1          11.500,00              0,00               0,00

         36.771,12           3.901,44          57.960,14         25.488,70         -8.201,12Totale Altri accantonamenti (4)           3.901,44

   1Pag.



      1.319.459,94       1.215.960,01       2.672.672,62        152.749,39        -15.496,72Totale

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato nel corso dell'esercizio N preveda l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto

(1) Indicare, con il segno (-), l’utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto e con il segno (-) le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.

(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

         24.483,63



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Risorse vincolate al
1/1/2023

Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di Entrata

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Fondo pluri. vinc. al
31/12/2023

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2023

(a) (b) (c) (e) (f)
(g)=(a)+(b)-

Cancellazione
nell'esercizio 2023

di impegni finanziati
dal fondo

pluriennale
vincolato dopo

l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2022
se non reimpegnati
nell'esercizio 2023

(+)

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2023 applicate
al primo esercizio

del bilancio di
previsione

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2023
(dati presunti)

(d)

Impegni presunti
eserc. 2023

finanziati da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

e

Capitolo di Spesa correlato

(i)

Cancellazione
nell'eser. 2023 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'eser. 2023 di
residui passivi

finanziati da risorse
vincolate (-)

(gestione dei
residui) (dati

presunti)

(c)-(d)-(e)-(f)

Vincoli derivanti dalla legge

21050111

              0,00          3.600,00               0,00           3.600,00               0,00

Costruzione loculi cimiteriali  1

              0,00              0,00               0,00     418   1

20940313

              0,00          1.432,50               0,00           1.432,50               0,00

Manutenzione rete fognaria  1

              0,00              0,00               0,00     483   1

20940341

              0,00          1.432,50               0,00           1.432,50               0,00

Manutenzione rete idrica comunale  1

              0,00              0,00               0,00     483   1

20150551

              0,00          3.790,45               0,00             190,45               0,00

Gestione dei beni demaniali Acquisto Attrezzature  1

              0,00              0,00           3.600,00     530   1

21050111

              0,00              0,00               0,00           5.007,90               0,00

Costruzione loculi cimiteriali  1

              0,00          5.007,90               0,00Proventi dalle concessioni cimiteriali     418   1

20940311

              0,00              0,00               0,00           2.054,97               0,00

Manutenzione rete fognante  1

              0,00          2.054,97               0,00Proventi da concessioni edilizie     483   1

20940341

              0,00              0,00               0,00           2.054,97               0,00

Manutenzione rete idrica comunale  1

              0,00          2.054,97               0,00Proventi da concessioni edilizie     483   1

              0,00         10.255,45               0,00          15.773,29               0,00              0,00          9.117,84           3.600,00Totale Vincoli derivanti dalla legge (h/2)

Vincoli derivanti da Trasferimenti

10450310

              0,00          3.475,44               0,00           3.475,44               0,00

FSC Trasporto scolastico studenti disabili  2

              0,00              0,00               0,00      51   1

10450333

              0,00          3.642,57               0,00               0,00               0,00

Assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità  2

              0,00              0,00           3.642,57      51   1

11010111

              0,00          7.673,12               0,00           7.673,12               0,00

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido FSC ASILI NIDO  1

              0,00              0,00               0,00      51   1

10450333

              0,00            489,41               0,00               0,00               0,00

Assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità  2

              0,00              0,00             489,41      90   7

   1Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Risorse vincolate al
1/1/2023

Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di Entrata

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Fondo pluri. vinc. al
31/12/2023

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2023

(a) (b) (c) (e) (f)
(g)=(a)+(b)-

Cancellazione
nell'esercizio 2023

di impegni finanziati
dal fondo

pluriennale
vincolato dopo

l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2022
se non reimpegnati
nell'esercizio 2023

(+)

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2023 applicate
al primo esercizio

del bilancio di
previsione

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2023
(dati presunti)

(d)

Impegni presunti
eserc. 2023

finanziati da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

e

Capitolo di Spesa correlato

(i)

Cancellazione
nell'eser. 2023 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'eser. 2023 di
residui passivi

finanziati da risorse
vincolate (-)

(gestione dei
residui) (dati

presunti)

(c)-(d)-(e)-(f)

10410101

              0,00          1.000,00               0,00           1.000,00               0,00

Fondi sistema educativo 0-6 anni  2

              0,00              0,00               0,00     121   7

10930306

              0,00         25.000,00               0,00          25.000,00          25.000,00

Emergenza Etna 2021 - Eventi parrossistici  3

              0,00              0,00               0,00     123   1

20810321

              0,00          6.000,00               0,00               0,00               0,00

Manutenzione straordinaria viabilità rurale  6

              0,00              0,00           6.000,00     450   1

20910611

              0,00              0,00               0,00           1.360,36               0,00

Incarichi professionali  2

              0,00          1.360,36               0,00Trasferimenti dalla Regione per finanziamento di spese per investimenti     450   1

10450310

              0,00              0,00               0,00           3.478,74               0,00

FSC Trasporto scolastico studenti disabili  2

              0,00          3.478,74               0,00Fondo di solidarietà comunale      51   1

11010111

              0,00              0,00               0,00           7.668,04               0,00

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido FSC ASILI NIDO  1

              0,00          7.668,04               0,00Fondo di solidarietà comunale      51   1

10410101

              0,00              0,00               0,00           2.079,88               0,00

Servizi educativi per l'infanzia  1

              0,00          2.079,88               0,00Fondi sistema educativo 0-6 anni     121   7

              0,00         47.280,54               0,00          51.735,58          25.000,00              0,00         14.587,02          10.131,98Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti (h/3)

Vincoli derivanti da finanziamenti

              0,00              0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00Totale Vincoli derivanti da finanziamenti (h/4)

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

              0,00        193.495,82          78.000,00         115.495,82               0,00

Vari capitoli di spesa

              0,00              0,00               0,00    9999   1

   2Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Risorse vincolate al
1/1/2023

Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di Entrata

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Fondo pluri. vinc. al
31/12/2023

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

Risorse vincolate
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2023

(a) (b) (c) (e) (f)
(g)=(a)+(b)-

Cancellazione
nell'esercizio 2023

di impegni finanziati
dal fondo

pluriennale
vincolato dopo

l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2022
se non reimpegnati
nell'esercizio 2023

(+)

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2023 applicate
al primo esercizio

del bilancio di
previsione

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2023
(dati presunti)

(d)

Impegni presunti
eserc. 2023

finanziati da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione

(dati presunti)

e

Capitolo di Spesa correlato

(i)

Cancellazione
nell'eser. 2023 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'eser. 2023 di
residui passivi

finanziati da risorse
vincolate (-)

(gestione dei
residui) (dati

presunti)

(c)-(d)-(e)-(f)

              0,00        193.495,82          78.000,00         115.495,82               0,00              0,00              0,00               0,00Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/5)

Altri vincoli

              0,00              0,00               0,00               0,00               0,00              0,00              0,00               0,00Totale Altri vincoli (h/6)

              0,00        251.031,81          78.000,00         183.004,69          25.000,00              0,00         23.704,86          13.731,98Totale risorse vincolate (h=h/1+h/2+h/3+h/4+h/5)

   3Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

              0,00Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1)

              0,00Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2)

              0,00Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3)

              0,00Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (i/4)

              0,00Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5)

         15.773,29
Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di accantonamenti

(l/1=h/1-i/1)

         51.735,58
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di

accantonamenti (l/2=h/2-i/2)

              0,00
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di

accantonamenti (l/3=h/3-i/3)

        115.495,82
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti

(l/4=h/4-i/4)

              0,00
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti

(l/5=h/5-i5)

        183.004,69
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti
(l=h-i) (1)

              0,00

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto

(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria.

   4Pag.



COMUNE DI MOTTA CAMASTRA

Situazione Fondo Crediti Dubbia Esigibilità esercizio 2024 in fase di previsione

Cap. Art Descrizione Stanz. Assest. Accertamenti Reversali Importo Fondo
effettivo

Importo Fondo
minimo*

   12  1 Accertamenti e Liquidazioni ICI

CMP

RES

          0,00          0,00

      3.876,42

          0,00           0,00

          0,00      3.876,42

          0,00

          0,00

          0,00

          0,00

          0,00           0,00

          0,00

          0,00

          0,00PL2

PL1

   14  1 Accertamenti e liquidazioni IMU

CMP

RES

    147.603,00    300.000,00

    115.641,34

          0,00           0,00

      1.921,23    115.641,34

    147.603,00

     60.000,00

     60.000,00

          0,00

          0,00      29.520,60

     29.520,60

     29.520,60

     29.520,60PL2

PL1

   14  2 Attività di Verifica e Controllo IMU Ruoli

coattivi

CMP

RES

          0,00          0,00

          0,00

          0,00           0,00

          0,00          0,00

          0,00

    174.960,00

    231.192,50

          0,00

          0,00     115.596,25

     87.480,00

    115.596,25

     87.480,00PL2

PL1

   34  1 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani

CMP

RES

          0,00          0,00

     10.461,51

          0,00           0,00

          0,00     10.461,51

          0,00

          0,00

          0,00

          0,00

          0,00           0,00

          0,00

          0,00

          0,00PL2

PL1

   34  2 TARI

CMP

RES

     88.543,72    259.165,00

    627.756,28

          0,00           0,00

     17.695,84    627.756,28

     88.543,72

    284.048,00

    284.048,00

          0,00

          0,00      97.045,00

     97.045,00

     97.045,00

     97.045,00PL2

PL1

   34  3 TARI Attività di verifica e controllo

CMP

RES

      4.312,13     10.000,00

     24.517,24

          0,00           0,00

          0,00     24.517,24

      4.312,13

     10.000,00

     10.000,00

          0,00

          0,00       4.312,13

      4.312,13

      4.312,13

      4.312,13PL2

PL1

TOTALE TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa CMP

RES

    240.458,85    569.165,00

    782.252,79

          0,00           0,00

     19.617,07    782.252,79

    240.458,85

    529.008,00

    585.240,50

          0,00

          0,00     246.473,98

    218.357,73

    246.473,98

    218.357,73PL2

PL1

Cap. Art Descrizione Stanz. Assest. Accertamenti Reversali Importo Fondo
effettivo

Importo Fondo
minimo*

  188  1 Canoni Fognatura e Depurazione

CMP

RES

      6.682,71     25.407,53

     87.546,66

          0,00           0,00

          0,00     87.546,66

      6.682,71

     25.407,53

     25.407,53

          0,00

          0,00       6.682,71

      6.682,71

      6.682,71

      6.682,71PL2

PL1

  212  1 Proventi acquedotto comunale

CMP

RES

     38.189,06    104.059,09

    264.756,16

          0,00           0,00

        143,55    264.756,16

     38.189,06

    104.059,09

    104.059,09

          0,00

          0,00      38.189,06

     38.189,06

     38.189,06

     38.189,06PL2

PL1

  320  1 Canone affitto Montagna Grande

CMP

RES

          0,00      9.000,00

          0,00

          0,00           0,00

          0,00          0,00

          0,00

      9.000,00

      9.000,00

          0,00

          0,00           0,00

          0,00

          0,00

          0,00PL2

PL1

  365  1 Violazioni norme codice della strada

(Autovelox)

CMP

RES

     10.000,00     50.000,00

      4.700,00

          0,00           0,00

          0,00      4.700,00

     10.000,00

     50.000,00

     50.000,00

          0,00

          0,00      10.000,00

     10.000,00

     10.000,00

     10.000,00PL2

PL1

TOTALE TITOLO 3

Entrate extratributarie
CMP

RES

     54.871,77    188.466,62

    357.002,82

          0,00           0,00

        143,55    357.002,82

     54.871,77

    188.466,62

    188.466,62

          0,00

          0,00      54.871,77

     54.871,77

     54.871,77

     54.871,77PL2

PL1

Data 22.07.2024    1Pag.



CMP

RES

TOTALE

Stanz. Assest. Accertamenti Reversali Importo Fondo
effettivo

Importo Fondo
minimo*

    295.330,62    757.631,62

  1.139.255,61

          0,00           0,00

     19.760,62  1.139.255,61

    295.330,62

* L'importo minimo è pari al  100% del fondo calcolato

    717.474,62

    773.707,12

          0,00

          0,00     301.345,75

    273.229,50

    301.345,75

    273.229,50PL2

PL1



-------------------------------

Il Presidente  
Il Sindaco  

(Geom. Carmelo Blancato)  

L'Assessore Anziano Il Segretario Comunale  

(Salvatore Catalano) (Dott.ssa Annabel Sotera)  

--- ----------------~--~--------- -

E' copia confòrme all'originale per uso amministfativ!k 

Motta Camastra.  <-3 jo~/{'()~ L, 

---~---- ----:--~~._'_,,~---------'-c_-~------

CERTIFICATO Hl PUBBIJCAZIONE  Reg. n.,___ 

JI  presente  atto  viene  pubblicato  in  data  odiema  a1l' Albo  Pretori o  di  questo  Comune  per 
rimanervi dal  al 

Li L'Addetto all'Albo 
(Sig.ra Francesca Spataro) 

il sottoscritto  segretario  comunale,  su  confonne  attestazione  dell'addetto all'albo,  CERTIFICA  che  la 
presente deiiberazione  è  stata pubbìicata,  per copia  integrale,  all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal  al 

Lì IL SEGRETARIO COMUNALE  
(Dott.ssa Annabel Sotera)  

Il  sottoscritto  segretario cornunale,  vÌsti  gli  aiti  d'ufficio  ATTESTA  che  la  presente deliberazione è divenuta  
esecutiva  il  giorno 23/07/2024_  
rX] atto dichiarato  immediatamente esecutivo;  
r 1 decorsi  lO  g;iorni  da1la pubbl1cazione.  

Lì, 23/07/2024  IL SEGRETARlO COMUNALE 
(Dott.ssa Annabel Sotera) 

In  data_____________________..è  stata trasmessa copia a: 

 all'Ufficio - ----~------ -~-_.- "-- _.__._".---------~. 

 all' Ufficio  _ ..." .----~._._---~._--_.~--~------------

 a!rlJfficio 
 Al CAPI GRUPPO CONSILIARI 

U Responsabile del Servizio 
(Monaco Daniela) 


	Senzanome.PDF.pdf
	BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024
	NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2024-2026

